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Konstanta element i de olika 
religionerna
AV CARL GUSTAV DIEHL

Uttrycket konstanta element vill ange så
dant som förblir om också i olika former 
och med olika uttryckssätt. Det ligger nära 
den engelska frasen ”The persistence of 
Religion” som förekommer i flera boktitlar. 
Det engelska uttrycket har emellertid en 
dubbel mening. Det kan betyda religionens 
outrotlighet likaväl som förblivande ele
ment i religionen som man kan återfinna i 
de olika religionerna. Uttrycket konstanta 
element kan ge antydningar i båda rikt
ningarna men också peka på sidor i män
niskans mentala struktur och beteende som 
inte låter sig inordna i gängse religionsbe- 
grepp.

Holländaren Kees W. Bolle har i sin bok 
av 1965 med just titeln ”The Persistence of 
Religion” velat visa att vissa religiösa ele
ment inte kan reduceras till en punkt där 
man säger: ”D etta är förklaringen.” En 
form vare sig som rit, föreställning eller 
sedvänja kan förvandlas, men den kan inte 
reduceras bort. Den glider undan, när vi sö
ker hålla fast den med historiska, sociala el
ler psykologiska förklaringar. Det högsta vi 
kan uppnå är att förvandla den, men den 
skapades inte av människan. Den var där 
före henne, och den överlevde henne.” (p. 
77)

Ett exempel på konstantens förblivande 
genom formernas förvandling kan man fin
na i amerikanen Verne Dusenberrys vid 
Stockholms universitet presenterade dok
torsavhandling över en indianstam, ”The 
M ontana Cree” med undtertiteln: ”A study 
in religious persistence” . Stammen, som ho
tades av disintegrering under den moderna 
västerländska civilisationens tryck, fann sig 
själv på nytt i gamla traditionella religions

former. Den religiösa funktionen hade un
dertryckts eller letts in i former som inte 
bestod provet, och först på det gamla sättet 
fann människorna sig själva igen.

H är skall med några exempel antydas hur 
religiösa element förblir till sin funktion lik
artade även under stark förvandling. Men 
först två avgränsningar, den första m ot dia
logen, som ju syftar till att avslöja likheter. 
Dialogen rör sig på ett intellektuellt plan 
med ity åtföljande eller föregående rationa
lisering. Man presenterar och jäm för guds- 
begrepp, etiska system och filosofiska tan
kar låt vara med syfte till förståelse. I Syd- 
indien, där mina exempel i allmänhet häm
tas, kan en dialog innebära en dylik jämfö
relse mellan tankegångar och värderingar 
som hämtas från Nya testamentet, Bhaga- 
vadgita, Tirukkural, tamillitteraturens för
nämsta etiska verk, och tongångarna i de 
klassisa hymnsamlingarna, sivaitiska såväl 
som vishnuitiska såväl som från den mera 
nutidsorienterade Ramalingam med äreti
teln ” Det stora Nådesljuset” . Exempelvis 
ställer man fram Bhagavadgitas avatarföre- 
ställning och drar jämförelser med inkarna
tionen. Eller låter man Turukkural också 
komma med och överväger reglerna för 
människans handlande i jämförelse med 
Bergspredikan. Man enas om att hon skall 
vara oegennyttig och plikttrogen utan tanke 
på lön eller fruktan för straff och handla 
vist i enlighet med genomtänkt erfarenhet, 
som Tirukkural mycket verkningsfullt pre
dikar. Eller man jäm för kristen fromhet 
med den hängivenhet som hymnerna vittnar 
om. En sådan diskussion behöver inte vara 
”akademisk” , varmed man ju med stor 
orätt menar utan vital betydelse! Teoretiska
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satser av berörda slag är väl oftast uttryck 
för människans kamp för att komma tillrät
ta med livets stora frågor såväl som med 
vardagens problem. I dialogens form förblir 
emellertid problemet gärna teoretiskt och 
lämnar möjligheten till varierande tolkning
ar öppen. Det är inte meningen att syssla 
med sådana i detta sammanhang utan att 
därmed dialogens värde skall förringas.
Den andra avgränsningen gäller vad som 

vanligen går under benämningen religions- 
fenomenologi. Man sammanhåller likartade 
företeelser under artnam n såsom bön, offer, 
tempel, kult osv. Varje begrepp får en full
ständigare innebörd om material från olika 
religionssammanhang får belysa det. Ris
kerna har väl varit att jämförelserna blir 
dragna utan tillräcklig hänsyn till olika tra
ditioners säregenhet. Friedrich Heilers stora 
monografi om bönen till exempel har kan
ske alltför stor räckvidd med sitt utgångs
läge i bönen som ”Zentraler Phänomeno
logie der Religion” . Med uttrycket ”kon
stanta element” har jag velat gå bakom fe
nomenen och gör alltså en viss avgränsning 
också gentemot religionsfenomenologin, 
även om gränsdragningen kan ifrågasättas, 
vilket jag är angelägen att framhålla. Detta 
så mycket mer som religionsfenomenolo- 
gins kanske främste företrädare, G. van der 
Leeuw ”med väl undersökta fakta för ögo
nen vill tränga in till den psykiska kärnan” 
(Einführung in die Phaenomenologie der 
Religion, München 1925, p. 9).
Om man säger att bön är ett religionsfeno- 

men som i många variationer kommer igen 
i de flesta religioner, så bör man kunna gå 
ett steg bakåt och säga att behovet av hjälp 
är en konstant funktion, som låter sig fast
ställas utan närmare kvalificering. En hin
dufamilj samlas till PU JA  fram för husalta
ret morgon och kväll för att försäkra sig 
om hjälp och beskydd. I det kristna hemmet 
hålles lika regelbundet morgon- och afton
bön. PU JA  innebär att man tänder rökelse 
och placerar blommor fram för en gudabild. 
Det är en speciell metod att bereda lugn 
och trygghet. Den evangeliska kristne litar 
till det uttalade ordet, men i båda fallen 
kommer behovet av hjälp till uttryck. Ingen 
av dem känner sig trygg utan den för ho

nom traditionella funktionen. Såtillvida kan 
man tala om en konstant faktor, då det 
däremot vore vanskligt för att inte säga fel 
a tt jämställa utformningarna. Inte heller är 
bönen uteslutande ett rop på hjälp.

Den som söker hjälp misströstar om den 
vardagliga miljöns möjligheter a tt bringa 
undsättning, och därför är till hjälpbehovet 
nära knutet flykten till något annat utanför 
den egna sfären och vardagen. Den evange
liske kristne skiljer inte så starkt på heligt 
och profant, när det gäller rummet. Dock 
betraktar han kyrkorummet med vördnad. 
Det är numera allmän sed i den evangelisk 
lutherska tamilkyrkan att man ta r av sig 
skorna innan man går in i kyrkan, och i 
varje fall gör prästen det, när han går för 
altaret. För hinduen är templet helig mark. 
Till och med utrymmet fram för en guda
bild vid vägen föranleder honom att stanna 
och taga av sig skorna och betyga sin vörd
nad. Det gudomligas närvaro är mera kon
kret föreställd i hans fall. Men tendensen 
att överskrida vardagslivets gränser är mera 
allmän än de två exemplen antyder. Någon
stans stannar människan med en annan in
ställning än den hon har till vardagslivet. 
Muslimen riktar sig mot Mecca, när han 
ber, och vem avlyssnar stämningen hos ska
ran av människor som trängs fram för Le
nins grav på Röda torget?

Distinktionen gäller i än högre grad om ti
den. De flesta människor iakttager dagar 
och tider. Låt oss lämna festkalenderns tids
schema och med utgångspunkt i hjälpbeho
vet taga exempel irån  vardagslivet. Hin
duens månhet att följa astrologins data har 
fått stor spridning i Västerlandet under de 
senaste 30—40 åren, och det blir allt vanli
gare att man söker hjälp genom att välja 
och undvika stunder och dagar. I  det fallet 
har inte den kristna friheten slagit helt ige
nom i Indien. Av 26 vigslar ägde 13 rum på 
en måndag, som är en lyckosam dag, och 
inte mindre än 10 på en gynnsam timme. 
Det är inte bekvämt varken för brudpar, 
värdfolk eller gäster a tt övervara en vigsel 
som enligt tryckt inbjudan försiggår mellan 
9.15 och 10.15 på förmiddagen, men omsor
gen om brudparets fram tida väl kräver det, 
tror man. Behovet av hjälp och trygghet i
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tillvaron är en allmän och konstant faktor 
som kan spåras bakom mycket av männi
skors beteende även bland dem som vi kan
ske räknar som irreligiösa.

Med en så allmän bas som människans sö
kande efter trygghet förklaras inte fenome
nens utformning, men den ger anledning till 
att ställa frågan om ersättning eller förnyel
se vid övergång från en religion till en an
nan. Val av rum och tid med speciell inne
börd sker efter mycket olika kulturmönster, 
men iakttagandet som sådant förefaller va
ra ett konstant element. Frågan blir då den
na. Om en hindu blir kristen, byter han då 
endast utformningar för samma funktionel
la element? Hinduer med andlig kulturell 
resning brukar iakttaga den så kallade 
BRAHM A M UHURTA tidigt på morgo
nen vid 4—5-tiden. I uttrycket ligger dels 
en antydan om att tiden är viktig och dels 
att den är gynnsam. Tidsavsnittet användes 
till bön och meditation. Det är känt att 
kristna med kulturell bakgrund behåller se
den och förrättar enskild andakt under den 
angivna tiden. Det har också rapporterats 
att till kristendomen nyomvända hinduer 
vill fortsätta att göra badet till en rituell 
handling. De vill bedja i samband med sin 
dagliga kroppsrengöring och ’'inte gå och 
bada som bufflar” som en av dem har u t
tryckt sig.

I avsikt att betona kristendomens unika 
karaktär har de kristna stundom med all 
makt velat avvisa alla fixerade iormer av 
religiöst beteende, särskilt om man har trott 
sig känna igen dem som hinduiska seder. 
En ledande lekman opponerade sig mot att 
prästen stannade fram för altaret på väg till 
predikstolen. ”Han böjer huvudet som om 
han tillbad” var kommentaren. Samme man 
hade emellertid vid sin sons bröllop sett till 
att T ALIN, halsbandet som brudgummen 
binder om halsen på bruden i likhet med 
vad han gör med ringen hos oss, var place
rad på altaret för att välsignas av den heliga 
platsen. Detta är för övrigt sed i vår kyrka 
i Indien. M an hade också vid TALIN lagt 
blommor och välluktande sandel, vilket 
nästan exakt motsvarar hinduernas sed att 
framlägga ett offer till guden och få det till
baka med hans välsignande kraft. Att söka

hjälp och försäkra sig om hjälp är perma
nenta intressen hos människor. H ur långt 
det lyckas för så kallade moderna män
niskor att rationalisera medlen för att till
fredsställa behovet av trygghet är en öppen 
fråga. Uppenbarligen lystrar vi villigt till 
rykten om var sådan försäkring kan tagas. 
Den evangeliska kristendomen har rekom
menderat sig med att lova bönhörelse utan 
villkor i form  av motprestationer. De 
många ”åtgärderna” , offer, observans och 
pilgrimsfärder har skjutits åt sidan. ”Eder 
himmelske Fader vet vad I behöven. Yar 
och en som beder han får.” Men den funk
tionella konstanten gör sig gällande. Det 
blir viktigt att börja alla företag med bön, 
och i Indien sker ingenting i kristna sam
manhang, det må vara sammanträden, skol
fester, husinvigningar eller examenskriv
ningar utan bön om hjälp och välsignelse. 
När en far kommer till biskopen och ber 
honom säga en bön för sin son, som skriver 
examen den dagen, har man anledning däri 
se ett uttryck för en sådan elementär funk
tion. Hindubarnen har inte försummat att 
hylla Ganesa vid samma tillfälle. Det är 
han som bereder framgång och tar bort 
hinder.

Det vore naturligt att här beröra en annan 
elementär funktion i det mänskliga själsli
vet — fruktan. Sanningen i uttrycket ” ti
mor deos fecit” behöver inte betvivlas. Ris
ken att bli alltför allmän och vag och psy
kologiserande är emellertid så stor att en
dast ett exempel må få plats. Västerlänning
ar har begått misstag i Afrika genom att 
nonchalera fruktan för onda andar. ”Det är 
lätt att göra för den som inte har mött 
verkligheten” , har afrikanska kristna sagt. 
Situationen i Indien ger också anledning till 
eftertanke. En av våra teologiska lärare tog 
hand om en kvinna för att driva ut en ond 
ande u r henne. Det blev en rätt våldsam de
batt inom kyrkoledningen och fakulteten 
om det otillbörliga i detta betraktelsesätt. 
De flesta av våra indiska kolleger var emel
lertid obenägna att frångå Nya testamentets 
terminologi. Vad som än ligger bakom de
ras m era plastiska synsätt, så är en sak viss: 
I Jesu nam n förväntas en from kristen kun
na driva ut onda andar, eller bättre, med
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bön och ord bota oroliga människor som 
plågas av okända, som fientliga betraktade, 
makter. På teologiskt håll är man obenägen 
att helt modernisera sitt tänkesätt, inte 
minst med tanke på den effektiva behand
ling som Nya testamentet vittnar om och 
ger löfte om. H ur vore det att i detta sam
manhang fundera över uttrycket ”spes est 
ultim a” ! Man finner tallösa exempel på 
människors vägran att ge upp hoppet. Hel- 
brägdagörelsen genom tron är ett sätt att 
bevara sinnets jämvikt. Inför total hopplös
het faller människan samman. Återigen 
snuddar vi vid ett oändligt vitt fält, från se
den att binda klädestrasor och hårtestar vid 
ett träd som behärskas av samma onda ande 
som plågat kvinnan i drömmen och förbju
dit henne att gifta sig med en kristen, till 
uppsökande av underdoktorer och än vida
re till engagemang i världsfrälsande ideolo
gier. Det gäller hela tiden att bevara hoppet 
— om hälsa, om frälsning, om bättre tider, 
det tusenåriga riket, vad som helst bara man 
slipper stanna inför ett ogenomträngligt 
mörker. Ingen religion eller ideologi kan 
lämna åsido människans existentiellt be
tingade hoppfullhet. Den är konstant.

Det finns ett annat område där ett funk
tionellt element lever ihärdigt kvar. Ingen
ting tycks vara svårare för någon människa 
att ge upp än lagen. Den som tänker annor
lunda torde överväga innebörden i Pauli 
ord: ” så äro dessa utan att hava lag sig själ
va en lag.” (Rom. 2: 14 b.) I fråga om lag 
behöver man inte tveka att gå långt utanför 
de traditionellt som religioner betecknade 
fenomenens gränser. Lagen, solidariteten, 
det ideologiska mönstret, partidisciplinen, 
allt refererar till människans fundamentala 
vilja att rättfärdiga sig. Pauli ord kan till- 
lämpas också på den mest frihetsfanatiska 
människa, som gör vad hon vill. Bakom lig
ger alltid tanken: Det har jag rätt att göra. 
Jag är min egen lag.
Den omedelbart följande frågan är om la

gen är ett formalbegrepp, så att laglydnad 
i och för sig är ett religionsbildande ele
ment. Eller är lagen bestämd till sitt inne
håll? Frågan är naturligtvis ur en synpunkt 
retorisk, men såvitt det rör lagen som funk
tion är den viktig. Kan dess innehåll för

ändras till att passa olika tider och kulturer 
medan lagbundenheten ostört fungerar som 
ett omistligt element såväl i samlivet män
niskor emellan som i den enskildes mentala 
för att inte säga religiösa struktur? ” 1 skolen 
icke mena att jag har kommit för att upp
häva lagen —” säger Kristus (Mat. 5: 17 a), 
och likväl äter lärjungarna utan att först 
tvätta händerna och tar av ax från säden, 
för att inte tala om överträdelser av sab
batsbudet. Det är bekvämt att skilja mellan 
ceremoniallag och morallag, men för den 
lagbundne är det inte lika lätt. Låt oss taga 
ett aktuellt exempel från Indien. Flertalet 
av dess folk anser koslakt vara synd. Inom 
kyrkan verkar opinionen i varje fall så att 
man inte äter oxkött och ofta undviker att 
bära läderskor på helig mark. Bortsett från 
alla praktiska synpunkter att kreatursstam
men i Indien borde kraftigt reduceras och 
att mycket proteinrik föda går förlorad 
kvarstår frågan om lagens innebörd kan an
passas så att förbud mot koslakt också av 
kristna kan uppfattas som etiskt förpliktan
de. Därmed bleve i princip lagens innehåll 
utbytbart — just utbytbart, föränderligt till 
att passa nya levnadsförhållanden, men 
vem ryggar inte tillbaka från att följa prin
cipen i alla dess konsekvenser! Likväl är 
väl romarebrevets centrala problem hur 
man skall förena lag och evangelium. ”Ty 
av laggärningar bliver intet kött rättfärdigt 
—.” (Rom. 3: 20 a) De orden bryter ner en 
av religionens mest fundamentala konstan
ter. U tan lag ingen religion. Var det dit vi 
skulie Komma? ”Om någon är i Kristus, sä 
är han en ny skapelse.” ”— nu äro vi lösta 
från lagen, i det att vi hava dött från det 
varunder vi förr höllos fångna.” Fången- 
skapstiden varade från Adams säd till Kris
tus. Det är frestande att citera Genesis 26: 3 
som religionens-lagens begynnelse: ”Vid 
den tiden begynte man åkalla Herrens 
namn.”

Vad som här med några exempel har be
rörts är en fråga om kulturintegrering. En 
översättning av evangelium är inte ett ety- 
mologiskt detaljarbete enbart utan måste 
anknyta till de fundamentala element som 
ingår i människans struktur och finna ut
tryck som funktionellt motsvarar hennes
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behov. Evangelisk mission får kanske i syn
nerhet lära att taga mer hänsyn till ”The 
persistence of Religion” . Man har förstått 
att evangelium i princip upphäver religio
nen genom Guds omedelbara ingripande 
och tilltal, och man har försökt tillämpa 
principen. Man har litat till Ordet som så
dant och som en följd därav haft svårt att 
komma tillrätta med religionens yttre åt
hävor, böneställningar, offer, heliga rum 
och heliga tider. Men religionens konstan
ter gör sig gällande. Någonstans i bibeln 
måste det stå angivet att till tidens ände 
kommer människan att vara religiös. Ja, i 
fulländningen, men först där, ”såg jag intet 
tempel” . (Upp. 21:22) Det är en under
skattning av människans religiösa väsen att 
som W. E. Hocking en smula nedlåtande ta
la om ”folkets religion som mer likartad 
över hela världen än de religioner de till
hör” (Living Religions and a World Faith, 
pp 88—89) eller som J. Gonda för Indiens 
del tala om ”allmänmänskliga, strukturella, 
primitiva eller arkaiska element” (Die R eli
gionen Indiens I, p. 347). Religion är och 
förblir primitiv — som människan själv, 
och därmed är inte menat mycket annat än 
att ”Om I icke bliven såsom barn, skolen I 
alls icke komma in i Guds rike” .

Frågan om kulturintegrering är det ena 
problemet som exemplen vill belysa. Det 
andra är den nakna sanningens utmaning.

”Gud hör inte till religionshistorien.” Det 
lät som en chock för en numera avliden re
ligionshistoriker. Kanske var han rädd för 
en otillbörlig inskränkning i sitt ämnesom
råde. Och kanske är det riktigt a tt säga: 
” Gud ligger i religionshistoriens förläng
ning.” I sak gör det emellertid ingen skill
nad. Gud är inte en del av sin skapelse, men 
eftersom människan är en homo religiosus 
hör religionens konstanta element dit. Som 
en följd härav synes det vara ett teologiskt 
problem av första ordningen huruvida de 
skiftande uttryck som religionens konstanta 
funktionselement tar kan värderas och 
eventuellt användas eller tillåtas utifrån 
rent själshygieniska och kulturtraditionella 
synpunkter. Indiska tänkare anpassar reli- 
gionsfenomenen till läggning och förutsätt
ningar. ”Tag ej bort dockorna från bar
nen!” har man sagt om gudabilderna för att 
antyda att bildkulten hör till ett stadium i 
människans religiösa utveckling. (Josef D. S. 
Sarma, The Renaissance of Hinduism, Be
nares, 1944, p. 91.)

Den nakna sanningen är ett direkt möte 
med Gud, där Han i allt är den handlande 
parten. Inkarnationen bestämmer för alla 
och för alla tider mötet som idel nåd och 
därav följande obegränsad kärlek till näs
tan. För detta finns inga substitut eller va
riationer. Konstanternas krav avfärdas med 
orden: ”Detta är lagen och profeterna.”
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”Hela kristenheten på jorden”
En undersökning av Luthers ställningstagande till den 
ekumeniska frågan

AV IN G ETRA U T LUDOLPHY

Rubrikens ofta anförda uttryck återfinns i 
Luthers lilla katekes, närmare bestämt i 
förklaringen till tredje artikeln. Orden leder 
i dag våra tankar till den världsomspännan
de kristenheten, sådan den förkroppsligas i 
Kyrkornas världsråd eller i de strävanden, 
som har följt efter det andra Vatikankon- 
ciliet. De senaste årtiondena har det arbe
tats mycket med de frågor, som hör sam
man med kristendomens splittring. Luther 
kände naturligtvis inte våra problem. Det 
har emellertid ofta visat sig fruktbart att 
ställa frågan till honom, när det gällt att 
lösa teologiska problem. Därför vill vi un
dersöka, vad han har att säga till belysning 
av ekumenikens problem.

I.

Vad vi kallar den ekumeniska rörelsen är 
ännu icke hundra år gammal. I modern 
mening hade den inte behövts på Luthers 
tid, ty kristenhetens starka splittring i kon
fessioner, frikyrkor och sekter börjaoe först 
med eller efter reformationen. Till en del 
har Luther ansvaret härför, till en del också 
den s.k. tredje grenen av reformationen, dö- 
parrörelsen.

Uppkomsten av den andra stora väster
ländska kyrkobildningen, efter Luther be
tecknad som den evangeliska kyrkan, lik
som uppkomsten av den reform erta konfes
sionen äger rum under Luthers livstid. D är
för sker en förändring i Luthers uppfatt
ning av kyrkan. Det historiska skeendet 
drev honom till en revision av hans åskåd
ning. Det började med tvivel på påvens ab
soluta auktoritet. N är den romersk-katolska 
kyrkans bann hotade honom, måste han

fråga sig, om man kunde vara kristen blott 
i denna kyrka.1 Han hade sedan länge känt 
till kristna utanför dess gemenskap, nämli
gen de ryska och grekiska ortodoxa liksom 
de bömiska hussiterna.2 Så utvecklade 
Luther under 1520-talet den åskådning, som 
vi äm nar undersöka. Någon vidareutveck
ling senare låter sig inte fastställas.

I Stora Katekesen 1529 definierade Luther 
kyrkan på följande sätt: ” Jag tror, a tt det 
på jorden finnes en liten hop eller försam
ling av idel heliga (ty.: ein heiliges heufflein 
und gemeine) under ett huvud, Kristus, kal
lad tillsammans genom den Helige Ande, i 
en tro, ett sinne och en kunskap, utrustad 
med mångahanda gåvor, dock endräktig i 
kärleken, utan partier och splittring.” 3 Be
greppet ”Häufflein” kan man utan vidare 
tillerkänna Luther — congregatiuncula he
ter det i den av humanisten Vincentius Ob- 
sopöus gjorda latinska översättningen. De 
”heliga” måste tolkas som de genom Jesu 
Kristi försoning helgade. Ordet är alltså en 
synonym för begreppet ” troende” .4 Denna 
församling skall vara kallad tillsammans i 
en tro, ett och samma sinne och en och 
samma övertygelse. Den skall vara ett i kär
leken och endräktig i allt, utan sekter och 
splittring! Vi kan verkligen fråga, var 
Luthers mångomtalade realism blir av. Så 
såg kyrkan inte ut och har aldrig gjort det.

1 Jfr härtill W olfgang Höhne, Luthers Anschuu- 
ungen über die Kontinuität der Kirche. Berlin, 
Hamburg 1963. Särsk. s. 70 f.
2 W A 6, 287, 8 f.
3 W A 30 I, 190, 4 ff.
4 Jfr Holsten Fagerberg, D ie T heologie der luthe
rischen Bekenntnisschriften von 1529 bis 1537. 
Göttingen 1965, s. 267.
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Redan Nya Testamentet visar inte bara 
oenighet utan också strider bland apostlar
na och i församlingarna. Ernst Käsern ann 
säger med rätta — bortsett från beteckning
en ”konfession” : ”Den nytestamentliga ka
non som sådan ger intet stöd för tanken på 
kyrkans enhet. Den stöder som sådan, dvs. 
i sin för historikern tillgängliga gestalt, där
emot tanken på konfessionernas mång
fald.” 5 De följande århundradena var inga
lunda bättre. Stridigheter, dogmatiska olik
heter, processer mot förmenta eller verkliga 
kättare utgör en stor del av kyrkohistorien. 
Luther kunde sitt Nya Testamente, och han 
var inte obevandrad i kyrkohistorien. De 
citerade orden i Stora Katekesen kan alltså 
inte bero på okunnighet om fakta. H ur ska 
de då förstås?

Luthers definition av kyrkan, vilken de
finition så föga tycks motsvara verklighe
ten, får sin mening genom början av den
ifrågavarande satsen: ”--------------under ett
huvud, Kristus, kallad tillsammans genom 
den Helige A n d e ------------” . På denna kal
lelse kan bara en tro svara, nämligen tron 
på just denne Kristus. Den som tror på den
ne Herre, tillhör enligt Luther den ”kristna 
kyrkan” (ty.: christliche Kirche), såsom han 
efter medeltida bruk översatte den aposto
liska trosbekännelsens ”ecclesia catholica” . 
”Därav framgår, att hela kristenheten inte 
har något annat huvud, inte heller på jor
den, än Kristus.” 6 Den som däremot inte 
tror på Kristus, tillhör inte kyrkan. ”Ty där 
man inte predikar om Kristus, där är ingen 
helig Ande, vilken skapar, kallar och för
samlar den kristna kyrkan, förutan vilken 
ingen kan komma till Herren Kristus.” 7 

Så är ”kristenhetens väsen, liv och natur
------------ inte någon ’lekamlig’ (ty.: ” ley-
plich”) församling, utan en hjärtanas för
samling i en tro, såsom Paulus säger i Ef. 
4, Ett dop, en tro, en Herre. Alltså, om de 
också utvärtes är tusen mil från varandra, 
kallas de dock en församling i ande, emedan 
var och en predikar, tror, hoppas, älskar 
och lever som den andre, såsom vi sjunger 
om den helige Ande: ”Du som av allehanda 
tungomål församlar folken i trons en
dräkt.” 8

II.

Om hur människan kommer in i denna ge
menskap talar Luther på ett konkret och
personligt sätt: ”------------ därigenom att jag
har lyssnat och alltfort lyssnar till Guds ord, 
vilket är början till att komma in.” 9 Predi
kan är alltså medlet till a tt uppehålla kyr
kan. ”Därför vet vi med visshet, a tt det är 
helt uteslutet, att det inte skulle finnas 
kristna, där evangelium är i svang, hur få 
och syndiga och svaga lyssnarna än må va
ra, liksom det är helt uteslutet, att det skul
le finnas kristna och inte idel hedningar, 
där evangeliet inte är i svang och inte rege
rar över mänsklig lära, hur många de än 
må vara och hur heligt och fint de än må 
leva.” 10

Kyrkan är sålunda inte prim ärt institu
tion, än mindre organisation, utan den upp
kommer genom predikan och därvid alltid 
som församling. Rudolf Herm ann visar i 
sin uppsats ”Zum evangelischen Begriff der 
Kirche” på det intressanta faktum, att 
Luther i sin bibelöversättning inte har an
vänt ordet ”kyrka” . Luther översatte ”ek- 
klesia” med ” församling” .11 Församlingar
na sluter sig samman i kyrkan. Då måste 
förvisso organisation komma till och insti
tutioner skapas, som ger kyrkan dess ge
stalt.

Därför har församlingen alla kyrkliga rät
tigheter och plikter. Den ” myndiga försam
lingen” var för Luther en självklarhet. I 
sin skrift ”Dass eine christliche Versamm
lung oder Gemeine Recht oder M acht habe, 
alle Lehre zu urteilen und Lehrer zu beru
fen, ein- und abzusetzen, Grund und Ur- 
sach aus der Schrift” från år 1523 visade 
han, hur denna myndighet vid 1520-talets 
5 Ernst Käsemann, Begründet der neutestament- 
liche Kanon die Einheit der Kirche? Exegetische  
Versuche und Besinnungen I. G öttingen 1960, s. 
221 .

fi WA 6, 295, 7 ff.
7 W A 30 I, 189, 1 ff.
8 W A 6, 293, 3 ff (Jfr antifonien ”Veni Sancte 
Spiritus”).
9 W A 30 I, 190, 10 f.
10 W A 11, 408, 16 ff.
u Rudolf Hermann, Gesammelte Studien zur 
T heologie Luthers und der Reform ation. G öt
tingen 1960, s. 350.



108 Ingetraut Ludolphy

början måste y ttra sig. ”Vi kommer till den 
slutsatsen, a tt en kristen församling, som 
har evangeliet, inte endast har rätt och 
makt utan också skyldighet för deras skull, 
som genom dopet blivit Kristi egendom, att 
undvika, undfly, avsätta och undandraga 
sig den andliga överheten, d.v.s. de nuva
rande biskoparna, abboterna, klostren, stif
telserna, etc., emedan man tydligt ser, att 
de lär och regerar mot Gud och hans 
ord.” 12

Den rätta predikan, dvs. den som leder 
människorna till Kristus, är kyrkans grund. 
M er behövs inte. Därför ”behöver man inte 
bry sig om mänskliga stadgar, traditioner, 
bruk och sedvänjor etc., de må härröra från 
påven eller kejsaren, från furstar eller bis
kopar; de må ha iakttagits av hela eller hal
va världen och ha funnits ett år eller tu 
sen.” 13 Om det som kommer från Gud inte 
vore tillräckligt, då skulle ju människans 
gärningar åtminstone delvis vara förutsätt
ning för saligheten. Detta skulle emellertid 
strida mot Luthers uppfattning om rättfär- 
diggörelsen. ”Därav följer ovedersägligt, att 
biskopar, stiftelser, kloster och vad som hör 
det folket till, inte på länge varit kristna eller 
någon kristlig församling, ehuru de gjort 
anspråk på sådant namn fram för andra. 
Den som känner evangelium ser, hör och 
förstår, hur de ännu idag bygger på sina 
människoläror och helt skjutit evangeliet 
ifrån sig och fortfarande gör det.” 14
Emedan predikan är grunden för kyrkan, 

är den också dess kännetecken. ”Därpå 
skall man helt visst känna igen den kristna 
församlingen, nämligen där det rena evan
geliet predikas, ty liksom man i banéret har 
ett säkert kännetecken på vad det är för en 
herre och här, som ligger i fält, så känner 
man igen på evangeliet, var Kristus och 
hans här finns. Det har vi i Jes. 55 ett sä
kert Guds löfte på: M itt ord (säger Gud), 
som utgår av min mun, skall icke återvända 
fåfängt, utan liksom regnet från himlen fal
ler på jorden och gör den fruktbar, så skall 
också mitt ord verka allt det, vartill jag sänt 
ut det.” 15

Som grund och kännetecken nämnes jäm
te predikan vanligen även sakramenten. 
”De tecken, varpå man till det yttre kan

märka, var kyrkan finns i världen, är dopet,
sakramentet och evangelium .-------------- ty
ingen kan betvivla, att där dopet och evan
geliet finns, där finns det heliga, skulle det 
också endast vara barn i vaggan.” 16 En 
förutsättning är naturligtvis, att sakramen
ten ” rätt enligt Kristi instiftelse utdelas, 
tros och mottagas” .17 ”Ty — såsom ovan 
sagts om ordet — där Guds ord är, där mås
te kyrkan vara, så ock där dopet och sakra
mentet brukas, där måste Guds folk vara, 
och vice versa.” 18
N är Ord och sakrament — liksom av intet 

— skapar församling, då är det en akt, som 
liknar skapelsen. Det är ju icke människans 
förtjänst, att hon blir kallad till kyrkan. ”Vi 
har gjort nog, när vi predikar och löser 
samvetena — låt sedan Gud u trätta  ver
ket.” 19 Bilden av födelsen, vid vilken den 
födde är passiv, klargör detta sakförhållan
de.20 Emedan kyrkan ständigt på nytt upp
kommer i successionen av troende, är den 
ingen statisk storhet utan förändras ideli
gen.21 Vi kan inte råda över dess uppkomst 
och får heller inte invagga oss i falsk säker
het i fråga om dess förhandenvaro och fort
bestånd. Den liknar snarare hällregnet, om 
vilket Luther med allvarlig varning säger, 
att det inte återkommer dit, där det en 
gång varit.22 Därför ligger ingen fara i dess 
oförmåga att anpassa sig till den innevaran
de tiden, då den ju är kallad ut ur densam
ma. Sak samma gäller för den enskilda 
människan. Kyrkan bär inte fram någon 
ideologi, som påtvingas den enskilde, utan 
den enskilde blir kallad med vad han är och 
har.

Kyrkan är alltså i varje tid och på varje 
ort föränderlig. Då emellertid inehållet i

12 W A 11, 411, 13 ff.
13 W A 11, 408— 30— 409, 2.
14 W A 11, 408, 22 ff.
15 W A 11, 408, 8 ff.
16 W A 6, 301, 3 ff.
17 W A 50, 630, 22 f  och 631, 7 f.
18 WA 50, 631, 27 ff.
19 W A 10 II, 37, 28— 38, 1.
20 W A 4, 365, 16 ff.
21 W A 4, 169, 30 f.
22 W A 15, 32, 6 ff.
23 W A 4, 169, 31 f.
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budskapet är detsamma från tid till tid, är 
kyrkan ” ständigt densamma” ,23

III.

Vi har funnit en enkel definition på kyrkan. 
Därför fastslår Luther också, att ett sjuårs 
barn24 vet, vad kyrkan är. Men hur ser det 
då ut i praktiken? Kan vi verkligen någon
sin urskilja, var kyrkan är och var den icke 
är? Hos Luther heter det också, att ”kyr
kan är en så hög, djup, fördold storhet, att 
ingen kan känna eller se den, utan vi måste 
fatta och tro den endast på grundval av do
pet, sakramentet och ordet” .2S Vi vet, vad 
som konstituerar kyrkan, men var den verk
ligen är förhanden, det förblir fördolt, ”ab- 
scondita est Ecclesia, latent sancti” .26 Det 
blir begripligt, när man betänker, att kyr
kan är en hjärtanas församling i tron.27 
Ingen människa kan se in i hjärtat. Ingen 
människa kan definitivt avgöra, vem  som 
verkligen hör till kristenheten, dvs. var kyr
kan är.

Om det alltså å ena sidan står fast, att 
”hela kristenheten på jorden” omfattar alla 
dem, som genom den rätta förvaltningen av 
Guds ord och sakramenten kommer till tro 
på Jesus Kristus, så är det å andra sidan 
omöjligt att avgöra, var kyrkan verkligen 
är. Â ena sidan är den helt visst förhanden, 
där präst och församling kommer samman 
till rätt predikan och nattvardsfirande i 
överensstämmelse med evangelium. Den är 
alltså tydligt förnimbar. För Luther var den 
till en början identisk med den dåvarande 
katolska kyrkan. Å andra sidan kan man 
icke fastställa, var faktiskt tron på Kristus 
regerar hjärtana. Såtillvida är kyrkan för
dold.28 Härtill kommer, att tron på grund 
av synden inte alltid frambringar de mot 
densamma svarande gärningarna. ”Så kan 
hon (kyrkan) dölja Gud även med allehan
da synd och brist, att du måste bli till narr 
fördenskull och döma falskt om henne. Hon
vill inte bli sedd utan tro d d ----------- , och du
som tycker dig vara klok skulle vilja se kris
tenheten med ditt blinda förnuft och dina 
orena ögon.” 29 Den sanna kyrkan är ett 
mysterium, och därför kan heller ingen 
människa regera henne.30

Emedan den sanna kyrkan blott är de rätt- 
färdiggjordas skara, låter den sig som orga
nisation inte göras synlig.31 Luther har till
fälligtvis menat sig kunna samla lemmarna
1 den sanna kyrkan i avskilda grupper, men
han nödgades konstatera: ”----------- jag har
ännu inte folk till detta” , ja han erkände
t.o.m.: ”------------ jag ser heller inte många,
som tränger därtill.” 32 Gränser för den san
na kyrkan är inte möjliga att dra. Det kom
mer att finnas både sanna och falska krist
na inom och utom varje kyrklig gemenskap. 
”Jag har ansett och anser ännu, att de (sc. de 
ortodoxa och hussiterna) varken är kättare 
eller avfällingar, utan kanske bättre kristna 
än vi, förvisso inte alla, liksom heller inte 
vi alla är goda kristna.” 33 Det finns också 
” i alla stånd, som Gud har förordat, alltid 
några, som blir heliga och saliga, och det 
finns intet stånd utan levande heliga på jor
den, såsom Kristus säger i Luk. 17: Två 
ska ligga i samma säng, den ene ska bli upp
tagen, den andre lämnas kvar.” 34

IV.

Om vi kan konstatera, att det såväl inom en 
bestämd historiskt uppkommen kyrka som 
utom densamma finns ”nådens folk, som 
förtröstar på Gud” ,35 då torde detta avhålla 
oss från ett oberättigat dömande, men det 
ger oss ingalunda rätt till relativisering. Det

24 Det ansågs vara den understa gränsen för en 
människas självständighet (Jfr W A 51, 524, anm. 
6).
25 W A 51, 507, 31 ff.
26 W A 18, 652, 23.
27 Jfr ovan not 8.
28 För Luther är kyrkan inte ”osynlig” men väl 
”fördold”.
29 W A DB, 421, 1 ff.
30 Kurt Dietrich Schmidt, Luthers Ansatz zur N eu
ordnung der Gem einden im Jahre 1523. T: Luther. 
M itteilungen der Luther-Gesellschaft 29, 1958, s. 
16. fr. W A 6, 130 och 297 f.
31 Jfr Kurt Dietrich Schmidt, a.a., s. 14 ff.
32 W A 19, 75, 20 f.
33 W A 6, 287, 24 ff.
34 W A 6, 309, 8 ff.
3s W A 9, 489, 25 (Luther talar också om ”dem, 
som lever i rätt tro, hopp och kärlek”. W A 6, 293,
2 f). K. D. Schmidt har påpekat mångfalden av 
termer, a.a. s. 15 f.
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vore att missförstå Luther. Som realist viss
te han nämligen, att djävulen inte bara kan 
verka inom en kyrklig gemenskap, utan att 
denne dessutom söker samla åt sig en mot
svarande gemenskap. Därför gäller det att 
vara vaksam gentemot förfalskningar. 
”Emedan de berömma sig av att vara kyr
kan, är de skyldiga att bevisa d e tta ----------- .
Kan de inte bevisa detta, måste de bekänna, 
att de inte är kyrkan. Ja, då måste vi vara
Kristi kyrka och de d jävulens------------ , ty
det finns två slags kyrkor från världens bör
jan till dess slut, vilka S. Augustinus kallar 
Kain och Abel, och Herren Kristus bjuder 
oss, att vi inte ska acceptera den falska kyr
kan, och skiljer själv mellan två kyrkor, en 
rätt och en falsk enligt Matt. 7: ’Tagen eder 
till vara för falska profeter, som kommer 
till eder i fårakläder etc.’ Där profeter är, 
där är kyrkor, i vilka de undervisar. Ä r pro
feterna falska, så är också de kyrkor falska, 
vilka tro och följa profeterna.” 36
Både predikanter och församlingar måste 

ovillkorligen se upp med att inte predikan 
och sakramenten missbrukas av djävulen. 
”Därför, falska lärare och döpare eller fals
ka sakramentsförvaltare (ty.: ” falscher 
Sacrament meister”) kan inte bestå i kyr
korna, såsom han säger i Psalt. 1. Dessa 
handlar inte bara stick i stäv mot livet 
------------utan också mot de läror, som of
fentligen måste lysa och väg leda------------ .
När man blir oense i läran, då blir det ett 
iitskiljande, och då visar det sig, vilka som 
är de rätta kristna, nämligen de som ha 
Guds ord rent och k lart.” 3' I sin specieha 
situation sade Luther: ”Om nu papisterna 
kan bevisa, att de är den rätta, heliga kyr
kan ----------- eller våra artiklar inte de rät
ta, gamla kyrkliga artiklarna, som inte vi 
funnit på, så måste vi förvisso bekänna, att 
vi är kättare och avfällingar. Om de inte 
kan bevisa det, så måste vi i stället bekän
na, att de är den verkliga djävulens sköko- 
kyrka, som avvikit från sin Herre Kristus 
och låtit sig skändas av djävulen genom nya 
och främmande läror.” 38

Den rena predikan är alltså inte garanti 
men väl förutsättning för den sanna kris
tenheten.

Vi ställer då frågan, hur denna predikan

ser ut. Det får ingalunda röra sig om en 
upprepning av tidigare präglade formule
ringar. ”M an förkunnar inte evangeliet 
rent, om man helt enkelt upprepar predik
ningar från igår eller förrgår” , säger Regin 
Prenter.39 Vi skulle kunna utvidga detta 
påstående och säga, att man inte förkunnar 
evangeliet rent, om predikan inte är anpas
sad efter åhörarnas sätt att tänka och tala 
och deras levnadsomständigheter. Det gäl
ler inte bara om formuleringar i bekännel
ser och lärobeslut utan även om deras tolk
ning i förkunnelsen, att de inte en gång för 
alla framställer den rätta läran. Annars 
kunde människan åter göra sig till herre 
över ordet. Finns det alltså inte alls något 
kriterium på den rätta förkunnelsen?

Vi finner svaret på denna fråga på samma 
plan som definitionen av kyrkan. M änskli
ga formuleringar erbjuder ingen garanti, 
huru nödvändiga de än må ha varit eller 
ännu är såsom avgränsningar. Den rätta 
förkunnelsen är, där predikan och sakra
ment uppbygger Jesu Kristi församling, där 
alltså predikanten med sina ord är delaktig 
av detta den helige Andes skapelseunder. Vi 
kan bara av frukterna sluta oss till förkun
nelsens art. ”Där du hör eller ser, att ordet 
predikas och människor tror, bekänner och 
handlar därefter, så tvivla inte på att där 
också måste finnas den rätta Ecclesia sancta 
Catholica, ett kristligt, heligt folk” och där
med den rätta förkunnelsen.40 A tt härvidlag 
den ena konfessionens tradition kan vara en 
stor hjälp är ingalunda uteslutet, liksom att 
den andras kan innebäia faror. M en någon 
garanti ger den inte. Detta insåg Luther
klart: ” Jag h a r ------------- ovan bekänt och
måste tyvärr bekänna: Om vi väl har Guds 
ords rena lära och i alla stycken en fin, ren 
och helig kyrka, nyttig och nödvändig till 
salighet, liksom den varit på apostlarnas tid, 
så är vi dock inte heligare och bättre än Je
rusalem, Guds egen heliga stad, i vilken det

36 WA 51, 477, 19— 478, 19.
37 W A 51, 521, 27— 522, 17.
38 W A 51, 522, 27— 523, 24.
39 Regin Prenter, D ie Grundfunktion der Kirche 
nach lutherischer Tradition. I: Luther. M itteilun
gen der Luther-Gesellschaft 33, 1962, s. 58 f.
40 W A 50, 629, 28 ff.
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fanns så mycket onda människor, ehuru all
tid Guds ord genom profeterna bevarades 
rent.” 41 Och Luther visste mycket väl, att 
det finns kristna också i de förut nämnda 
konfessionerna42: ”Ty dessa alla tror som 
vi, döper som vi, predikar som vi, lever som 
vi.” 43

Därför är det teologernas och den myndi
ga församlingens44 uppgift att i varje tid sö
ka den mest adekvata grundvalen för för
valtningen av ord och sakrament och inte 
alltför lättvindigt kasta över bord, vad som 
finns nedlagt i fråga om insikter i bekän
nelser eller lärodekret, utan dels pröva det, 
och om det visar sig vara riktigt, göra det 
fruktbart för nutiden, dels bekämpa uppen
bar irrlära. Luther tillämpade denna senare 
plikt på sin tid speciellt på bemötandet av 
zwinglianerna: ”Om det öppet påvisas, att 
en själasörjare lär zwinglianskt, så ska man 
undvika honom och hellre hela sitt liv um
bära nattvarden än mottaga den av honom, 
ja hellre dö och lida allt.” 45 Han sade vida
re: ”------------det är för mig förfärligt att
höra, att i en och samma kyrka eller vid ett 
och samma altare alla skulle mottaga ett 
och samma sakrament men somliga tro, att 
de mottager enbart bröd och vin och de 
andra, att de mottager Kristi sanna lekamen 
och blod. Ofta betvivlar jag, att en själasör
jare kan vara så förstockad och illasinnad, 
att han tiger still till det och låter var och 
en gä i sin egen villfarelse.” 46

Men bekännelser och lärodekret kan inte 
betraktas som en besittning, med vilken 
man kan invagga sig i säkerhet och beröm
ma sig inför Gud eller människor.

V.
Av vår undersökning framgår, vad vi kan 
hämta från Luther angående ekumenik i

modern mening. Vi sammanfattar i fem te
ser:

1. Intet kyrkosamfund erbjuder en garanti 
för den helige Andes verkan.

2. Ett kyrkosamfund utesluter inte den he
lige Andes verkan, om Kristus är dess 
huvud.

3. En kristen, som i sin kyrka kallats till 
tro, kommer normalt a tt anse den påbör
jade vägen som den bästa. Om han un
der speciella förhållanden lär sig högre 
uppskatta ett annat kyrkosamfund, torde 
en konversion vara naturlig. Proselytma- 
keri är ett oting.

4. En ömsesidig kätteriförklaring mellan 
olika kyrkosamfund är omöjlig.

5. Kyrkosamfundens olikhet har viktiga 
uppgifter:
a) Den ger uttryck åt fullheten av Kristi 

gåvor, alldeles som skapelsen i träng
re mening gör i sin mångfald.

b) Den övar i kärleken.
c) Den leder blicken från oväsentliga 

särdrag till det väsentliga.
d) Den skapar korrektiv för att ständigt 

på nytt brännm ärka irrlära och synd 
och därmed människomeningar.

e) Den hänvisar till den heliga kyrkans 
fulländning i Guds nya skapelse.

Dr Ingetraut Ludolphy, som utgivit flera arbeten 
till belysning av Luthers biografi och teologiska 
åskådning, är verksam i Leipzig som universitets
lärare och hör till den yngre generationens främsta 
lutherforskare i DD R , Översättningen är gjord av 
kyrkoherde, teol. dr Gunnar Wertelius, Västra Ed.

11 WA 51, 536, 10 ff.
12 Jfr ovan not 2.
43 WA 6, 287, 9 f.
24 Jfr ovan not 12.
4? WA 30 III, 561, 12 ff.
4fi WA 30 III, 564, 35— 565, 4.
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Begreppet ”Guds ord” i Nya 
testamentet
AV EVALD LÖVEST AM

När vi använder termen ” Guds ord” , är 
det Bibelns språkbruk som ligger till grund. 
Det finns då anledning att vända sig till 
källan och fråga: Vad ligger egentligen i 
detta uttryck i de bibliska skrifterna? Hur 
förstod man det i urförsamlingen?
Detta är en fråga med flera sidor. Det be

höver väl knappast påpekas, att det inom 
det omfattande nytestamentliga materialet 
kan finnas nyanser och variationer, som det 
inte är möjligt att registrera i detta sam
manhang. Det kan här bara bli fråga om 
en konturteckning. Vad jag är ute efter är 
den grundläggande syn på begreppet, som 
på olika sätt manifesteras i de nytestament- 
liga texterna.

Vi uppfattar väl i allmänhet orden som 
symboler för realiteter av skilda slag, som 
beteckningar för det ena eller det andra, 
som hjälpmedel vi använder för att beskriva 
föremål och skeenden och uttrycka tankar 
och ö.h. kommunicera med varandra i tal 
och skrift. Orden är för oss vanligen tämli
gen neutrala betydelsebärare.

Men orden utövar ju också verkan. Det 
bor en makt i dem. Åt detta håll vetter tän
kesättet i det gamla Israel och den gamla 
Orienten. Orientalen upplevde sambandet 
mellan ord och verkan liksom mellan ord 
och realitet som mycket fastare än vad 
exempelvis vi gör.

I den gammalisraelitiska miljön var det in
te det statiska varat i dess olika aspekter 
som stod i centrum för intresset. Det var i 
stället funktionen, skeendet, handlingen. 
Denna grundinriktning i tänkandet satte sin 
prägel också på uppfattningen av begreppet 
” Guds ord” .

” Guds ord” är en pregnant formulering.

Genom termens användning i den kristna 
traditionen har den tenderat att bli en stel
nad formulering. Vänder vi oss till det fris
ka språkbruket i Gamla testamentet, är det 
alldeles tydligt, att ” Guds ord” där måste 
ses i samband med flera andra uttryckssätt 
av samma typ. Ordet utgår från Guds mun. 
Men det är i gammaltestamentliga texter 
också tal om Guds ögon som ser, om Guds 
öron som hör, om Guds ansikte som vändes 
till någon eller döljes för någon, om Guds 
finger, hand, arm som griper in, om Guds 
andedräkt, Guds Ande, som sändes ut. Be
höver det ligga antropomorfistiska föreställ
ningar bakom dessa formuleringar? Jag 
tror inte det. Allt detta är uttrycksformer, 
som man i det gamla Israel använde sig av 
för att ange den över allting upphöjde, 
ogripbare Gudens handlande visavi världen, 
mänskligheten, gudsfolket, den enskilde. 
Det gäller också ”Guds ord” . Det är inte 
en uppenbarelseform endast i den mening
en, att det förmedlar kunskap. Ordet är en 
form för Guds aktivitet. Det är bärare av 
Guds vilja och makt. Det har kraft och ver
kan i sig.

Detta kommer till uttryck på många sätt i 
Gamla testamentet.

På ” Guds ord” trädde hela skapelsen 
fram. ”Han sade, och det vart; han bjöd 
och det stod där” (Ps. 33: 9). Och liksom i 
skapelseverket kan Ordet uttrycka Guds 
handlande, hans aktivitet, också i naturske
endet, såsom i Ps. 147: 15— 18: ”Han låter 
sitt tal gå ut till jorden, hans ord löper åstad 
med hast. Han låter snö falla som ull, rim
frost strör han ut såsom aska . . .  Å ter sän
der han sitt ord, då smälter det frusna . . . ”

Men fram för allt är det i Gamla testamen
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tet fråga om Guds ord talat in i historien 
genom profeterna. Ordet, som verkade i 
skapelsen, i naturen, i historien, tog mänsk
lig mun genom dem. Det uttryckes ofta 
med formuleringen ” Guds ord skedde” till 
den och den, eller — som S. Mowinckel om
skriver det — ” Guds ord blev aktiv realitet” 
hos den och den (Die Erkenntnis Gottes bei 
den Propheten, 1941, s. 19). Det som ut
m ärkte profeten till skillnad från prästen 
och den vise var enligt Jer. 18: 18 just or
det. Men hur skulle man kunna veta, om 
profeten verkligen förkunnade Guds ord, 
om han var en äkta profet och inte falsk? 
Deut. 18: 22 formulerar kännetecknet så: 
”När profeten talar i Herrens namn och 
det som han har talat inte sker och inte 
kommer, då är detta ett ord som Herren 
icke har talat . . . ” Varför? Inte därför att 
Guds ord enligt gammaltestamentlig syn ba
ra förutsäger vad som skall komma, så att 
kriteriet ligger på det kunskapsmässiga pla
net. Men därför a tt Gud själv är med i sitt 
ord och att ordet fördenskull inte bara är 
demonstrerande, argumenterande, förutsä
gande, utan levande, verkande, skapande. 
Det faller inte till marken (se t.ex. 2 Kon. 
10: 10) utan det sker. Det är kännetecknet.
De gammaltestamentliga skrifterna var Je

su och apostlarnas bibel. Och i Jesu gärning 
och apostlarnas verksamhet hade den fram 
växande församlingen sina rötter. Den ur- 
kristna uppfattningen av ”Guds ord” hade 
sina givna förutsättningar i Gamla testa
mentet och i den gammalisraelitiska mil
jön. H ur avtecknar den sig i texterna?

I Nya testamentet kan begreppet ” Guds 
ord” hänföra sig till olika former av ”ord”- 
uppenbarelse. Ibland används det om den 
gammaltestamentliga uppenbarelsen. Enligt 
Mark 7: 13 (par. Matt. 15: 6) anklagade Je
sus en gång fariséer och skriftlärde för att 
de ” satt Guds ord ur kraft” för sina stad
gars skull. För Paulus var det Israels stora 
företräde fram för andra folk att ha blivit 
betrott med ”Guds ord” ( ta  Abyia t o u  OeoC; 
Rom. 3: 2). Författaren till Hebreerbrevet 
skriver, att ” Gud talat till fäderna” (1:1; 
jfr Luk. 1:55; Apg. 3:21). Osv.

Hur såg man då på det gammaltestament
liga gudsordet? Vilken inställning hade man

till det i urförsamlingen? Frågan har många 
aspekter. Bl.a. var man medveten om att 
det i Skriften som Guds ord fanns intentio
ner, som inte låg omedelbart blottade för 
läsaren. I kom m entarlitteraturen från 
Qumran förutsättes, att skrifternas innersta 
mening och syftning bara kan avhöljas ge
nom gudomlig uppenbarelse. Det ligger i 
linje med detta när Paulus säger: Först i 
Kristus försvinner det täckelse, som döljer 
skrifternas verkliga innebörd för judarna 
(2 Kor. 3: 14— 16). Detta är en grundtanke, 
som gång på gång kommer till uttryck vid 
tillämpningen av gammaltestamentliga tex
ter i Nya testamentet. Denna skrifttillämp
ning är nu samtidigt insatt i ett överordnat 
perspektiv på Skriften, som kan anges så: 
Om det verkligen är fråga om Guds ord, i 
mångfasetterad form talat in i historien, så 
är Ordet bärare av Guds vilja och Guds dy- 
namis. Det är tanken på det dynamiska till
talet, på viljan, skeendet, förverkligandet, 
som står i centrum. Detta perspektiv kom
mer fram på mångfaldiga sätt i Nya testa
mentet. N är exempelvis Paulus skriver till 
romarna om Israels, löftesfolkets, Nej och 
hedningarnas Ja till Jesus Messias, skyndar 
han sig att framhålla: ”Dock, inte som om 
Guds ord skulle ha fallit” (Rom. 9: 6). En 
sådan passus är belysande. Ännu mera 
markant kommer den nämnda inställningen 
till uttryck i formuleringar av typen: ”Det
ta skedde för att det skulle fullbordas som 
var sagt av Herren genom profeten som 
sade.” Sådana inledningsformler är speciellt 
vanliga i Matteusevangeliet (1: 22 f ; 2: 15 f; 
o.a.) men förekommer också på andra stäl
len. Här ställs skriftordet, gudsordet, u t
tryckligen fram som det prim ära i förhål
lande till vad som tilldrar sig. Ett program
matiskt Jesusord om den gammaltestament
liga skriftuppenbarelsen har vi i Bergspredi
kan: ”Sannerligen, jag säger eder: Intill dess 
himmel och jord förgår, skall inte den mins
ta bokstav, inte en enda prick av lagen gå 
om intet, förrän det allt sker (ëœç av Trotvxa 
yévr|Tai)” (Matt. 5: 18). . . .  ”förrän det allt 
sker” — det var det som stod i blickpunk
ten för Jesus och urförsamlingen när det 
gällde det gammaltestamentliga gudsordet.

I de nytestamentliga skrifterna är emeller
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tid beteckningen ”Guds ord” framför allt 
knuten till uppenbarelsen i Jesus Kristus.

I sin mest laddade användning brukas den 
om Jesus själv. Föreställningen om Jesus så
som Guds ord reflekteras på flera ställen i 
Nya testamentet (Apg. 10:37; Hebr. 1:2
o.a.). 1 Johannes-skrifterna är den klart u t
tryckt (Joh. 1: 1 ff; 1 Joh. 1:1; Upp. 19: 
11— 16). Så fram för allt i prologen (Joh.
1: 1 ff). Det som i detta sammanhang 
främst intresserar oss är, vilken aspekt som 
därvid anlägges på Ordet, Logos. Det står 
då genast klart, att Ordet inte bara är kun- 
skapsförmedlande. Prologens Logos har sä
kert flera källflöden. Men ett är ovedersäg
ligt: termen anspelar centralt på skaparor- 
det i Gen. 1. Och det som speciellt tas fram 
beträffande detta ord är just dess skapan
de, dynamiska karaktär. Ordet var från be
gynnelsen ett med Gud, sägs det. Genom 
det har allt blivit till. Världen och mänsk
ligheten har Ordet att tacka inte bara 
för sin existens utan också för liv och ljus 
(v. 4 ff). Och detta Guds ord, genom vil
ket hela skapelsen sålunda blivit till och 
som sedan tid efter tid sänts till mänsklighe
ten och gudsfolket genom profeter och and
ra, det har blivit kött. Vi står här inför ett 
ytterst intensivt uttryck för inkarnationen. 
I Johannesprologens framställning är Jesus 
i sin person Guds eget tilltal till mänsklig
heten i uppfyllelsens tid. Och detta tilltal är 
inte enbart och inte ens i första hand un
dervisande, kunskapsförmedlande, utan 
frälsande, nyskapande, livbringande.

I detta sammanhang bör Jesu egna m akt
ord uppmärksammas. Med sitt ord botade 
han sjuka och uppväckte han döda, med 
sitt ord drev han ut onda andar. Det var 
ord med gudomlig makt och verkan. Själva 
termen ”Guds ord” användes inte i texter
na i detta sammanhang. Men saken kom
mer klart till uttryck i M att. 12 och Luk. 
11, när Jesus där säger, att det är med Guds 
Ande (Guds finger) han driver ut andarna. 
Det är inte heller svårt att lyssna ut saken 
ur folkets häpna fråga i Luk. 4: 36: ”Vad 
är detta för ord ( tiq 6 Xôyoq outoç), ty med 
myndighet och m akt befaller han de orena 
andarna, och de far u t?” Ingen människa 
kunde rå på dessa andemakter. Men för

hans ord, som de själva avslöjade som Guds 
Son (Guds Helige), vek de.

Det är emellertid inte bara Jesu maktord, 
som i evangelierna har verkan med sig. 
Samma perspektiv kommer till uttryck ock
så när det gäller hans förkunnelse. Johan
nes betonar, att Jesu ord — som i själva ver
ket är Faderns (14: 24) — är ”ande och liv” 
(6: 63), ”det eviga livets ord” (6: 68). Det 
betyder inte bara att de handlar om evigt 
liv utan att de bär livet i sig och föder till 
evigt liv. Därför knyter Jesus i Joh. 8: 51 
svaret på människans ödesfråga, frågan om 
liv och död, till hennes hållning inför hans 
ord: ”Om någon bevarar (tar vara på) mitt 
ord, skall han icke se döden för evigt.”

Hos synoptikerna är det fram för allt kar
dinalliknelsen om sådden, som här kommer 
in i blickfältet. Liknelse och tydning går i 
detta fall rä tt mycket i varandra. Säden som 
sås är ” ordet” , säger M arkus (4: 14). M at
teus kompletterar och säger ” ordet om ri
ket” (13: 19). Lukas skriver ”Guds ord” 
(8: 11). I liknelsen med dess tydning är ”or
det” något som har liv och växtkraft i sig: 
säden som sås. Och det är på denna växt
kraft allt kommer an. Inte ens den goda 
jorden kan skapa frukt av sig själv. Den 
kan bara vara en tjänlig jordmån, så att sä- 
den-ordet får leva och utveckla sin innebo
ende kraft. Då, och först då, blir det frukt. 

Jesus i sin person omtalas sålunda i Nya 
testamentet som Guds ord till världen. Li
kaså hans förkunnelse. I de allra flesta fall 
hänför sig emellertid termen till apostlarnas 
predikan om Guds frälsningsgärning i Jesus 
Messias. Med denna syftning förekommer 
den 41 gånger. Dessutom brukas uttrycket 
”Herrens ord” 8 gånger. 40 gånger står det 
helt enkelt ” Ordet” . Saken kommer också 
till uttryck på flera andra sätt. 

Förkunnelsen som gick ut var således inte 
bara en tolkning av Guds ord, givet i heliga 
skrifter. Den var själv Guds ord, framburet 
av människor som sänts ut med detta upp
drag — aposteln var ju den av Gud eller 
Kristus å hans vägnar sände.
H är kommer nu Anden  på ett centralt sätt 

in i bilden.
I vida kretsar inom den dåtida judendo

men menade man, att Guds Ande upphört
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att verka i Israel i och med den siste profe
tens bortgång. Men i den messianska tiden 
skulle Gud på nytt sända sin Ande till silt 
folk. Med Messias skulle Anden komma. 
Messias-tiden skulle vara en Andens tid. 
Det var alla ense om.

Det var nu centrum i den urkristna för
kunnelsen, att Messias var kommen. Och 
med honom Anden. Och efter hans upp
ståndelse och upphöjelse hade Anden givits 
som en gåva åt apostlarna och församling
en. I sin Ande var Gud och den upphöjde 
Kristus själv närvarande bland de Kristus- 
troende och verkade — när det är tal om 
Anden är det ständigt fråga om gudomlig 
aktivitet, verkan. De olika gåvorna i för
samlingen var givna i Anden, verkade av 
Anden (1 Kor. 12: 4— 11). Den kärlek, gläd
je, frid osv. som skulle prägla de kristna, 
var Andens frukt (Gal. 5:22 ff). Också 
uppståndelsen kunde omtalas som ett verk 
av Anden (Rom. 8: 11).

Guds Ande och Guds ord hörde sedan 
gammalt nära samman i Israel. När apost
larna gick ut med Ordet, skedde det i An
den. Enligt Johannes var Andens verkan på 
detta plan något som förutsagts av Jesus. 
N är den helige Ande kom, skulle han på
minna lärjungarna om allt Jesus sagt (14: 
26) och leda dem än längre in i Guds rikes 
hemligheter, fram till hela sanningen (16: 
13). I början på Apg. föres apostlarnas hela 
missionsverksamhet tillbaka på Anden och 
hans kraft (1: 8). Längre fram i boken får 
vi bl.a. veta, att det var den helige Ande 
som gav startordern i Antiokia: ” Avskilj åt 
mig Barnabas och Saulus för det verk som 
jag har kallat dem till” (13: 2). Vi får också 
veta — och det är kanske inte mindre in
tressant — att Anden ibland avstyrde en 
planerad missionsverksamhet; han hindrade 
vid ett tillfälle Paulus att förkunna Ordet 
bl.a. i provinsen Asien (16: 6 f). Ett exempel 
på hur Paulus var medveten om att stå under 
Andens ledning i sin konkreta förkunnelse 
har vi i 1 Kor. 7: 40, där han efter att ha gett 
korintierna råd i en viss fråga säger: ”Så är 
min mening, och jag tror att också jag har 
Guds Ande” — en omskrivning för: . .  . 
” jag vet a tt också jag har Guds Ande.” 
Och till romarna skrev han: ” Jag vågar inte

tala om något annat än vad Kristus har ut
rättat genom mig . . .  genom ord och gär
ning . . . genom Andens k ra ft” (Rom. 15: 
18f). Guds ord var ”Andens svärd” (Ef. 
6: 17).

Det som Paulus och de andra apostlarna 
så bar fram, var nu inte en stelnad förkun
nelse. Det de kom med var inte tidlösa sat
ser, talade in i ett tomt rum. Det var Guds 
ord, Skaparens ord till människor i hans 
skapelse, i all dess mångfald och rikedom. 
Därför vände de sig till åhörare och läsare 
i deras konkreta situationer och talade eller 
skrev till dem på ett varierat och mångfa- 
setterat sätt. Och deras förkunnelse hade 
många sidor: kerygma, undervisning, pare
nes osv. Men i allt detta var Ordet ett sam
manhängande helt, där de olika dragen på 
ett organiskt sätt hörde samman med cent
rum och med varandra, likt grenarna på 
trädet.
Förkunnelsens mångskiftande art och va

riationen i framställningen kom apostlarna 
aldrig att förlora medvetandet om att det 
var Guds ord de bar fram. N är exempelvis 
Paulus på sin andra missionsresa skrev till 
tessalonikerna, karakteriserade han mycket 
pregnant sin konkreta predikan och under
visning i Tessalonika som ô Âoyoç àicoîjç 
Tuap’ f|jiô)v roß Ssoö, ung. ”Guds ord som ni 
fått höra av oss” . Därvid skilde han ut
tryckligen mellan ” Guds ord” och ”män
niskoord” (1 Tess. 2: 13).

Att ordet som Paulus förkunnade var 
Guds ord bestämde hans attityd till det. 
Likt profeterna i det gamla förbundet var 
han medveten om att vara Ordets tjänare, 
inte dess herre. Han fick inte predika sig 
själv. Variationen i framställningssätt och 
uttrycksmedel fick inte bli till självsvåld. 
Han fick inte förfalska eller förvanska Or
det (2 Kor. 2: 17 o.a.). Han fick inte heller 
på annat sätt bli till hinder för Guds ord, 
genom att låta egennyttiga motiv av olika 
slag göra sig gällande eller genom att låta 
sina egna andliga erfarenheter komma i för
grunden eller genom att söka övertyga 
människor med hjälp av mänsklig visdom, 
ty — skrev han till de kristna i Korint — 
”eder tro skulle inte vara grundad på män
niskors visdom utan på Guds k ra ft” (1 Kor.



116 Evald Lövestam

2: 5). Inte heller fick han undandra sig li
dande för Ordet (2 Kor. 4: 5 ff o.a.) — el
ler död, om så skulle krävas (Apg. 20: 24). 
Ända till det yttersta gällde det: Paulus var 
bara tjänaren, verktyget. Detta kommer till 
uttryck på ett sätt, som rymmer åtskilligt 
av segerviss triumf, när enligt 2 Tim. den 
fångne, av dödsaningar fyllde aposteln för
säkrar: ”M en Guds ord bär icke bojor” (2 
Tim. 2: 9).

Allt detta speglar naturligtvis urförsam
lingens syn på ”Guds ord” med syftning på 
den apostoliska förkunnelsen. I detta fall 
lika litet som annars var beteckningen en 
stelnad term. Begreppet hade ett friskt in
nehåll. Det var fråga om Guds aktiva tilltal 
till Israel och folken i den messianska upp
fyllelsens och frälsningens tid. Och liksom 
eljest hade Guds ord liv och skapande kraft 
i sig. Detta kommer fram på många sätt. 
Låt oss stanna till inför uttryckskategorier- 
na liv ! födelse och kraft/verkan.

På ett välkänt ställe i Hebr. står det: ”Le
vande är Guds ord och verksamt . . .” 
(4: 12). Sammanhanget visar, att det är det 
gammaltestamentliga gudsordet författaren 
konkret har i tanke. Men utsagan är alltför 
allmän till sin karaktär för att kunna be
gränsas dit. Den säger något om Guds ord 
över huvud. Det bär liv i sig.

Detta utsäges i 1 Petr. 1: 23—25 med di
rekt tillämpning på den apostoliska förkun
nelsen. D är ställes Guds ord i motsättning 
till det som är märkt av förgängelsen. Det 
sker bl.a. med ett citat från Jes. 40: 6 ff, där 
det står, a tt allt kött är säsom gräs som tor
kar och blommor som vissnar, men Herrens 
ord förblir för evigt. Författaren ser skrift
ordet i den messianska uppfyllelsens per
spektiv och tillägger efter citatet: ”Det är 
detta ord som blivit förkunnat för er i evan
geliet” (v. 25). Och om ”detta ord” har han 
strax innan skrivit till sina adressater, a tt de 
är födda på nytt, ” inte av någon förgänglig 
säd utan av en oförgänglig: genom Guds le
vande ord, som förblir” (v. 23). Guds ord 
var levande. Och inte bara det: det väckte 
till liv, verkade liv hos människor. Kanske 
kan 1 Petr:s tal om ” säden” i detta sam
manhang tyda på ett samband med liknel
sen om fyrahanda sädesåker hos synopti

kerna.
Denna syn på Guds ord kommer på olika 

sätt till uttryck också på andra ställen, som 
det här inte är möjligt att behandla mer in
gående. I Jak. 1:18 sägs det, att Gud ” föd
de oss till liv (å7t£KuvriG£v) genom sanning
ens ord” . Paulus karakteriserar i Filipper- 
brevet förkunnelsen som ” livets ord” (2: 
16), dvs. ett ord som handlar om livet och 
som verkar livet. Osv.

Vänder vi oss till den andra uttryckskate- 
gorien, så träffar vi på åtskilliga ställen, där 
Ordet förbinds med begrepp som ”kraft” 
och ”m akt” . N är människor i Efesus till 
följd av Pauli förkunnelse omvände sig till 
Kristus och brände sina svartkonstböcker, 
”visade Ordet sin kraft” (ïaxncv; Apg. 19: 
20). På sin resa till Jerusalem kallade Pau
lus enligt Apg. 20 sedermera i Miletus till 
sig Efesus’ äldste och tog avsked av dem. 
Han förutsåg de faror som hotade och över
lämnade dem i denna situation ” åt Herren 
och åt hans nåds ord, som har makt ( t ö )  

öuvapévco) till att uppbygga er och ge er ar
vet” (20: 32). Obs. att Ordet inte överläm
nades åt församlingsledarna utan de över
lämnades åt Ordet — ett talande uttryck för 
hur man såg Ordet som bärare av Guds 
dynamis. Andra ställen avslöjar samma syn. 
I Jak. 1: 21 förmanas adressaterna att ta 
emot Ordet som är plantat i dem och som 
förm år (tov Sovdpevov) frälsa deras själar. 
Paulus säger direkt, att ordet om korset för 
dem som blir frälsta är ” Guds kraft” 
(ôuvapiç OeoO; 1 Kor. 1: 18). Likaså på ett 
annat ställe, mea ”evangelium” som sub
jekt: det är ” en Guds kraft till frälsning 
(ôuvapiç O eou  e î ç  aoiripiav) för var och en 
som tro r” (Rom. 1: 16).
På ett par ställen uttrycks Ordets karaktär 

av verksam realitet med stammen energ- 
(jfr vårt lånord ”energi” ). Så är det i utsa
gan i Hebreerbrevet: ”Levande är Guds 
ord, och verksamt” . . .  (4: 12). Likaså i 1 
Tess. 2: 13, där Paulus säger sig tacka Gud 
för att tessalonikerna tog emot Ordet inte 
såsom människoord utan ”såsom Guds ord, 
vilket det i sanning är, ett ord som också 
verkar (e v E p y e iT a i)  i er som tror” . Paulus 
gör uttrycklig skillnad mellan Guds ord och 
människoord. Och om Guds ord gäller, att
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Guds verksamma kraft bor i det. Det ver
kar.

På andra ställen uttrycks Ordets verkan 
målande med bilden av svärdet. Till Guds 
helrustning i Ef. 6 exempelvis hör ’’Andens 
svärd, som är Guds ord” (v. 17; se vidare 
Hebr. 4: 12; Upp. 19: 15, 21; jfr Vish. 18: 
15). Osv.
När det i Nya testamentet gång på gång 

sägs, att apostlarna förkunnade ” Guds 
ord” , låg således i detta fall lika litet som 
eljest gudsmärket i Ordet på ett statiskt 
plan. Det var skeendet, handlingen, som 
stod i centrum, bl.a. uttryckt i begrepp som 
”liv” , ” kraft” , ”verkan” . Ordet kom ju 
från Gud. Detta kunde f.ö. uttryckas myc
ket konkret ibland, som t.ex. när Paulus 
skrev till korintierna: ”Det är Gud som för
m anar genom oss (Si* fjpcov)” (2 Kor. 5: 20). 
Och Gud var skapelsens Gud, både den 
gamla och den nya skapelsens.

Ordet framfördes till människor på ett 
visst ”språk” , både i trängre och vidare be
märkelse. Här kommer inte bara filologiska 
frågor in i bilden utan också frågor om re
ferensramar, uttrycksmedel, litteraturarter
o.dyl. Och det handlade om Guds fräls
ningsgärning i tidernas slutskede, i Jesus 
Messias — i dess olika aspekter. Men det in
nehöll inte bara vissa läror, som man kunde 
vaska fram ur ett stort material och syste
matisera och sedan veta sig ha dei hela. Det. 
handlade om Guds frälsningsgärning — och 
var i all sin mångfald och variation på sam
ma gång Guds kraft till frälsning för var 
och en som tog emot. Ty Gud, Skaparen, 
var själv med i sitt ord. Därför hade det 
makt att förvandla och omskapa och verka 
det som ingen människa kunde åstadkom
ma: Livet. Därför var det ett ord att lita 
till, ett ord som inte skulle falla till marken 
utan förbli (1 Petr. 1: 23).

Det var detta som låg i blickfältet, när 
apostlarnas förkunnelse betecknades som 
” Guds ord” .

Allt detta hade naturligtvis konsekvenser 
för människors förhållande till Ordet.

Såsom Guds ord vände sig Ordet till hela 
den människa Gud skapat. Inte bara eller 
ens i första hand till intellektet utan till he
la människan, viljan inte minst. Det kom

mer bl.a. till uttryck i den bekanta utsagan 
i Joh. 7: 17: ”Om någon vill göra hans 
(Guds) vilja, så skall han förstå . . . ”

I möte med detta ord kunde människor 
sluta sig. ”M itt ord får ingen ingång i er” , 
sade Jesus till judarna enligt Joh. 8: 37. De 
kunde avvisa Ordet, ” stöta bort” det (Apg. 
13: 46), ” icke lyda” (1 Petr. 2: 8; 3: 1). Det
ta Nej ses i Nya testamentet i förhärdelsens 
perspektiv (Apg. 19:9; 28: 25 ff; Rom. 11: 
7, 25; o.a.). A tt människor kunde visa Ordet 
ifrån sig betydde emellertid inte, att de 
kunde ställa sig vid sidan om det hela. 
M ötet med Ordet betydde alltid krav på 
radikal avgörelse. Också i förhållande till 
dem som sade Nej gällde, att Ordet skulle 
stå och icke falla. Detta kommer fram på 
pregnant sätt, när Jesus hos Johannes säger: 
”Den som förkastar mig och icke tar emot 
mina ord, han har dock en domare över sig: 
det ord, som jag har talat, skall döma ho
nom på den yttersta dagen” (12: 48). Ty — 
för att uttrycka det med Ad. Schlatters kom
m entar — ” das Wort ist mit dem göttlichen 
Wirken eins und trägt daher die schaffende 
Macht in sich” (Der Evangelist Johannes, 
H960, s. 277).

N är det å andra sidan gäller bejakandet av 
Ordet, bör vi ge akt på den använda termi
nologin. Den positiva reaktionen uttrycks 
med termerna ”lyssna till” (Joh. 8: 47 o.a.), 
” ta em ot” (Mark. 4: 20 o.a.), ” uppta i sig” 
(Hebr. 4: 2), ”bevara” (Luk. 11: 28; Joh. 8: 
51 o.a.), ” behålla” (Luk. 8: 15 o.a.), ”sma
ka” (Hebr. 6: 5), ”göra” (Luk. 8: 21 o.a.), 
” förbli i O rdet” (Joh. 8: 31 o.a.), ” ha Ordet 
förblivande i sig” (Joh. 5: 38 o.a.), ” låta 
Ordet bo” i församlingen eller den enskilde 
(Kol. 3: 16), osv. Denna samlade termino
logi visar, att det för urkyrkans människor 
var fråga om att ta till sig Ordet och leva 
med det och i det och likt den goda jordens 
människor i liknelsen låta det utveckla sin 
skapande kraft och ge frukt. D etta var kon
sekvensen av att Guds ord för dem hade den 
karaktär av levande och verksam realitet, 
som text efter text vittnar om. A tt ta  emot 
detta ord var inte bara att antaga en lära. 
Det var att öppna sig för en livsmakt.

Jag konstaterade inledningsvis, att vår an
vändning av begreppet ” Guds ord” går till

8 — Sv. Teol. Kv.skr. 3, 72
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baka på bibliskt språkbruk. I  ljuset av vad 
det bibliska materialet ger vid handen finns 
det anledning att till sist ställa några frågor: 
Lägger vi när det gäller detta begrepp tyngd
punkten på samma ställe som man gjorde i 
det gamla Israel och i urförsamlingen? Till-

lämpar vi inte ofta ett i jämförelse med 
biblisk syn alltför intellektualistiskt betrak
telsesätt? Diskussionerna kring ”Guds ord”- 
temat visar gärna en benägenhet att leda in 
i återvändsgränder — månne inte en god 
del av förklaringen måste sökas här?
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Matteusevangeliets mitt
AV KURT MESCHKE i

A tt evangeliet enligt Matteus utgör en kom
positorisk och — därmed sammanhängande 
— en teologisk enhet framhävs av många 
exegeter. Grundmodellen för kompositio
nen bildas alltsedan B. W. Bacon 1918 och 
fram förallt Krister Stendahl 1954 av fem
delningen, nämligen de fem tal som vart 
och ett avslutas med samma ordvändning: 
' ’N är Jesus hade slutat detta tal . . . ” (Det 
grekiska: “ k c ù  èysvexo oxe èxéXeaevô Tr|aoûç 
xoùç A,ôyouç ... ”, resp. det latinska: ” Et fac
tum est: cum consummasset lesus verba 
haec . . Lutherbibelns: ”Und es begab 
sich, da (resp. Und es geschah, als . .  .) Je
sus diese W orte (Rede) vollendet hatte . . .” , 
även orden i K arl XII:s bibel: ”Det begaf 
sig när . . . ” har i den moderna svenska 
översättningen — liksom i den franska, ita
lienska etc. — försvagats till bara ”När Je
sus hade . . . ” , varigenom tyngden och efter
trycket i sammanhanget går förlorade.) I 
motsats till G. D. Kilpatrick soin i Matteus- 
evangeliet såg ett verk avsett för lilurgiskt- 
homiletiskt bruk, betonade Stendahl, stödd 
på bl.a. femdelningen, evangeliets meto- 
diskt-teologiska karaktär. Han ansåg det 
snarare vara en bok ämnad för studium och 
undervisning (Stendahl 26, även 23 f, 27). 
På detta sätt uppdelas Matteusevangeliet, 
omramat av en inledning (1,1—2,23) och en 
epilog (26,3—28,20), på fem tal, vilka vart 
och ett föregås av ett berättande material.
Denna indelning hade vissa svagheter, bl. a. 

den, att de tre stora och tungt vägande ka
pitlen om Jesu död och upphöjelse fick hän
visas till epilogen. E tt väsentligt framsteg i 
frågan om Matt.evangeliets komposition be
tydde därför den skiss, som Schmauch läm
nade i den av honom utgivna Lohmeyer-

kommentaren 1956, baserad på Lohmeyers 
anteckningar (152, utförligare Schmauch 
77 f). Gentemot Stendahl kunde han föreslå 
två förbättringar. För det första påpekade 
han att formeln ”N är Jesus hade slutat 
. . .” , varje gång den uppträder, inte bara 
avslutar en taldel, utan samtidigt leder över 
till den följande berättande del som ofta 
ansluter sig till det föregående talet vad in
nehållet beträffar. Även Stendahl hade re
dan gjort denna iakttagelse, t.ex. vid över
gången från den i kap. 18 behandlade for
samlingsordningen till kap. 19 (Stendahl 
26 f). För det andra riktade Schmauch upp
märksamheten på vändningen ”åpö töte” , 
som uppträder två gånger i evangeliet på 
markant ställe, nämligen som inledning till 
vardera av de båda stora huvuddelarna.
Schmauchs indelning av evangeliet är allt

så följande. (M arkeringarna med A och B I, 
B II är tillfogade av mig, M.)

(A) 1. Begynnelserna
a) 1,1—2,23 Förhistoria
b) 3,1—4,16 Evangeliets början 

(B I) 4,17 åpo töte
2. Mästaren och hans verk

a) 4,17—7,27 Mästarens ord 
7,28 ”När Jesus hade slutat 
detta tal . . .”

b) 8,1—9,34 Mästarens botande
3. M ästare och lärjungar

a) 9,35— 10,42 Mästaren sänder • 
ut sina lärjungar (tal)
11,1 ”När Jesus hade . .  .”

b) 11,2— 12,50 M ästare och lär
jungar

4. M ästare och folk
a) 13,1—52 Liknelsetal

8* _  Sv. Teol Kv.skr. 3/72
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13,53 ”N är Jesus hade fram
ställt . .

b) 13,54— 16,20 Galileen 
(B II) 16,21 åpö tote

5. Mästarens och lärjungarnas väg in 
i lidandet
a) 16,21— 18,35 Beredelse till ef- 

följd
19.1 ”N är Jesus hade slutat 
detta tal . .

b) 19,2—20,34 På väg
6. M ästare och motståndare 

a) 21,1—22,46 Jerusalem
b) 23,1—39 Tal mot fariséer
na

7. Mästarens och lärjungarnas och 
världens ände och fulländning
a) 24,1—25,46 Tal om de yttersta 

tingen
26.1 ”N är Jesus hade talat allt 
detta . . .”

b) 26,3—28,20 Död och upphöjel- 
se

En övertygande komposition. I stället för 
fem- står sjutalet som ordningsprincip. Stö
rande är endast två observationer.
För det första omkastningen av tal- och 

berättelsestoff i kapitlen 21—23 och sakna
den av ”När Jesus hade . . . ” (”Und es ge
schah . . . ”) mellan 22,46 och 23,1, faktorer 
som kunde tala emot att bilda ett särskilt 
avsnitt. Då skulle visserligen hela systemet 
kullkastas. P.g.a. säkerligen berättigade 
iakttagelser åberopar därför Schmauch 
(76 ff) sex viktiga skäl för att underbygga 
sin indelning inom avsnitt 6; det enklaste 
och närmast till hands liggande skälet torde 
vara det att M atteus såg sig stå inför ett 
fast traditionsmaterial, inom vilket han inte 
fann någon anledning att företa omplace
ringar (jfr Grundmann 52). Intåget i Jeru
salem måste först beskrivas för att man rätt 
skall kunna lokalisera de följande talen. Tar 
man denna enkla nödvändighet med i be
räkning, så får därefter Schmauchs beto
nande av det sjätte avsnittets särkaraktär 
sin speciella vikt.
Så mycket rörande den ena kompositions- 

rubbningen. Den andra häm tar jag ur 
Grundmanns hänvisning (52) till den svå

righet som uppstår, när man, såsom 
Schmauch gör, låter evangeliets andra stora 
del börja med 16 21 (åpö töte!) och räknar 
verserna 16,13—20 ännu till avsnitt 4 (Mäs
tare och folk) och därmed till den galileiska 
delen, dit de inte alls hör. Grundmann åsi
dosätter alla formprinciper, som fram går av 
tal eller vissa ordfogningar och orienterar 
sig uteslutande efter innehållet. Han gör 
16,13—28 till mittstycket av ett avsnitt 
13,53— 17,23: ”Vägen till Petri bekännelse 
och församlingens grundande.” Situations- 
skillnaden mellan ” Galiléen” och ”Jerusa
lem” , som karakteriserar de båda åpö töte- 
styckena, blir därmed — oberättigat — inte 
viktig för honom.

Alla indelningsprinciper, vare sig de syftar 
på innehållet eller är av formell art, kom
mer däremot till sin rätt, om man anser av
snittet 16,23—20 som fristående mittstycke, 
”M ittelpunktperikope” (jfr Grundmann 53) 
av hela evangeliet, som då geografiskt sett 
(enligt Dalman 194 ff var M atteus i geogra
fiskt hänseende bättre orienterad än M ar
cus) består av de tre delarna ”Galiléen” , 
”Cesarea Filippi” och ”Jerusalem” . Cesarea 
Filippi m arkerar den nordligaste punkten 
av Jesu vandring. Den geografiska mitten 
korresponderar med det teologiska innehål
lets mitt och båda blir stödda av den for
mella mittens faktum. Bejakar man denna 
trefaldiga mittposition av verserna 16,13— 
20, så är man tvungen att på nytt genom
tänka deras centrala betydelse.

H är skall dock tills vidare bara påståendet 
av deras formella mit! tryggas genom en 
hänvisning. En sammanräkning av raderna 
(enligt Nestle) (en räkning av orden skulle 
ha givit ett felaktigt resultat, eftersom på 
vissa ställen, t.ex. kap. 1, övervägande långa 
ord förekommer) ger med 1 263 rader för 
del 1 och 1 195 för del 2 en differens på 68 
rader. Då är 16,13—20 räknade till del 2. 
Om man drar av de osäkra ställen (hos 
Nestle) uppstår ett minus av 8 rader för den 
första och av 2 för den andra delen. Diffe
rensen utgör då bara 62 rader. En fullstän
dig likhet av de båda delarna är inte att vän
ta. Citat och verser har jag räknat som lik
värdiga med den övriga texten. Luckor vid 
avsnittens slut är räknade som text. Det är
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alltså en grov beräkning, men mera är inte 
nödvändigt. En minutiös uträkning skulle 
lorutsätta en talsymbolik och en talmystik 
som det inte finns någon anledning att söka 
hos Matteus. Hans kompositionssätt är sna
rare konstnärligt fritt än formalistiskt bun
det (jfr Grundmann 53). Detta bör betänkas 
vid den kritik som t.ex. Grundmann utsät
ter vissa av Schmauchs formuleringar för. 
Gaechter, som 1963 kommer till en liknan
de indelning som Schmauch, förresten på 
helt andra vägar (han åberopar sig på 
Herm. Joh. Gladder, Unsere Evangelien. 
Akadem. Vorträge, Reihe I, Zur Literatur
geschichte der Evangelien, Freiburg i. Br. 
1919), framhåller likaledes M atteus’ friare 
kompositionsteknik (15).
(Ännu närmare kommer man en anpass

ning av de båda huvuddelarna till varandra, 
när man ser 1,1—2,23 som fristående prolog 
och räknar ”Jesu början” 3,1—2,23 till förs
ta huvuddelen =  1 066 +  77 =  1 143 rader och 
om man likaså drar kap. 28 som epilog från 
den andra huvuddelen =  1 196—46=1 150 
rader, resp. räknar också mitten ex tra=  
— 19 ra d e r= l 131 för den andra delen. N är

man sedan därifrån drar av de osäkra rader
na hos Nestle, skulle resultatet bli: del 1 =  
1 143—8 =  1 135 gentemot del 2 =  1 131—2 
=  1 129 rader. Men dylikt må bara anföras 
i parentes för att understryka det komposi
toriska huvudärendet, två huvuddelar och 
en mitt.)
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LITTERATUR

C hanoch A lbec k : E in fü h ru n g  in die M isch n a  
(S tu d ia  Judaica , F orsch un gen  zu r W issen 
sch a ft des J u d en tu m s, h erau sgegeben  von  E . 
L . E hrlich . B a n d  V I). 493  sid. W a lter  de  
G  ru y te r , B erlin  —  N e w  Y o r k  1971. P ris  
D M 6 8 : — .

M isch n a  är e tt hebreiskt ord, som  betyder  
”upprepning” , ”rep etition ” . D e t  kan användas, 
i vidare m ening, fö r  att b e teck n a  all m un tlig  
undervisn ing i anslu tn ing till den  H eliga  Skrift 
inom  judendom en; denna undervisn ing är ju  
där traderad gen om  ständig repetition , från  
släkte till släkte. M en  vanlig tv is tjänar term en  
M isch n a  som  en  beteck n in g  på den sam ling  
av ” de äldstes trad itioner” (jfr hä para d o sis  
tön  p re sb y té rö n , M att. 15: 2; M ark. 7: 3, 5), 
som  sam m anställdes av Jehuda ha-N asi o m 
kring år 200 e.K r.

I sam lingsverket M isch n a  finner vi i oerh ört 
koncentrerad  form  en  rad, tidigare m un tlig t  
traderade, sedvänjor och  lagar, som  vuxit 
fram  under m ånga århundradens judiska b i
belforskning. Ja, den judiska traditionen häv
dar i själva verket, a tt dessa förordningar till 
sitt innersta väsen går tillbaka på den g u 
dom liga uppenbarelse, som  M ose  m c ttc g  på  
Sinai. V id sidan av den  skrivna L agen , S k rif
ten , räknar m an alltså  m ed  en m untlig  L ag  
(to ra  schcibbeca l pä), v ilken  genom  alla g en e 
rationer efter  M ose  bevarats av  de skriftlär
da. D e t är sålunda e tt k on cen tra t av denna  
m untliga  undervisn ing, so m  b livit ned lagt i 
M ischna.

D e t är ju självklart, att denn a  kom p rim era
de traditionssam ling, som  M isch n a  u tgör, är 
av ovärderlig  betydelse  för  all teo log isk  forsk 
ning, som  har m ed B ibeln  att skaffa . D en  
gam m altestam entliga  ex egetik en , som  för när
varande i a llt fö r  h ö g  grad tycks bortse ifrån  
den judiska trad itionen , sk u lle  här —  dock  
givetvis långt m era i  T argum erna o ch  M idra- 
scherna —  kunna fin n a  h e lt nya (fastän  ur
g am la!) vägar till en  fördjupad förståelse  av

de heliga  Skrifter, som  dock  obestrid ligen är 
judiska. O ckså för  utläggnin gen  av N y a  T esta 
m en tet erbjuder M isch n a  e tt jäm förelsem a
terial av oum bärlig  vikt. M isch n a  innehåller  
näm ligen en  m ängd fariseiska traditioner, och  
detta är anledningen till att evangeliets egenart 
och  sanna väsende ofta  m ycket klart avtecknar  
sig m ot bakgrunden av M isch n as  trad itions
gods. O ch sjä lvfallet skulle förtrogenhet m ed  
M isch n a  visa sig vara till stor nytta även för  
andra grenar av den teo log isk a  forskn ingen .

D e  o lik a  frågorna i förbindelse m ed M isch 
nas  fram växt, k om p ilation  o ch  senare u tlägg
n ing har varit förem ål för e tt m y ck et djup
gående studium  g en om  tiderna. R ed a n  de  
båda T alm uderna, dvs. T a lm u d  J eru sch a lm i 
(c. 370 e .K r.) och  T a lm u d  B ab li (c. 500), är 
ju i stort sett ingenting  annat än studier i 
och  diskussioner kring M ischna. N ära  nog  
oöverskådliga  är de m edeltida k om m entarerna  
till M isch n a :  m est känd är väl M a im o n id es’ 
(fu llbordad 1168 i E gypten). O ch m ed väldig  
in tensitet har M isch n a -p ro b lem  fortsatt b livit 
studerade fram  till våra egna  dagar. K ring  
utforsk n ingen  av M isch n a  har under 18- o ch  
19-hundratalen sam lats en glänsande rad av  
juduister, sådana som  N . K rochm al, Z. F ran k 
el, S. L. Brill, J. H . D ü nn er, I. H . W eiss, 
D . H o ffm a n n , L. A . R osen tha l, I. H alevy , 
L. G inzberg, H . L. Strack, M . H . Segal, J. N . 
E pstein  o ch  —  C hanoch  A lbeck .

P rofessor  A lbeck , som  nyligen  gått bort, var  
en  gång T alm ud -d ocent vid H och sch u le  fü r  
die W issensch aft des Judentum s i B erlin , o ch  
senare ordinarie professor i judaistik  vid 
H ebreiska un iversitetet i Jerusalem . H an s litte 
rära kvarlåtenskap är m y ck et om fattand e. I 
detta  sam m anhang kan näm nas hans U n te r
suchungen  über d ie  R e d a k tio n  d e r  M isch n a  
(1923) o ch  hans S tu d ie r  i B a ra ita  och  T o se f ta  
(1954, på hebreiska). U n d er  åren 1957— 58 
u tk om  så hans m est bekanta verk: en  fu ll
ständig M isc h na-utgåva. m ed k om m entarer i 
sex  band, betitlad Schischa S idre  M ischn a,
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m efo ra sch im  . . . (även detta  arbete är så lun
da i sin  h e lh et u tg ivet på hebreiska). P rof. 
A tb ecks nu  anm älda ”In ledn ing till M ischn cT  
är in g en tin g  ann at än det extra in ledn in gs- 
b a n d e t  till denn a väldiga M ischn a-utgåva. 
D etta  arbete u tk o m  därför också ursprungli
gen på hebreiska (under titeln  M a b o  la- 
M ischn a , 1960) och  har så Översatts till tyska  
—  en m y ck et lä ttfly tan de tyska —  av T am ar  
och  P essa ch  G alew ski.

C h an och  A lb eck s digra M /sr/?na-inledning  
öppnas m ed  e tt kort avsn itt om  betydelsen  av  
själva ordet M isch n a  (s. 1— 3).

F ö rfa tta ren  led er därefter sina läsare tillbaka  
till den m u n tlig a  L a g en s k ä llflöden  (s. 4— 55) 
och  pekar u t en  rad stä llen  i de bibliska  
Sk riftern a  själva, där hänvisningar till den  
m un tliga  läran m öter; så även i Septuagin ta- 
översättn ingens ordval, i Jubiléerboken , i B en  
Sira, i M ack abéerböckern a o ch  i Judits bok. 
I en lig h et m ed  rabbinsk tradition fö ljer  han  
också  en  rad av den m untliga  traditionens 
lagar tillbaka till dessas o lik a  instiftare: M ose, 
Josua, Sam uel, D avid , Sa lom o, de större och  
m indre profeterna , ”den stora synagogans  
m än ” o ch  hasm onéertidens andliga ledare. D e t  
är alltså  fråga o m  juridiska eller  liturgiska  
trad itioner och  föresk rifter  e tc ., som  inte finns  
direkt utta lade i Sk riften , m en  som  den  m u n t
liga trad ition en  fin n er  antydda där, t.ex. an 
ordn in gen  att föreläsa  vederbörande avsn itt 
ii r L agen  på sabbater, högtidsdagar o ch  n y 
m ånadsdagar (tillskriven M ose), anordningen  
beträ ffan de den rituella  handtvagningen (till
skriven S a lom o), in förandet av en rad vä lkän
da lovsägelser  och  böneordningar (tillskrivet 
den stora syn agogans m än) osv.

A rb etets tredje kapitel behandlar sk r if tu t-  
läggn in gen s p ro b le m a tik  (s. 56— 93), och  fö r 
fa ttaren  söker här, m ed andragande av ett  
im ponerande källm ateria l, visa, att de olika  
m un tliga  lagarna (hala k o t) från allra första  
stund lärts ut i förb indelse m ed den skriftliga  
L agen . N ä r  det sedan efterhand uppstått stri
der beträ ffan de o lik a  m untliga  traditioner, så  
har det, m en ar  författaren , hela  tiden rört sig  
o m  o lik a  u tto lk n in g a r  av  S k riften . Så  kunde  
m a n  även  in föra  nya  lagar, om  m an fann  
läm pliga S k rift-stöd  för  detta; m an kunde  
ock så  visa på tillförlitligh eten  av redan ur
gam la  trad ition er genom  att på nytt vända  
sig  till Skriften . M en  Skriften  fick  in te  u tläg
gas hur som  helst. D e t fann s flera noggrannt 
defin ierad e  h e rm e n e u tisk a  reg ler; m est bekan
ta är de sju reg ler  som  förbundits m ed H illels  
nam n o ch  de tretton  regler som  traderats i

R . Ism aels nam n. F ö r  a tt fö rstå  den traditio
nella  jud iska ex eg e tik en  är en  grundlig fö rtro 
genhet m ed just dess bärande to lkn ingsprinci-  
per g ivetv is oun dgän glig , och  härvidlag är 
prof. A lbecks gen o m g å n g  av sådana regler  
(s. 82 f f .)  u tom ordentlig t k largörande. D e tta  
är alltså  e tt avsn itt, so m  den icke-jud iske teo 
logen  har utm ärkt n y tta  av att studera.

D etsa m m a  gäller in te  i tillnärm elsev is lika  
hög grad följande kap ite l, som  handlar om  
red iger in gen  av de  fö rs ta  ”M isc h n a jo t” , dvs. de 
m untligt traderade lagarna (s. 94— 129). T ill 
största de len  utgör n äm ligen  detta avsn itt en  
uppgörelse m ed en  rad andra judiska sp ecia
lister, sådana som  N . K rochm al, H . G raetz,
D . H o ffm a n n  och  1. H alevy . P rof. A lb eck s  
egen  uppfattn ing är em ellertid  —  o c h  den är 
noggrannt underbyggd —  att grundstenen för  
en ordning av M isch n a  lades av de vise i 
Jabne, därigenom  a tt dessa  sa m la d e  M isch n a 
jo t  o ch  sa m m a n fö rd e  sådana som  hade ge
m ensam m a k än n eteck en  (s. 123 f.). E fter  sam - 
—  o ch  bland dem  sp ec ie llt R . A k ib a  och  
d enn es lärjungar —  ordnandet av de m u n t
liga  lagarna.

A v större a llm än t in tresse är författarens  
behandling av ta n n a itern a s M isch n a-u n dervis-  
ning och  d era s m e to d ik  (s. 130— 144). C ha
n o ch  A lb eck  kon sta terar  b l.a ., att undervis
n ingen  i de o lik a  m u n tliga  lagarna varit in 
tim t förbunden m ed själva Skrift-undervisn ing
en (s. 132 ff .) , vidare att de tann aitisk a  lärar
na u tveck lade nya lagar ur tid igare tannaiters  
utsagor, på e tt liknande sätt som  dessa i sin  
tur hade härlett sina ord ur Sk riften  (s. 135 
f.); o ch  häri låg g ivetv is e tt frö  till inre v i
dareutveck ling  av den m un tliga  lagen  (s. 140). 
D e lagar, som  de tann a itisk a  lärarna på detta  
sätt förm edlade, vid session er  i det stora sy- 
nedriet eller i de privata  lärohusen , ordnade  
de i en ligh et m ed lagarnas art och  ” G a ttu n g ” , 
varje lärare e fter  sin  lärom etod  o ch  sitt sy
stem . F rån sådana sam lingar av M isc h n a jo t  
sam lades och  ordnades sedan ” vår M isch n a ” .

Just om  red ig er in g en  av  ”vå r M isc h n a ” 
handlar fö ljande kap ite l (s. 145— 170). D en n a  
red igering u tfördes en lig t trad itionen  av R . 
Jehuda ha-N asi, o fta  bara kallad ”R a b b i” . 
H ans stora insats bestod  däri, att han  sam la
de de o lik a  M isch n a jo t, som  fö relåg  i sk ilda  
ordningar o ch  red igerade detta  m aterial. V ad  
prof. A lb eck  här fram föra llt betonar  är, att 
M isch n a s  redaktör ” in te  företo g  några änd
ringar, några om stä lln ingar  eller  några fö r 
kortningar av  det s to f f  hon om  förelåg , u tan  
nedlade detta  så i vår M isch na, som  han
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m ottag it d e t” (s. 149). D e tta  förh å llan d e gör  
det m öjlig t a tt förstå , varför m ån ga  ensk ilda  
lagar fö rek o m m er  f le ra  gånger in om  M isch -  
nas ram: v issa  M isc h n a jo t  har så lunda lärts i 
o lik a  sam m an han g i de skilda läroh usen , och  
har då av red aktören  inkorporerats i d e t sam 
m anhang de traderats, u tan  red aktionella  
ändringar (s. 151). M en  red igerades då  M isch -  
na  skriftligt, e ller  endast m untligt?  D en n a  om 
debatterade fråga  löser  Ch. A lb eck  d ip lom a
tiskt m ed påp ek and et, a tt så länge in g e t bevis 
finns som  ta lar em o t en  skriftlig  red igering, 
så tvingar oss ” sakernas naturliga  för lop p  till 
antagan det, a tt M isch n a  b liv it ordnad i sk rift
lig  form , fö r  a tt in te  b li förem ål fö r  g löm s
k a ” (s. 169).

N u  fö ljer  e tt k ap ite l o m  M isch n as te x t  och  
a n ordn in g  (s. 171— 188), där för fa tta ren  b e
handlar de v ik tigaste  ändringar, som  uppstått 
i M isch n a s  text: a) tillägg, som  i huvudsak  
gjorts av red aktören  själv, dvs. tillägg  i slu tet 
av ensk ilda traktater  e ller  k ap itel sam t ” rand- 
g lo sso r” (tillagda anm ärkningar); b) ändringar, 
som  företag its redan på e tt tid igt stad ium  
(a lltså  under tann aitisk  tid), beroen de på di
vergerande läsarter h os o lik a  M ischnajot',
c) ändringar o ch  tillägg, gjorda av  kopister. 
D essu tom  får m an i detta  kap ite l en  värde
fu ll u tredning om  M isch n a -tex ten  i o ss fö re 
liggande u tgåvor  (s. 183 f .)  sam t om  M isch n a s  
ordning o ch  dennas princip  (s. 184 ff.).

Så har vi h u n n it fram  till b ok en s i särklass 
största  avsn itt, ” M isch n a s sp rå k ” (s. 189—  
390). I e tt in led and e stycke ger fö rfa ttaren  
en  kon cis besk rivn in g  av d e t  m isch n a isk a  språ 
k e ts  eg en a rt i  fö rh å lla n d e  till b ibelh eb re isk a n . 
H an visar hur M E c/m a-sp råk et på e tt natur
ligt sätt u tveck la ts ur b ibelhebreiskan o c h  hur 
det, trots att det ur B ibelns språk häm tat en  
rad fack term er o ch  ordsam m anställn ingar, g e 
nom gåend e på v ik tiga  pu nk ter sk iljer sig från  
detta; sådana sk illnader har han  sam m an fat-  
fa t fö red öm lig t (s. 193— 197), på e tt sätt som  
gör att hans fram stä lln in g  kan  tjäna som  ett  
behändigt k om p en d ium  till M . H . S egals k las
siska A  G ra m m a r  o f  M isch n a ic  H eb rew ,  O x
ford 1927 (ny utgåva 1970). M en större d e
len  av detta  om fån gsrik a  kap ite l ägnas åt den  
m isch n a iska  o rd sk a tte n ,  o ch  här stö ter  m an  
fak tisk t på e tt h e lt lex ik o n  på närm are 200  
sidor över alla  ord i M isch n a , som  in te  finns  
i B ibeln  e ller  där uppträder i ann an m ening; 
det är d isponerat en lig t följande: a) N y a  ord.
1. Ord, so m  fö rek o m m er  även i aram eiskan  
(s. 199— 236), 2, O rd, so m  in te  är aram eiska, 
av vilka som liga  säk erligen  tillhör gam m al

hebreiskan (s. 236— 291); b) Ord ur B ibeln  
m ed en inn ebörd  som  de in te  har där (s. 291 
— 364); c) F räm m an de ord (av grek iskt eller  
latinskt ursprung, s. 365— 390). D en n a  lex i
kaliska del är försed d  m ed v issa  grundläggan
de källuppgifter  (obs. anm . på s. 199, n o t 10).

U r uppslagssynpunkt synnerligen  användbara  
är ock så  arbetets båda avslutande k ap ite l (s. 
391— 414 resp. 415— 438). I d e t fö rsta  av  
dessa ges en  sk issartad översik t öv er  de i 
M isch n a  näm nda ta n n a itisk a  lä rarn a  m ed  de  
viktigaste p u nk terna  i deras b iografier  —  väl 
dok um enterad e g en o m  källhänvisn ingar; och  i 
det andra fin n er  m an  en  klar o c h  m y ck et  
värdefull g en om gån g  av de v ik tigaste  M isch- 
n a-u tläggarna , b land vilka kan  n äm n as R . N a 
tan, M aim on id es, R . J izchak  b. M a lk i Z edek  
från Sim pon, R . S im son  b. R . A b rah am  från  
Sens, R . M eir  av  R oth en b u rg , R . A sch er  b. 
Jech iel, R . E lijahu  av L on d on , R . O badja  
från B ertin oro , R . Jom -T ow  L ipm an  H eller , 
R . Sa lom o ha-A d an i, R . Israel L ip sch ü tz  och  
G aon  R . E lijah u  av W ilna.

P rofessor  A lb eck s stora arbete avslutas m ed  
n io  s ty ck e n  e x k u rser  (s. 439— 487), v ilk a  be
handlar en  del specialprob lem  in o m  M isch n a-  
forskn ingen . D e t  tyngst vägande in lägget här  
är bevisförin gen  för  tesen , att M isch n a s  re
daktör in te  i sitt arbete åsyftad e att bestäm 
m a den praktisk t gällande lagen , a lltså  den  
föresk rift som  i sk ilda fa ll v u n n it erkännande  
som  allm änt gällande ordning (exkurs V II). 
I övrigt torde dessa  sm å studier ha  e tt b e 
gränsat in tresse  fö r  icke-jud iska forskare, i 
all syn nerh et som  m y ck et av den häri ned 
lagda energin  är riktad m ot en  rad M ischn a-  
forskare, som  kom m it till andra resultat än  
prof. A lbeck . H ans ton  är här ganska hård  
och  hans egna teser  fram ställda m ed en  själv
säkerhet, som  forskare van lig tv is behåller för  
sig själva. M en  det är nyttig  läsn ing, ty  m an  
blir förd rakt in  i en  veten skap lig  d iskussion  
på m y ck et avancerat plan; den  öppnar ens  
blick  fö r  våra kunskapers begränsn ing o ch  
ger viktiga  im pulser b eträffan de m etod iska  
problem .

D en  ged igna  in led n in gen  till M isch n a  är fö r 
sedd m ed  e tt n a m n reg is te r  över de i M isch n a  
näm nda tann aitisk a  lärarna (s. 488 f .)  o c h  
ett sa k reg is te r  över de v ik tigaste  grundbegrepp  
som  behandlats i arbetet (s. 490— 493).

I sin anm älan  av denn a boks hebreiska or i
g inal anm ärker B. de V ries (Journal o f Je
w ish  S tu d ie s  10, 1959, s. 173— 181) på arbe
tets d isp o sitio n . D en  o m fattan d e fram stä lln in g
en  om  M isch n a s  språk o ch  ordskatt hör, m e-
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nar de Vries, snarast till den hebreiska ling
vistiken  o ch  lex ikografin , under dot att den  
v ik tiga  frågan  om  de o lik a  stilistiska form erna  
i M isch n a  in te  bliv it tillm ätt nägot kapitel. 
O ch häri m åste  m an instäm m a, om  än de  
rent språkliga frågornas noggranna behand
ling inom  denna in lednings ram  egentligen  in 
te behöver verka stötan de eller vara till nå 
gon  nackdel.

D e t som  då hellre är ägnat att. väcka en  
viss m otv ilja  är författarens m ånga häftiga  
u tfa ll m o t o lik tä n k a n d e  ko lleger, vilka ” sitter  
där och  predikar (utan något slags bevis), 
just som  det fa ller dem  i sin n et” (s. 463), så  
till den grad att en  av dessa stackare (J. N . 
E pstein ) befin n es vara i stånd att fram lägga  
vissa förslag , som  till största delen ”endast 
kan  åstadkom m a ett skratt, och de är u te 
slu tande fan tasiprodukter av en m änniska, 
som  svävar över tingen , m en inte tränger in i 
d em ” (s. 471). D e t  är in te  svårt att finna flera  
liknande exem pel.

M en  sådana obehagliga  utfa ll torde dock  i 
viss m ån ku nn a förk laras av prof. A lbecks  
fu llk o m lig t su verä n a  k ä n n ed o m  om  s it t  k ä ll
m ateria l. D e t  är kanske naturligt, om  än  
långt ifrån  beröm värt, att m an efter  e tt h e lt 
livs M isch n a -forskn ing av  ett slag, som  nära  
nog  är u tan m otstyck e  i sam tiden, griper till 
” storsläggan” m ot uppfattn ingar som  går stick  
i stäv m ot vad m an själv fun n it i källorna.

I varje fa il är det näppeligen m öjligt a tt i 
fram tiden  gå förb i detta  C hanoch A lb eck s  
grundlärda storverk om  M ischn a, vare sig för  
hans m eningsfränd er e ller  fö r  hans kritiker, 
vare sig för jud iska forskare eller icke-judiska.

T ryg g ve  K ro n h o lm

K u r t  H r u b y : D ie  Synagoge . G esch ich tlich e  
E n tw ick lu n g  e in er In stitu tio n  (Schriften  zu r  
J u d en tu m sk u n d e , 3). 115 sid. T h eo lo g isch er  
V erlag , Z ü rich  1971. P ris D M  1 5:50  (H ar
ras so w itz).

Stu diet av synagogans historia borde förvisso  
in te  ligga enbart judiska vetenskapsm an om  
hjärtat. V ilk en  cen tral roll spelar näm ligen  
in te  synagogan  i uppenbarelsens värld över
huvud? Ä r d et in te  m ed nödvändighet så att 
d e syn agogala  trad itionerna rym m er hela  ra
der av in c itam en t för  varje gam m altestam ent
lig  exeget, då  det ju uppenbarligen är inom  
syn agogans ram , som  de heliga  Skrifterna b e
varats från generation  till generation? O ch  är

vidare in te  en  m ängd av N y a  T estam en tets  
texter , m er e ller  m indre tydligt, förbundna  
m ed syn agogin stitu tionen? O ch  finns d et nå
gon praktisk  teo lo g , som  kan  förneka, a tt den  
jud iska syn agogan  h a ft e tt oerh ört stort in 
fly tan d e på kristna gudstjänst- och  försam - 
lingsordn ingar av de m est sk iftande slag?

Ä n d o ck  m åste  m an k on statera , att få  fö re 
teelser  i sinnevärlden  bliv it så väl in svepta  i 
de fö ru tfa ttad e  m eningarnas d im slöjor som  
just den judiska synagogan. O ch  därm ed har  
kristna  forskare berövats, e ller  b erövat sig  
själva, stora skatter. L yck lig tv is börjar m an  
på sina  håll bli m edveten  om  detta o c h  så  
försö k a  tränga in  i syn agogans eget väsende  
fö r  att bli i stånd att sprida sak lig  in fo rm a 
tion  o m  dess heliga  o ch  hem ligh etsfu lla  värld.

E tt n y u tk o m m et arbete, so m  i detta  h ä n 
seende kan vara till betydelsefu ll hjälp, är 
den jud ek ristn e professorn  K urt H rubys k o n 
cen trerad e fram stä lln in g  av den  syn agogala  
in stitu tion en s h istoriska utveck ling. P rofessor  
H ruby har skrivit en  klar och  lä ttfa ttlig  bok , 
o ch  därtill en  bok , som  verk ligen  syn es byg
ga på en d irek t o ch  levan de k on tak t m ed  
det svårbem ästrade judiska källm ater ia let —  
n ågot som  m an inte  är bortskäm d m ed i 
icke-judiska forskares arbeten .

K urt H ruby fö r  in led n ingsv is sina läsare  
tillbaka till de g a m m a lisra e litisk a  k u ltfö rh å l-  
lan d en a  och  pekar särskilt på den b etydelse , 
som  en rad sp eciella  ku ltp latser  (fram förallt 
givetv is tem p let i Jerusalem ) o ch  de uråldriga  
faste- o c h  bönedagarna i Israel h a ft för  syn a
gogans fram växt. M an blir också  påm ind om  
den bab ylon iska  fångenskap en s viktiga roll i 
detta  sam m an han g, lika väl som  om  vik ten  
av att d e  israelitiska  m änn en  i efterex ilisk  tid 
var indelade i s.k. m a cam a d o t,  grupper av  
fo lk ets ick e-prästerliga  representanter vid k u l
tiska handlingar. H ärpå fö ljer  e tt stort, kap itel 
m ed den kan sk e in te  he lt adekvata  titeln  
” S y n a g o g b yg g n a d en ” , där m an först får en  
översik tlig  fram stä lln in g  om  en rad o lik a  teo 
rier b eträ ffan d e synagogans uppkom st, däref
ter en  term in o log isk  utredning, fö ljd  av några  
in tressanta  glim tar av de gam la  rabbinernas 
up pfattn ing o m  synagogans ursprung (ja, en 
lig t dem  ex isterade syn agogan  redan på A b ra
ham s, R eb eck a s o ch  Jakobs tid, dvs. långt 
fö re  M ose); i sam m a stora kap itel beskrivs  
vidare syn agog in stitu tion en s fu n k tion er, o lik a  
frågor o m  syn agogbyggnadernas läge, inred
n ing o c h  fun ktionärer , ja, o ck så  frågor om  
kvin n orn as deltagande i gudstjänsten . Sedan  
fö ljer  e tt k ap itel o m  ” S y n a g o g in stitu tio n en s be-
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ty d e lse ” , i v ilket b l.a. synagogans ställning i 
N y a  T estam en tet behandlas. B ok en s sista  s to 
ra kap itel berör förhållan det m ellan  ” S yn a g o 
ga  och te m p e l” , m en egen tligen  ock så  m ellan  
syn agoga  och  kyrka. A rb etet avslutas m ed tre  
ex k u rser , av vilka den andra är en  u tom or
d entlig t sakrik och  sam lad in led n ing  till den  
rabbinska litteraturen , e tt förträ fflig t k om p en 
dium  på cirka 20 sidor till a lla  teo lo g istu d e
randes tjänst. A llra  sist är bok en  försedd  m ed  
en pedagogisk t väl uppgjord k ä llfö r teck n in g . 

D e t är bara naturligt, a tt m an vid läsningen  
av professor H rubys arbete v ill sätta e tt och  
annat frågeteck en  i kan ten . Ä r  det in te  allra- 
främ st så a tt synagogan s u p p en b a re lsek a ra k tä r  
allt fö r  lite t kom m it till sin rätt? Synagogans  
historia  är förv isso  k o n k ret jordisk  historia , 
som  både kan  och  bör betraktas su b  sp ec ie  
tem poris-, m en inte desto  m indre äger denna  
historia en  h im m elsk  d im ension , v ilk et gör att 
det först är su b  sp ec ie  a e te rn ita tis ,  som  den  
fu lla  verk ligheten  o ch  den fu lla  sk ön h eten  
visar sig. E n lig t m in  m en in g  är det också  
olyck lig t, att förfa ttaren s i förord et u tlovade  
skrift o m  synagogans litu rg i  in te harm onisk t  
bliv it in lem m ad m ed föreliggan de arbete. T y  
in stitu tion  o ch  liturgi är lik a  osk iljak tlig t fö r 
bundna i den judiska syn agogan  som  kropp  
o ch  själ hos m änniskan . S jä lvfa llet inser jag  
dock , a tt praktiska skäl, de sak liga  till trots, 
kan anses rättfärdiga den  företagn a  uppdel
ningen . E tt annat frågeteck en  sätter m an  nog  
gärna vid fram ställn ingen  o m  eva n g elis tern a s  
u tsagor o m  syn agogan  (s. 58 ff .) , v ilk a  o fta  
tilldöm s en polem isk  karaktär av  e tt slag, som  
tycks m ig vara främ m ande för evangeliernas  
anda i övrigt. S lu tligen  kan m an undra om  
in te  författarens tra n sk rib er in g a r av  h eb re isk a  
o rd  är a llt för  fria  i förhållande till orig ina
let; i varje fa ll är ordbilder som  chasan  ha- 
k en ä ssä t  (synagogtjänare, s. 47) och  schaliach  
z ib b u r  (försam lin gen s utsände, dvs. dess före- 
bedjare, s. 49) varken  vackra e ller  särskilt 
korrekta: det förra u ttryck et har en k e lt s- 
Ijud där det borde h a  dubbelt, och  dubbelt 
där det borde ha enkelt, o ch  det senare är 
direkt m issvisande, eftersom  schaliach  (utsänd) 
här genom  sin förb indelse  m ed det fö ljan d e  
ordet står i status constructus, där det heter  
schH iach, eller enklare återgivet scheliach-, 
schaliach  i  denna stä lln ing  är gram m atisk t fe l
aktigt.

M en  a llt detta är endast några m indre  
fram trädande sk önh etsfläckar  på e tt m yck et 
lärt, noggrannt och  lä ttfa ttlig t arbete.

T ry g g ve  K ro n h o lm

G ö t z  S c h m it t :  D u so lls t ke in en  F rieden  
sch liessen  m it  d en  B ew o h n ern  d e s  Landes. 
D ie  W eisu n gen  gegen  d ie  K a n a a n ä er  in Israels 
G esch ich te  und G esch ich tssch re ib u n g  (B e iträ 
ge  zu r  W issen sch a ft v o m  A lte n  un d N euen  
T e s ta m e n t V /11). 174 sid. W . K o h lh a m m e r , 
S tu ttg a r t 1970. P ris D M  32.

D en  som  griper till Schm itts hab ilitationsskrift  
m ed en  förhopp ning  att f in n a  n å g o t i rikt
n ing m o t e tt svar på den o fta  hörda  frågan  
om  krig  och  grym heter i G am la  T estam en tet 
är döm d a tt bli besviken . F örb u d et m o t att 
ingå  fred  m ed k an aanéerna  d iskuteras här in 
te teo log isk t e ller  e tisk t u tan  som  e tt rent 
historiskt problem .

B ok en  in n eh åller  fyra  kap itel. D e t  första  b e
handlar E x  23 ,32  m ed  paralle ller  (D eut. 7: 
E x. 34; Jos. 9; D om . 2,1— 5). D e t  andra äg
nas en  u tför lig  analys av listan  i D om . 1,27 
ff. D e t tredje d iskuterar v ilk et ursprung och  
vilk en  verkan  up pm an in gen  a tt fördriva k a 
naan éerna  k an  h a  haft. D e t  fjärde tar upp 
de aktu ella  anvisn ingarnas senare h istoria.

In te sä llan  har m an  i forsk n in gen  sett en  
sen  k on struk tion , en  h istor isk  utop i, i G am la  
T estam en tets u tsagor m o t kan aanéerna , och  
då sp eciellt i  uppm an in gen  till h erä m , tillspil- 
log ivn ing. Sch m itt teck n ar  en nyan serad  och  
i m ånga avseenden  övertygan de bild  av  u t
veck lingen  hos dessa antikan aaneiska  form u
leringar. H an  är beredd att acceptera  upp
fattn ingen, att /zmzVzz-utsagorna har fixerats 
kring ex ilstiden , m en  han  påvisar å andra  
sidan, a tt förb u d et m o t att ingå  fred m ed  
kan aanéerna  o c h  up pm an in gen  a tt fördriva  
dem  är betygade i flera  tid iga  tex ter , främ st 
Ex. 23 och  D o m . 1. F ö r  fördrivn ingsförbu- 
rtets tilläm pn in g  finner  h an  en  v ik tig  gräns
punkt i den tid iga  m onark ien . Sau l tilläm pade  
det m ot G ib eon itern a  (2 Sam . 21), m edan  
D avid  av a llt a tt döm a (2 Sam . 24 , 16 ff .)  
in te  v id tog m otsvarande m ått o c h  steg  ens  
m o t jebuséerna i Jerusalem .

S chm itts arbete är e tt värd efu llt bidrag till 
u tforsk n ingen  av  Israels äldsta historia. E tt  
avsn itt i bok en , som  jag fin n er  sp eciellt för
tjän stfu llt är d isk ussionen  av D om . 1,27 ff. 
(s. 46— 80). A tt  fö r f. här har förb isett den  
enda studien  från senare år, en  uppsats av  
holländaren  de G eu s (V o x  T h eo log ica  36 / 
1966, 32— 53), är a v  m indre betydelse.
Schm itts eget bidrag är sp äck at m ed goda  
iakttagelser.

Schm itt daterar denn a lista  till tidig k o-  
nungatid , tid igast den andra generationen .
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M ed risk för  a tt bli tagen för  egocentrisk  vill 
jag här hän visa  till e tt eget arbete, där jag  
pekat på en  rad av Schm itt in te  observerade  
detaljer, som  tyder på ett datum  under S a lo 
m os regering (se anm älarens S o lo m o n ic  S ta te  
O ffic ia ls ,  1971, s. 116 not 24 a).

P å  ett par in te  oväsentliga  punkter polem i
serar Schm itt fram gångsrikt m o t A lt  och  
N o th , näm ligen  då det gäller N o th s  to lkn in g  
av listan  i N u m . 26 (s. 112— 114) och  A lts  
teori att tv illingresid en sen  i J isreel o ch  Sa
m aria skulle  tyda på en dualism  m ellan  israe
liter och  k an aan éer  i N ord rik et (s. 125— 128). 
I det senare sam m an han get u tta lar  sig dock  
Schm itt a lltför  kategorisk t m o t förek om sten  
av kan aanéer på ledande poster. Som  A lt har  
påpekat (K .S . III, 198 ff .)  är den speciella  
typ av egen n am n , som  består av  enbart pat- 
ronym icon , typen  b e n -X ,  känd  från  U garit. 
D en n a  typ av egen n am n  är em ellertid  också  
belagd för  flera  av S alom os d istriktsprefekter  
(1 K on. 4 ,8— 11.13), v ilk et tyder på att S a lo 
m o  besatte vissa adm initrativa poster  m ed ka
naanéer.

D e t  är in gen  lä tt uppgift som  Schm itt gripit 
sig  an m ed, m en  han har sk ilt sig  från den  
m ed heder. D e n  m etod iska  in fa llsv in k eln  vä x 
lar ofta . D e tta  är bara e tt h ä lso teck en  på  
att förfa ttaren  utgår från e tt problem  och  
använder m etod erna  som  arbetsinstrum ent. I 
e tt par avseenden  kunde förf. dock  kostat 
på sig att un derlätta  läsarens m ödor: genom  
att klart o ch  k on cist i slu tet på varje kapitel 
sam m an fatta  sina slutsatser o ch  genom  att 
förse boken m ed e tt sakregister.

T ry g g ve  N . D . M e  t tin ger

R. B a rth es , F. B ovo n , F.-J. L eenhardt , 
R. M artin-A c hard , J. Sta r o b in sk i: A n a lyse  
stru ctu ra le  e t exégèse  b ib lique. 1 2 4  sid . D ela -  
chaux e t N ie s tlé , N eu ch â te l, 1971.

D e franska ex egetern as kon gress i C hantilly  
år 1969, som  sam lade strukturalister, psykolo
ger o ch  exegeter , har nog  varit utgångspunkt 
fö r  åtsk illiga studier, som  görs här o ch  var i 
bib elforskn in gen , m ed sy fte  a tt kon fron tera  
denna m ed den m oderna språkvetenskapen . 
I februari 1971 organiserade den teo log isk a  
fak u lteten  i G e n f två  kvällar kring  äm net: 
’“Strukturanalysen o c h  b ib e lex eg etik en .” D en  
välkände lin gvistik ern  R olan d  B arthes analy
serade G en . 32: 23— 33 o ch  prof. Jean Staro
binski M ark. 5: 1— 20. B ådas bidrag är nu

tillgängliga , i något om arbetad  form  (särskilt 
Starobinsk is), i denn a vo lym , som  k om p lette
ras m ed en in led ning  om  ”den franska struk
turalism en och  b ib elex eg etik en ” av  F. B ovon  
och  två exegeters kom m entarer till G en . 32: 23  
— 33 (R . M artin-A chard) o ch  till M ark. 5: 1 
— 20 (F.-J. L eenhardt). G rundidén att lå ta  en  
m odern  lingvistiker och  en  ex eg e t k o m m en 
tera sam m a tex t ur G am la  och  N y a  testa 
m en tet, kom m er att uppskattas av m ånga, 
som  hittills har varit tvek sam m a in fö r  det 
n ya  ” strukturalistiska” m od efen o m en et. H är  
kan var och  en själv kon statera , hur fruktbar, 
i jä m förelse  m ed den historisk-kritiska m e to 
den, en  m odern strukturanalys kan  vara.

M itt första intryck är att B arthes’ och  Sta
robinsk is bidrag är m y ck et m er spännande  
att läsa än de noggranna analyserna  av fack -  
ex egetern a , och  i syn nerh et R . M artin-A chards  
kap ite l. F rågor ställs som  är in te lligen ta , och  
hjälper oss att på e tt n y tt sä tt se dessa väl
kända texter. R . B arthes presenterar först en  
” sek v en san a lys” , där, m ed u tgångspunkt från  
verbens fun ktioner, Jakobsberättelsen  kristal
liseras kring ” överg å n g en ” , ”k a m p en ” , o ch  
”b enäm n in garn a” . S trukturanalysen  görs, i a n 
k n ytn in g  till G reim as, kring de handlande  
(”analyse  a c ta n tie lle” ) och , i ank nytn in g  till 
Propp, kring berättelsernas fu n k tion er  (” ana
lyse fo n c tio n n e lle ” ). Starobinsk i är m indre än  
B arthes beroende av vissa lin gvistiska  m odel
ler, m en  gör in tressanta  iak ttagelser  beträf
fande den geografisk a  ram en , personerna, be
sa tth eten  o ch  Jesus i M ark . 5: 1— 20. E n del 
av hans anm ärkningar stäm m er väl överens  
m ed ex eg eten  L eenhardts (m en den sistn äm n
de återger, m indre representativt än M artin- 
A ch ard , exegetern as vanliga  m etoder). Ä r  det 
in te  så, att vi exegeter  här p lötsligen  kan  
upptäcka, att det går att säga vettiga  saker  
om  våra texter , utan att ha ”studerat” vårt 
hantverk? M en , skulle  vi kanske genast in 
vända: H ar k yrkofäd erna in te , de också,
gjort in tressanta  k om m entarer, m ed  hjälp av  
sina ” in te llig en ta ” sym boliska to lkningar? H ar  
den historisk-kritiska veten skap en  in te  just be
friat oss från alla  dessa sp etsfund iga  utlägg
ningar? Skall vi nu  ” b erik a” våra tex ter  m ed  
hjälp av  lingvistiska m odeller? Jag tror, att vi 
här bara är i början av en  n y  m etodanalys. 
D e t kan  ju princip iellt in te  vara så, att det 
nu skall finnas två  sätt a tt fun gera  som  e x e 
get: å ena sidan , som  historisk-kritisk  v e ten 
skapsm an, o ch  å andra sidan, som  m odern  
lingvistiker. Strukturanalysen, såsom  ”F o rm ”- 
eller ” R edak tion sgesch ich te” , kan bara vara ett
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m edel, a tt bättre  fö rstå  vår text. D e t  anor
m ala  är, a tt det, i denn a bok , är o lik a  per
soner, som  bedriver ” strukturanalys” o ch  ” hi- 
storisk-k ritisk” exegetik .

D en  m oderna  lin gvistik en  tv ingar exegetern a  
att k om m a u t ur sitt gh etto  o ch  i sin v e ten 
skap in tegrera  de nya  insik ter, som  en  struk
turanalys m öjliggör. E xegetern a  har länge  
sysslat m ed h istorien , m ed ” d iak ron in” . D e t  
är nu  in te  m en in gen  att ge  upp den, u tan  
att kom p lettera  den m ed  en  större m ed v eten 
het o m  ” syn k ron in s” problem atik . Som  te o lo 
ger har ex eg etern a  f.ö . alltid  m ed b erätti
gande överskrid it den  trånga diakron iska m e 
toden. Jag tror att M artin -A chard  på e tt rik
tigt sä tt beskriver exegetern as m etod ik , när  
han säger: ” Q uand il lit  un  passage b ib lique, 
l ’ex ég ète  use  d ’une m éth o d e  cum ulative  . . .” 
(s. 43). D e  historisk-kritiska m etod erna har  
ibland in lett ex eg eten  i freste lsen  att bara  
studera för- e ller  e fterh istorien  till en  tex t, 
utan att tillräck lig t ge sig  i kast m ed själva  
texten . S trukturanalysen  kom m er kan sk e så  
sm ån in gom  a tt användas av  ex eg eten  som  
korrektiv  till denna överdrift, såsom  också  
M artin -A chard  understryker (s. 42). D e t  gäl
ler in te  a tt ge  upp d et positiva  i de h istorisk 
kritiska m etod erna, u tan  att undvika deras 
begränsning. S trukturanalysen  har, å  sin  sida, 
m ånga begränsn ingar, som  en  uppm ärksam  
läsare av B arthes o ch  Starobinsk i kan  iaktta. 
E n  del godtyck ligheter  h os dem  kunde e lim i
neras m ed hjälp  av ex eg eten s trad itionella  
m etoder. B o k en , i den form  den nu fö re lig 
ger, kan em ellertid  fungera som  en utm ärkt 
stim ulans i e tt tvärvetensk ap lig t sam tal.

R e n é  K ie f fe r

G öran F o r k m a n : The L im its  o f  the R elig io n s  
C o m m u n ity . E x p u ls io n  fro m  the R e lig io u s  
C o m m u n ity  w ith in  the  Q u m ra n  S ec t, w ith in  
R a b b in ic  Juda ism , a n d  w ith in  P r im itiv e  C hris
tian ity . 2 5 7  sid . C .W .K . G leeru p , L und , 1972 .

Frågan om  to leran sen s v illkor är e tt livspro
b lem  fö r  oss a lla  idag. O lika nationer eller  
grupper avgränsar sig från  varandra och  d et
ta m edför  o fta  k o n flik ter , iso lering, intolerans. 
N ä r  förfa ttaren  till denna doktorsavhandling  
studerar den relig iösa  gem en skap en s gräns, i 
Q um ran, i den  rabbinska judendom en o ch  i 
urkristendom en, får  vi k om m a ihåg, a tt en  
gem en skap en s gräns förutsätter  den positiva  
upplevelsen  av  en  gem en skap , en  koinon ia .

F rågan är i v ilken  utsträckn in g  en  grupp be
höver iso lera sig från  en annan gen o m  ute- 
slu tn ingsregler, fö r  a tt själv ku nn a fungera  
som  en levan de gem enskap .

F ö rfa ttaren  ger oss e tt rik t m ater ia l fö r  att 
kunna svara på sådana frågor. H a n  är m ed
veten  om , att han  härvid bygger på sina  fö 
regångare, i  syn nerh et B ohren , H un zinger, 
D o sk o c il och  M ignard. E fterso m  de två  v ik 
tigaste bland dem , H un zinger och  M ignard , 
bara har läm nat otryck ta  avhandlingar, k o m 
m er förfa ttaren s bok  nog  a tt fun gera  som  
ett standardverk på detta  om råde. H an  har  
in te bara sam m anställt det v ik tigaste  hos fö 
regångarna o ch  kom p letterat det, u tan  han  
har o ck så  försök t ge he la  s to ffe t  en  personlig  
prägel g en om  att k o n sek ven t b e lysa  m ater ia 
le t u tifrån  sam m a upprepade frågeställn ingar:

1. V ilka  avvikelser föran led de uteslu tn ing?
2. H ur g ick  u teslu tn in g  till? 3. V ilka  teo lo g is
ka m otiv  förknippades m ed uteslutn ing? D e ss
u tom  har förfa ttaren  fö rsö k t få  grepp om  
m ateria let g en om  att, i  det första  k ap itle t (s. 
16— 38), såsom  bakgrund, utarbeta två m otiv  
som  i gam m altestam entlig  tid fungerar i u te-  
slutn ingssam m anhang: heligh ets- o ch  förbunds- 
m otivet. E n stor del av både tillfred sstä llelsen  
o ch  tveksam h eten  m an upplever in fö r  denn a  
avhandling fö refa ller  m ig  bero på den  in tres
santa analysen av sam m an flätn in gen  av dessa  
två m o tiv  i Q um ran, i den rabbinska ju d en 
dom en o ch  i urkristendom en (där de k o m p let
teras g en om  G ud srik esm otivet). V år tv ek sa m 
het k om m er från den beskrivning, som  ges  
av båda m otiven , i sam band m ed u ttryck  som  
i G am la testam en tet im plicerar tan k en  på  
uteslutn ing och  m o t bakgrund av fem  typer  
av brott som  beläggs m ed dödsstraff. M an  
undrar om  en sådan induktiv  m etod verk li
gen tillåter en balanserad analys av  så k o m p 
licerade förhållanden  som  helighets- och  för- 
bundsm otiven  utgör? Ä r  båda så skarpt av 
gränsade sinsem ellan  so m  fö rfa ttaren  påstår? 
Ä r  heligh eten  så starkt k n uten  till r itu ella  
renhetsföreskrifter?  I den  n ytestam en tliga  d e
len  får  m an därigenom  intryck , a tt den  m o t
sättn ing m ellan  den syn optisk e Jesus o ch  d et  
övriga N y a  testam en tet blir fö r  hårt dragen. 
Jesus ogillar fariséernas renhetsregler, m en  
in te  nödvänd igtvis själva h e lig h etsm o tiv e t i 
hela  dess vidd. M an  undrar om  in te  m y ck et  
av det som  förfa ttaren  sätter under ordet 
” G ud srik esm otiv” (som  in te  är tillräck lig t 
analyserat) återfinns i ett ”h e ligh etsm otiv” , 
som  in te  bara begränsas till det rituella  . . . 

D essa  anm ärkningar får  oss dock  in te  a tt
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glöm m a, a tt  de två  m o tiven  fungerar utm ärkt 
i analysen  både av Q um rantexterna  (s. 39—  
86) och  den rabbinska jud en dom en  (s. 87—  
114). A vh an d lin gen s tyndpunkt ligger på u te 
slu tn ingarna i urkristendom en (kap. 4, s. 115 
— 215). D e t  finns här m ånga fin a  analyser. 
F ö r  att un dvika  godtyck ligh et i  den syntetiska  
fram stä lln in gen  gör förfa ttaren  en  analys av  
fe m  tex ter  som  han  uppfattar so m  viktiga: 
M att. 18; 2 Tess. 3: 6— 15; 1 K or. 5; 1 Joh. 
5: 16— 17; U pp. 2— 3. D essa  fem  texter k o m 
m er därefter  att fun gera  som  huvudlinje i 
fram stä lln in gen . M an  k an  naturligtvis fråga  
sig  o m  dessa  fem  tex ter  in te  får  en a lltför  
stor relief: de utreds i a lla  deta ljer  (vanligtvis 
m ed fin t ex eg etisk t om döm e; jag tvekar ändå  
att a ccep tera  förfa ttaren s sym b olisk a  to lkn ing  
av M att. 18: 8— 9).

A n d ra  d e len  i detta  k ap itel får  som  slu tre
su lta t en d istin ktion  m ellan  tre grupper av  
texter. D e n  första  gruppen understryker, att 
m an bör u teslu ta  heretiker. D e tta  för  att b e
vara kyrkans enhet. D en  andra poängterar, 
att bara de som  m ed vetet o ch  m ed fri vilja  
läm nar gem en skap en  är uteslu tna. D e t hand
lar o m  dem , som  in te  v ill lyssna (M att. 18: 15 
— 17), som  syndar m o t den  h e lig e  A n d e  (Luk. 
12: 10), so m  inte förb lir  i K ristus (Joh. 15: 1 
— 8), som  begår en  synd till döds (1 Joh. 
5: 16— 17), som  avfa llit (H ebr. 6: 4— 8) o ch  
so m  syndat av fri vilja  (H ebr. 1 0 :2 6 — 31). 
D en n a  typ  a v  forsynd else  finns bara hos sy
nop tik erna , i  den johan neiska  litteraturen  och  
i H ebréerbrevet. D essa  tex ter  står i stor k o n 
trast till Q um rantexterna.

D e n  tredje gruppen av tex ter  visar, hur v is
sa  stora synder kan  leda till u teslutn ing; de  
uppräknas i A pg. 5: 1— 11; 8: 18— 24 och  hos  
Paulus. D essa  senare tex ter  b etonar just de 
etisk a  förp lik telsern a  i en  gem enskap.

Jag är lite  tvek sam  in fö r  denn a  tredelning: 
D en  andra gruppen av tex ter  har att göra  
m ed etisk a  norm er och  den en sk ild es ansvar. 
T redje gruppen handlar ock så  om  etiska  n or
m er, m en  poängterar m er den so c ia la  aspek
ten . D e t  är svårt a tt se den avgörande sk ill
n aden  m ellan  grupp två o ch  tre. Ä r  det b e
ton in g en  av  den fr ia  v iljan  i grupp två? M en  
d en  förutsätts ock så  på sätt och  vis i grupp  
e tt o ch  tre . . .

N ä r  vi stä ller  oss frågan: hur g ick  uteslu t
n in g  till? , m åste  v i, en lig t fö r fa ttaren , först 
k on sta tera  a tt N y a  te sta m en tet är föga  in 
tresserat av  u teslutn ingsregler. D e t  finns någ
ra sådana i M att. 18: 15— 17; 1 T im . 5: 19 f.; 
T it. 3: 10. D e t  fin n s en del b ev is fö r  en  fö r 

m anings-praxis för  uteslu tn in gen  som  liknar  
Q um rantexternas: M att. 18; P au lu s’ brev o ch  
P astoralbreven . D o m sto len  var därvid, fö r  
Paulus, hela  försam lin gen . M en  det finns ka- 
rism atiska dom ar: i A p g. 5  o ch  8 g en om  
P etrus ensam , e ller  i 1 T im . genom  P aulus. 
B åde i P astoralbreven  och  hos M att. 18 
får  kyrkans ledare en  fram skjuten  plats som  
dom are.

I a llm än het fö refa ller  u teslu tn in gen  ha varit 
tidsbegränsad. D e t  som  är m est i ögon fa llan -  
de är, a tt den  partiella  u teslu tn in gen  (fö rfa t
taren  har i in led n ingen , s. 12, förk larat hur  
han sk iljer m ellan  tidsbegränsad o ch  d efin i
tiv, partiell och  total, fo rm ell och  in form ell 
u teslu tn in g) spelar en  så stor roll h os Paulus; 
han verkar här vara beroen de av den judiska  
(tro ligen  den  fariseisk a) m od ellen . I  de andra  
texterna  verkar u teslu tn in gen  vara total. B ara  
o m  den u teslu tn e  ångrade sig  kunde försam 
lingens bön  upphäva u teslu tn in gen .

N ä r  vi betraktar de teo log isk a  m otiven  fö r  
uteslu tn in g  är det, en lig t författaren , p åfa l
lande, a tt det fin n s en  stor sk illnad m ellan  
syn optikern a  o ch  det övriga N y a  testam en tet. 
H o s synoptikerna viker heligh etsm otivet, som  
var så v ik tig t både i  Q um ran och  i den rab
b inska jud en dom en  fö re  70, in fö r  G udsrikes- 
m otivet. D ä rem o t accepteras heligh etsm otivet  
i det övriga N y a  testam en tet. D e t färgas  
em ellertid  där g en om  G udsrikesm otivet: det 
finns en  barm härtighet m o t den ensk ilde o ch  
m an b etonar att det är G ud som  skall döm a. 
A tt  h e ligh etsm otivet så sm ån in gom  fick  större  
betydelse  kan härröra från  fyra  om stän d ighe
ter: den organisatoriska  asp ek ten  som  över
togs från judarna (och  därm ed heligh etsteo- 
login); de liturgiska form erna som  också  
övertogs; den katekesisk a  undervisn ingen, som  
lät försam lin gen  fram stå  som  ett he lig t präs
tadöm e; och  slu tligen  up pfattn ingen , a tt den  
uppståndne var närvarande m itt i försam 
lingen .

V i har redan u ttryck t vår tveksam h et in för  
analysen  av heligh etsm otivet. T ydlig t är att 
författarens påstående här borde nyanseras. 
D e brister som  vi har understrukit i avhand
lin gen  (en relativ t stor de l tryck fe l och  en  
översättn ing  som  in te  alltid  är så  lyckad  k u n 
de o ck så  an föras) får  oss em ellertid  in te  att 
g löm m a denna boks stora  förtjänster. D e n  är 
klart skriven, överskådlig , r ikhaltig  (v i har  
bara sam m an fatta t i k orth et den n ytestam ent- 
liga delen  som  de flesta  n o g  är m est in tresse
rade av) och  fu ll av  värdefu lla  analyser o ch  
hyp oteser, in te  m inst i det andra k ap itlet o m

9 — Sv. Teol.Kv.skr. 3/72
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Q um ran. B o k en  fy ller  en  stor lucka  som  
fann s på detta  om råde. D en  kom m er också, 
gen om  äm nets betydelse att k u nn a fungera  
som  en självrannsakan fö r  kyrkorna. Ä r  kyr
korna trogna K risti ande i sina inbördes fö r 
hållanden o ch  i förhållan de till m änn iskor så
väl u tan för som  inn anför deras gem enskap?

R e n é  K ie f je r

E tienn e  T r o c m é : Jésus d e  N a za re th  vu  p a r  
les tém o in s d e  sa vie . (B ib lio th èq u e  théo lo-  
gique). D ela ch a u x  e t  N ie s tlé , N eu ch â te l, 1971. 
153 s.

E. T rocm é är p rofessor vid F a cu lté  de T h éo 
log ie  protestante  i Strasbourg. H an har tid i
gare u tgivit L e  ”L ivre des A c te s” et l ’histoire  
(1957) o ch  L a  form ation  de l ’E vangile  selon  
M arc (1963). (D en  senare rec. i ST K  1965, 
s. 105). F ö r  närvarande utarbetar han  M ar- 
ku s-k om m entaren  i serien  C om m enta ire  du  
N o u v ea u  T estam en t. R ec . äm nar här m esta 
dels låta den fransk e förf. tala fö r  sig själv  
och  så åt läsaren  överläm na en  bild  av det  
speciella  m etod isk a  greppet och  det klara  
fram ställn ingssättet.

F örf. v ill gen o m  sin fram stä lln in g  visa, att 
de texter , gen o m  vilk a  vi lär kän na Jesus 
från N a saret, är m y ck et m er kom plicerade än  
vad m an i a llm än h et tror. D e  nytestam entliga  
författarna  gör var och  en  anspråk på att 
fram ställa  san ning  en  om  Jesus, och  de v ill 
m ed iver inprägla den h os sina läsare. Ä n då  
gör de d etta  så  o lik a , att de in te ger oss  
sanning en  om  h o n o m  utan kanske fyra e ller  
fem  olik a  bilder av  hans person. Innan T roc
m é går in  på de o lik a  bilderna av .Tesus, 
redogör han i två  kap itel fö r  forskn ingsläget. 
I kap. I behandlas den litterära genren  Jesus- 
biografi, m edan red aktionsh istorien  i ev an ge
lierna och  den m un tliga  tradition  som  ligger  
bakom  dessa utgör  huvuddelarna i kap. II.

K ap. III  o ch  IV  behandlar Jesus sådan han  
fram träder i ” orden  av H erren ” resp. i apof- 
tegm ata. M ed  ” ord av  H erren ” avses iso le 
rade ord e ller  grupper av ord som  in te  in n e 
fattar e ller  å tfö ljer  en  berättelse. N ä r  det gäl
ler deras ursprung, tyck s d et vara enk last att 
acceptera  äk th eten  i a lla  Jesus-ord u tan  v i
dare och  använda dessa ord fö r  att rek onst
ruera den h istoriske Jesu budskap. M en  svå
r igheterna uppträder om edelbart, t.ex . de s to 
ra avvikelserna m ellan  de tre synoptikerna b e
träffan de m ånga av dessa  ord. D ä rfö r  finner

vi här in te en exak t fram stä lln in g  av Jesu  
undervisn ing utan det sam lade in tryck  som  
M ästaren  gjorde på lärjungarna. M a n  kan  in 
te h eller  k lart sk ilja  m ellan  den bild  av  na- 
saréen som  existerade under hans livstid  hos  
lärjungarna och  den som  traditionsbärarna har  
haft under loppet av de två  fö ljan d e genera
tionerna. B eträ ffan d e un dervisn ingen  o m  G uds  
rike tjänar det ingen tin g  till att sö k a  passera  
lärjungarnas bild  av Jesus för  att rek onstrue
ra dennes tanke. M en  u ttryck et M än n isk o 
sonen  användes av Jesus själv o c h  u tgör  i 
traditionens ögon  in te  en  k risto log isk  b e
kännelse  på sam m a sätt som  titeln  K ristus. 
I ”orden av H erren ” fram träder Jesus under  
bilden av en person, som  är begåvad m ed  
en särskild ta lang  och  auk toritet, en  som  få tt  
i uppdrag av G ud att u tföra  den esk ato log is-  
ka m issionsuppgiften  h os Israel. —  D e  syn op 
tiska ap oftegm ata  tillsam m ans ger oss sam m a  
bild av Jesus som  ”orden av H erren ” gör, 
eftersom  de ger in tryck  av att k o m m a  från  
nasaréen via lärjungarna.

Kap. V  fram ställer den Jesus som  vi finner  
i de b iografiska  berättelserna. H it  hör  dels  
några spridda k ategorier  (ap oftegm ata , berät
telser om  kontroverser o ch  sk o lsam ta l sam t  
liturgiska trad itioner m ed stora lån  från  pas
sionen), dels o ch  fram för  a llt passionsberät- 
telsen . D en  senare k on centrerar uppm ärksam 
heten  på H erren ensam , och  han fram står  
såsom  m artyr. M en  vi får  ock så  veta , hur  
lärjungarna förstod  detta: O beroend e av e ta 
blerade auk toriteter  o ch  invän dn ingar är Jesus  
fast beslu ten  att in i det sista upprätthålla  
den esk ato log isk a  karaktären i sitt budskap  
och  sin sändning; han är den R ä ttfärd ige  so m  
förfö ljes m en v ilk en s slu tliga  tr iu m f är säkrad  
trots allt; i det a tt han dör blir han  den pa
radoxale ” judarnas K o n u n g ” , v ilk en s seger i 
grunden hotar den existerand e ordningen . F ö r  
att förklara händelsen  på L ångfredagen , lå 
nar tron e fter  påsk här m y ck et m ateria l so m  
går tillbaka till den h istoriske Jesus.

I kap. V I m öter  vi Jesus såsom  den  sinnrike  
liknelse-m oralisten , om huldad av  m edelk lassen . 
G ränsen m ellan  liknelserna o ch  ” orden av  
H erren ” är in te  så k lar som  m an kunde tro. 
L ikn elsern a  handlar in te  om  en  a llm än giltig  
m oral o ch  G uds kärlek , u tan  budskapet b e 
står i att åhörarna lever i en  en aståend e tid , 
då änden redan är närvarande på ett m y s
tiskt sätt. D e t är en  n å g o t b lek  Jesus åhörar
na här har sett, m en  det är sam m e M ästare  
som  i ” orden av H erren ” , uppfattad  av o lik a  
ögon.
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U nderberättelserna undersöks i kap. V II. 
F örf. v ill in te  gå in  på någon  diskussion om  
hur vi bör uppfatta  dem  (såsom  bevis på Je
su gud om ligh et e tc), utan han  frågar v ilken  
b etydelse  de har in o m  evangelierna, hur de  
har om form ats o ch  vilken  bild av  den h isto 
riske Jesus de ger oss. D e t  är tyd lig t att de 
ägnas m yck en  tid  o ch  plats i evangeliern a , 
o ch  de fram ställer  Jesus såsom  den  nästan  
gud om lige m agikern  o ch  vä lgöraren , av v il
ken  invånarna i nordöstra G aliléen  har b e
varat e tt outp lån lig t m inne. Ib land är han  
för teg en  och  vill in te  a lltid  göra vad m an  
ber h o n o m , o ch  nästan  aldrig tar han  in itia 
tivet till m irakulöst botande. R o llen  att bota  
har han em ellertid  se tt såsom  en sida av  sitt 
uppdrag från G ud. T rocm é m enar, a tt vi in te  
lättv indigt får förk asta  dessa  berättelser, e fter 
som  de låter oss lära kän na en  d im ension  av  
den h istoriske Jesus.

D en  sista b ilden av Jesus finner vi i kap. 
V III, där han fram ställs såsom  o ffen tlig  per
son. M en  egen tligen  var han in te  verk ligt  
o ffen tlig  utan en  provinsprofet u tan  grepp  
om  m ajoriteten  av  landets befo lkn in g . A lla  
sk ik t av den m un tliga  trad itionen  härrör från  
begränsade sam hällsk lasser. D ä rför  m åste  nå
gonting  ha hänt, e ftersom  h ö g t uppsatta  d ig
nitärer i Jerusalem  kände sig hotad e  av h o 
nom . Jesus bor ha väckt uppm ärksam het i 
huvudstaden i sam band m ed det högtid liga  
in tåget där o ch  om kring tem p let, när han  
drev ut köpm ännen . E fter  tem p elaffären  
fram stod  han fö r  fo lkm assan  som  den poli- 
tisk-religiöse M essias, och  han accepterad e  
såsom  h elh et den väldiga popularitet han  
vann. H an  erh öll då en m essiansk  to lkn in g  
av sin person o ch  sitt verk. M en  sam tidigt 
aktade han sig fö r  den roll m an v ille  ge h o 
nom : M essias, befryndad m ed zeloterna . H ans  
attityd  var alltså  e tt reserverat sa m ty ck e  gent
em o t den bild som  den palestinensiska  m a s
san gjorde sig av honom .

I avslutn ingskap. (IX ) frågar sig förf. vem  
Jesus var. N ä r  m an ställs in för  så skilda  
bilder av Jesu person och  verk, som  den fö r 
evan gelisk a  traditionen  ger oss, sk u lle  m an  
k unna vara frestad  att bestäm m a sig för  den  
ena  eller den andra, såsom  m ånga biografier  
av nasaréen  gör. M en  det är nöd vän d ig t 
m ed en  syn tes av  dessa  b ilder fö r  a tt  presen
tera e tt sam m anhängande porträtt av  den h i
storiske Jesus. F ö r  a tt n å  fram  till d en  syntes  
som  gör M ästaren  gripbar m åste  m an göra  
en  jäm förelse  m ellan  de attityder Jesus in tog  
o ch  de o lik a  bilder m an gjorde sig  av  hans

person. N y ck e ln  till M ästarens sä tt a tt upp
träda är särskilda k on stan ter i dessa attityder: 
V arje bild av Jesus är resu lta tet av  n ågot  
hans in itiativ; Jesus fram trädde m ed sp eciell  
kraft, han var en  säregen  begåvning; i stort 
sett accepterade han aktivt de b ilder m an  
gjorde sig av hon om . F ö rf. b eton ar  in led 
ningsvis o ch  avslutn ingsvis, a tt de f le s ta  som  
ger sig i kast m ed att belysa  Jesus från  N a sa 
ret in te  anar hur m y ck et m an  fö rst bör ha  
inh äm tat av kom p licerade veten sk ap liga  m e
toder. O ch  de som  använ t dessa m etod er, 
kom m er fram  till så inveck lad e resu ltat, att 
godtyck liga  fören k lin gar  b lir  nöd vänd iga . H ur  
fören ad  m ed K ristus m an än är g en o m  tron, 
har m an  ändå in te  den h istor isk e  Jesus i sin  
hand!

H a n s Iva rsso n

E tik  och  k ris ten  tro . U tg iven  a v  G u s ta f  W in - 
gren . 3 0 5  sid . C W K  G leeru p . L u n d  1 9 7 1 . P ris  
ca k r  33: 50.

D en n e  bok en  er skrevet m ed  tanke p å  å gjøre  
tjeneste som  læ rebok inn en for  de  teo lo g isk e  fa 
kulteter i N orden .

Selve det å skrive en læ rebok i e tik k  i vår tid  
er en  ytterst k om p lisert op p gave. E n  læ rebok  
vil nem lig  etter sin  in tensjon  væ re et standard
verk i den m en ing  at den kan  b eh o ld e  sin  ak
tualitet og  gy ld ighet helst i n o en  årtier. M en  i 
vår tid er denn e standard-karakter vanskelig , 
fo r  ikke å si prinsip ielt u m u lig  å oppnå. D e tte  
er i hvert fa ll tilfe lle  i den grad den  etiske  
frem stilling søk er å være aktu ell o g  ta konkrete  
sa m tid sspørsm ål o p p  til in n gåen de  d rø fte lse . 
D et som  gjør den konkret-aktuelle  drøftelse  så  
kom plisert er at i løp et av  bare n o en  relativt 
få  år er sam fu nn et forandret på en  slik  m åte  at 
drøftelsen  er blitt ak terutseilet i forh o ld  til 
sam tidens brennende spørsm ål. M an kan  f.eks. 
tenke på den store forskjell når d e t g jeld er den  
aktuelle  etiske problem atikk  m e llo m  1950- og  
1970-årene. S lagordet om  at verd en  b estem 
m er kirkens dagsorden gjelder ik k e  bare for  
kirkelige konferanser, m en  i n o en  grad også  
for den  teo log isk e  etik k  generelt.

M ed  denne problem atikk  som  b ak gru nn  leser  
m an denne nye læ rebok i e tik k  m ed  atsk illig  
spenning. D e n  har nem lig  et n o e  an n et opp legg  
enn hva  som  stort sett har vært trad isjonelt for  
læ rebøker i kristen etikk. F o r  d et fø r ste  er ikke  
denne bok n o e  en-m anns verk. D e n  har i alt 
seks forfattere  fra forskjellige  land: B irger G er-
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hardsson, B runo Schü ller, G usta f W ingren, Jo 
han B . H ygen , H arry A ronson  og  K. E. L ø g 
strup. D essu ten  går denn e boken  sin egen  vei 
når det gje ld er problem - og  sto ffu tva lg . O ver  
to  tredjedeler av bokens corpus består av h isto 
riske analyser av den  kristne etikk ned gjen 
n om  kirkens h istorie. D e n  siste tred jedel ■—  
K . E. L øgstrups artikkel “E tiske begreber og  
problem er” —  er av system atisk -prinsip iell art. 
M en selv her b lir ak tu elle  etiske nutidsproble • 
m er bare i liten  grad tatt opp til k on kret drøf
telse.

Betyr så dette  o p p legg  at bok en  er “uh isto
risk” i den m en ing  at den har un ngått k o n fron 
tasjonen m ed  vår sam tidsbestem te situasjon?

Så vidt jeg  kan se  er dette  langt fra tilfe lle . 
E gentlig  er det m en n esk ets o g  sam fu nn ets s i
tuasjon  her og  nu so m  står i foku s. M en  denne  
fokusering skjer fo r  det m este  ind irekte. D e n 
ne indirekte m eto d e  v iser seg im id lertid  å være 
fruktbar. D e n  teo log isk e  etikk  har en tendens 
til å bli iso lert i og  av sin  egen  sam tid , slik  at 
det h istoriske perspektiv  på etikkens problem er  
kom m er i bakgrunnen . P å dette pu nk t søker  
denne b ok  å skape en m otvek t, noe  som  m å  
sies å ha lykkes.

M en hvorled es k om m er så nutidsd im ensjonen  
inn  i en b o k  som  v ed  første  b likk synes å være  
dom inert av  aspekter på etikkens h istorie fra  
urkirken o g  frem  til vår tid?

G u sta f W ingren —  bok en s utgiver —  skriver  
i sitt forord at nu tid saspektet er bevisst frem 
h evet a llerede i va lg  av bokens tittel. “ K risten  
tro” er en  nutid ig  realitet. W ingren sier: “M en  
om  boken i sin h e lh et skall handla om  “kristen  
tro”, då är det b ib liska budskapet och  dens 
kon sekvenser i princip  n u tid  m ed  om edelbar  
relevans för etiska begrepp o ch  problem  idag.”

N u tid srelevan sen  er altså en av bokens sentra
le intensjoner. W ingren  tar i forord et også  opp  
problem et om  et verk  m ed så m ange forfa ttere  
m ed forsk jellige  teo lo g isk e  opp fatn inger kan  
få  e t sam lende grunnsyn . W ingren  m ener  selv  
at dette har ly k k es, ikk e ved at d et foreligger  
en  friksjonsfri harm oni m ellom  de seks artik ler, 
m ed ved a t de k on vergerer  og  tenderer å m ø
tes. W ingren  sier  ik k e  h e lt eksp lisit h v a  denne  
k on vergens består i. D e t  kan i denn e sam m en
h en g  være flere  tin g  å nevne. M en  nutids
aspektet er  u ten  tv il e t  slik t konvergerend e  
punkt.

B ok en s første  artik k el handler om  “B ibelns  
e th o s” . D e n  er sk revet av B irger G erhardsson  
og er —  sam m en  m ed  L øgstrups slu ttartikkel 
—  bokens største. T itte len  på G erhardssons  
artikkel er m uligen s ik k e  h elt dekkende. H an

skriver n em lig  ikke o m  den bibelske e th o s ge
nerelt. H a n  har valgt ut to  hovedrepresentan- 
ter for  den nytestam entlige  ethos, nem lig  M at
teus o g  Paulus. G erhardsson m o tiverer  sitt 
valg m ed at disse to  på en  m åte står i en  sær
klasse. In gen  av B ib elen s “ fo r fa ttere” er en  
så bev isst og  k o n sek v en t etiker som  M atteus, 
sier G erhardsson. H an m ener at P au lus ikke  
i den grad er opptatt av  å u tm eisle  en  syste
m atisk  etisk  anskuelse. M en  han har e t i grove  
drag k o n sek ven t helhetssyn , og  i han s skrifter  
finnes e t rikt e tisk  sto ff, preget av en gasjem en t  
og  k larhetsbehov. E t ann et fe lles  trek k  hos  
M atteus og  Paulus, sier G erhardsson, er a t de  
begge bevisst har ten k t g jennom  forsk jellen  
m ellom  den eth os de hadde tid ligere og  den  de  
har “i K ristu s” .

Siden b egge hadde en  jødisk  eth os som  bak
grunn, er det naturlig  at G erhardssons analyse  
i vesen tlig  grad biir en  drøftelse  av det nye i 
den urkristne e th o s sett i forhold  til den jø 
d iske lovrelig ion . B åde Jesus og  P au lus gjorde  
“ opprør” m ot den jød iske kasu istikk . Sett i 
denne sam m en h en g  er  det verdt å m erk e seg  
en  av G erhardssons konklusjoner: D en  opp
rinnelige apostoliske livsstil b le e tter  hvert sta
b ilisert som  den en este  kristne livsstil. O g G er
hardsson fortsetter: “I urkristendom ens fa ll 
påbørjades i själva verk et redan från  førsta  
stund fram växten  av  en  k ris ten  ha laka , e t n y tt  
nätverk  av  bud o ch  standardiserande b e teen 
den och  handlingar, som  snart ob jek tiverat sig  
till den en da  livsstil som  ansågs värdig en kris
ten  m än n isk a .”

D en n e halaka-gjøring av den kristne e thos sy
n es å være e t  stad ig tilb akeven dend e og  d om i
nerende fen om en  i k irkens historie.

B okens andre h ovedk ap ittel handler om  h is
toriske etbos-typer. D e t im pedes m ed en an a
lyse av k ato lsk  m ora lteo log i av  B runo Schiiller. 
K atolsk  etikk  har spilt en  så v esen tlig  ro lle  i 
kirkens h istorie, at den allerede av den grunn  
m å tas i betraktn ing når det gjelder forsk jel
lige v ik tige  ethos-typ er i k irkens historie. D e r 
til kom m er det nye k lim a som  er oppstått 
m ellom  den k ato lsk e og  de lu therske kirker. 
D en  d ialog som  h er  er  k o m m et i gang, har  
kanskje sine største  m uligheter  på etik kens  
om råde. Schü ller er sæ rlig opptatt av  hva h a n  
kalier d et “naturrättsliga  argum entasjon sm ønst- 
ret” . N atu rretten  har få tt en  m er seriøs d rø f
te lse  også in n en for  evangelisk -lu thersk  e tik k  i 
de senere årtier, og  d et er in teressant å se  
Schü llers m ora lteo log isk e  argum entasjon  i d en 
n e sam m enheng.

Så fø lg er  G ustaf W ingrens artik kel om  refor-
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m asjonens og lu therdom m ens ethos. A rtik k e
len har e t  sterkt kritisk aspekt, idet W ingren  
på dette punkt sk iller skarpt m ellom  selve re 
form asjonen og den senere lutherdom , den  
m oderne lutherdom  inkludert, I  reform asjo
nens ethos var skapelsestanken  det teo log isk e  
utgangspunkt. M en  W ingren  fin n er  at vår tids 
teologi —  f.eks. de ledende teo log isk e  retn in g
er fra 1920-årene —  er hva W ingren betegner  
som  “p ietistisk e” : I ingen  av  dem , hvor m eget  
de ellers er innbyrdes u like, sp iller skapelses
tanken noen  organiserende rolle. W ingren  
skriver: “Ingen  del av credo torde under 1900- 
talet ha varit så vanvårdat, stundom  så d i
rekt bekäm pad, som  førsta  trosartikkeln . D e t
ta h istoriska fak tu m  innebär, att det føreligger  
en bestäm d sk illnad m ellom  reform ation en s  
ethos å en a  sidan och  den m oderna lutherska  
ethos å andra sid a n .” H er  stiller  W ingren  
luthersk teo lo g i ov erfo r  den veld ige utfordring  
å to lke den m oderne kristne e thos ut fra ge
nuine “lu therske” forutsetn inger. D en n e  u t
fordring er også  et grunn leggende k irkelig  a n 
liggende. W ingren tør ha rett i  a t det i vår tid  
hersker stor e tisk  usikkerhet: “Ä n n u  har in te  
kyrkan fu n n it sin  rätta livsstil i detta  sam häl
le .”

Johan B. H ygen  skriver om  reform asjonens  
venstre fløy , f.eks. døpere, sp iritualister, sver
m ere og  antitrin itariere. D e t er  ganske in n ly 
sende at de etiske tanker i venstreb evegelsen e  
har hatt stor h istorisk  betydning. D en n e  ven st
re teo log i d røftet m ed  forankring  i praktisk  
handling m oderne problem er som  revolusjon, 
bruk av vold, pasifism e, e iend om sfe llessk ap  og  
kom m unism e. M an  kan også  m ed  en viss rett 
peke på enda et punkt hvor “venstrebevegel-  
se iv  fikk  stor h istorisk  betydning: F or livssti
len o g  verd ioppfatn ingen  i ind ustrisam fun nets  
første epoke. H ygen  hevder m ed rette at den 
ne venstre-ethos b le ført videre bl.a. av  p ietis
m en. M en  p ietism en viser en m erk elig  am bi
valent ho ldning til “verden” . V erden  skulle  
forsakes, sam tidig som  p ietisten e engasjerte seg  
med stor energi i forretnings- og  produksjons
livet og  tillo t seg  å bli rike u ten  å fø le  dette  
som  ett tyngend e etisk problem  i et fa ttig  sam 
funn. M ax  W ebers berøm te teser  o m  kap ita lis
m en og  den “protestantisk e e tik k ” har m u li
gens ikke n o en  direkte relasjon til venstreb e
vegelsene på reform asjonstiden . M en  når det 
gjelder v idereføringen  i p ie tism en  —  som  på  
m ange m åter står den reform erte  e tik k  n ok så  
nær —  er W ebers teser aktuelle. I a lle  fall sy 
nes det sannsynlig  at en bestem t h istorisk  kris
ten ethos har hatt. stor in n fly te lse  på det m o 

ralske k lim a som  k o m  til å prege industrisam 
fu n n ets første  tid. O g det er neppe n o en  lu ftig  
konstruksjon  å se en viss sam m enh en g m ellom  
denne ethos og  reform asjonens venstrefløy . 

In du strisam fu nn ets e th o s blir fo r  øvrig  d rø f
te t m eget skarpsindig og  inc iteren d e i  e t  kap it
tel av H arry A ronson: “F rån  ind ustria lism  till 
postindustrielt sa m h älle .” E t h ovedsynspun kt i 
A ron son s analyse  er at ind u str isam fu n n et hele  
tiden har vært to lket ut fra to m eg et u like  
grunnm odeller, o g  at disse m o d eller  har e t  
fe lles  utgangspunkt: D e n  en gelsk e  nasjonal- 
ø k on om is teori om  “h om o o e co n o m ic u s” . D en  
ene m odell representeres av lib era lism en , som  
hevdet at grunnstrukturen i sa m fu n n et preges 
av harm on i. D en  andre m o d eli kan  føres til
bake til M arx: k o n flik t-m o d e lle n .

D e t er m eget klargjørende å stille  opp m ot  
hverandre disse to  m odeller  o g  an alysere in 
dustrisam funnets h istorie  u t fra  dette  aspekt. 
D isse  to  strukturer kaster  så ledes et in teressant 
lys f.eks. over den siste etterkrigstid . I 1950- 
årene dom inerte  harm oniteorien . Id ea l o g  prak
sis var å “tilp asse” seg sa m fu n n et m est m ulig , 
og m otsetn ingen  m ello m  id eo lo g ien e  b le så re
dusert at m an m ed god  grunn k u n n e ta le  om  
en av ideolog iserin g  av  sam fu nn et. M en  i 1960- 
årene k om  så k o n flik tteo r ien  til  sin fu lle  rett. 
A ron son  peker sæ rlig på  stu dentop prørene i 
denne sam m enh en g, og  h a n  gir  disse en  struk- 
turbakgrunn som  er m eg et k largjørende.

Jeg er im id lertid  noe i tv il o m  han s to lk n in g  
av harm oniteorien  i det 19.århundre. H an  sy 
nes å hevde at alle  de ledende en g elsk e  nasjo- 
n alø k o n o m er  var tilh en gere  av harm on iteorien , 
selv om  de m est rea listiske av  d em  n o k  både  
var k lar over  m en n esk ets til dels d irek te  bru
tale egen in teresse  og  en rekke in teressem o t
setn inger i sam fu nn et. M en  hvordan  kan  de  
foren e  denne realism e m ed h arm oniteorien ?  
D e t er m ye som  tyder på at d a rw in ism en  fik k  
stor in n fly te lse  på den engelske  lib era lism e fra  
m idten av det 19.århundre. M en  d et er van sk e
lig å se hvordan den sosia le  darw in ism e kan  
underordnes harm oniteorien . D a rw in ism en  p e
ker m er i retn ing av k o n flik tteo r ien , en  tanke  
som  neppe var frem m ed  for  K arl M arx  selv. 

A ro n so n  reiser på slu tten  av sin  artikkel 
spørsm ålet om  fo ra n d rin g en s  rea lite t og  m ulig
h et når det gjelder m en n esk e  o g  sam funn. 
M an kan tale om  b eh ovet for en “ forandring
ens te o lo g i”.

H vorledes står så den evangelisk -lu therske  
teo lo g i i denne sak? H vordan kan  evan gelisk 
luthersk teo lo g i h a  n oe  v irk elighetsnæ rt å si 
til om  verden  i revolusjonerend e forandring?
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M an peker i denne sam m enh en g gjerne på  
L uthers reaksjonæ re og  typ isk  feudale  —  m an  
kan også tillegge: statiske —  tenkning i socia l- 
etiske spørsm ål. G ustaf W ingren  korrigerer  
denne forestillin g  om  den statiske L uth er m e
get ettertrykkelig . H a n  frem hever “rørlighe- 
te n ” som  en  hovedsak  i L uthers h istorie- og  
sam funnssyn . “R ø r lig h eten ” m å  prege sam fu n 
net, for  det første  ford i G ud er levend e og  
stadig nyskapende, fo r  d et andre ford i d jeve
len  m isbruker status quo som  m iddel i sitt 
eg et spill.

D e tte  vil fo r  m ange være overraskende og  
befriende synspunkter på L uther. D e  åpner  
for  nye  aspekter når det gjelder m ange av  
vår tidsepokes socia le tisk e  problem er.

T o r  A  u k ru st

T orben  C h r ist e n se n  —  S v en  G ö r a n sso n : 
K yrk o h is to r ia . 2. F rån  p å ven s g u d ss ta t till 
re lig ion sfrih e ten . A v  S ven  G öran sson . 450 s. 
S candin avian  U n iversity  B o o k s. S ven sk a  B o k 
fö r la g e t, S to ck h o lm  1969.

U tg ivn in gen  av den han db ok  i kyrkoh istoria , 
som  professorerna T orben  C hristensen i K ö 
penh am n o ch  Sven G öran sson  i U p psala  är 
sysselsatta  m ed att utarbeta , har fo rtgått plan- 
en ligt. E fter  den av C hristensen  författad e  
första  delen  har turen nu  k om m it a tt fästa  
uppm ärksam heten vid  den andra, författad  av  
G öran sson  och  om spännande tiden från o m 
kring 1270 till 1800.

V id e tt försök  att in led ningsv is ange vad  
som  präglar C hristensens o ch  G öranssons ar
bete i dess helhet ter  det sig naturligt att se  
det m ot bakgrunden av  dess närm aste n or
diska föregångare, H jalm ar H olm q uists och  
Jens N ørregaards handbok. G em ensam t för  
de båda fram ställn ingarna av den allm änna  
kyrkoh istorien  är, a tt den kyrkoh istoriska u t
v eck lin gen  sättes i sam band m ed  ström ningar, 
idéer o ch  förhållanden  in o m  ku lturens och  
sam hällslivets o lik a  om råden. Sedan detta  
kon staterats, är det em ellertid  in te  svårt att 
peka på  en väsentlig  sk illnad . H o lm q u ist och  
N ørregaard  lät utifrån den idétrad ition  och  den  
historiesyn , som  de var bestäm da av, i hög  
grad de ensk ilda person ligheterna  träda i för
grunden i teckningen  av den historiska pro
cessen . C hristensen och  G öran sson  återspeglar  
å sin sida aktuella  tendenser i den h istoriska  
v eten skap en  genom  att låta  de idéhistoriska  
lin jerna o ch  de sam hällsh istoriska faktorerna

dom inera. Sk ildringen av de ensk ild a  g esta l
terna o c h  de k on kreta  fa k ta  är så utform ad , 
att den i regel är underordnad fra m stä lln in g
en  av de ström ningar, läger o ch  gem en skap s
bildningar, som  en  ind ivid , e tt nam n e ller  e tt 
datum  representerar o ch  exem plifierar.

I sin  del av  verket dokum enterar G öransson  
redan i anslaget viljan  o ch  förm ågan  a tt se 
den h istoriska u tveck lin gen  under vida per
spektiv  o c h  övergripande synpunkter. Sin  
fram ställn ing in led er han  sålunda m ed a tt an 
ge kyrkans o ch  den kristna ku lturens enhet, 
h ögm edeltid en s syn  på det kristna  sam h ället, 
som  den självklara grunden ock så  fö r  sen m e
deltid  och  reform ationstid . D e n  högm ed eltid a  
kyrk oen h eten s fortgåend e up plösn in g  b lir  i e n 
ligh et därm ed hu vud tem at fö r  sk ildringen  av  
utveck lin gen  fram  till 1700-talets slut. D e t  är 
en to lk n in g , som  fängslar g en o m  m ålm ed ve
tenh eten  och  den syn tetisk a  k raften . S om  sy 
nes har den  em ellertid  ku nn at vinnas endast 
gen om  en  m edveten  avgränsning. D e n  o rto 
doxa  k r istenheten , som  i verk ets fö rsta  del 
skildrades till något in på 1000-talet, blir i 
den andra delen  in te  fö rem å l fö r  en  sam lad  
fram ställn ing. D å  den på några pu nk ter föres  
in i bilden, är det i det syn fä lt, som  utgöres  
av R o m s kyrka o ch  de sam fu nd , som  den  
gen om  reform ation en  a lltm er förgrenad es i. 
S om  ett g igantisk t längd snitt är denn a k o n 
ception  im ponerande. H ur fruktbar upplägg
ningen är m ed hän syn  till h elhetsb ilden  av  
kristenhetens h istoria , är det fö r  tid igt a tt 
diskutera, inn an  verk et m ed  den återstående  
tredje delen  föreligger i fu llbordat skick.

G öranssons arbete är ind elat i fem  hu vud
avsnitt. D e t  första  av dem  ägnas h ö g m ed el
tiden. R ed an  dess rubrik, F rån  påven  som  
im perator m undi till k ato lsk  kungam ak t (1274  
— 1296), anger den fram trädande stä lln ing, 
som  den sam hällsh istoriska aspekten  intar. D e t  
betonas, hur den m edeltida  kyrkan  fören ad e  
den antika världsbilden, den b ib liska fräls- 
ningsh istoriska syn en  o ch  arvet från fornkyr- 
kan. Som  väsentliga  drag i denna tid fram - 
häves graderingen m ellan  k leresiet, o rd o ,  å 
ena  sidan o ch  lek m än n en  å den andra sam t  
synen  på kyrkan o c h  sam h ället som  en enhet, 
unum  co rp u s ch ristian u m . I egen skap  av le 
dare fö r  en kyrka, som  var både frälsnings- 
anstalt o ch  sam h ällsm ak t, hävdade påven  
gen tem ot kejsaren , som  under fornkyrkan  v a 
rit det kristna im periets överhuvud, segerrik t 
anspråken på att vara k ristenhetens herre. 
M o t slu tet av  sk ed et begagnad es em ellertid  de  
enhetsskapande fak torerna  i kristenheten  till
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att g en tem ot papalism en stödja en national- 
kyrklig syn.

D et följande huvudavsnittet, Senm edeltiden  
(1296— 1517), skildrar, hur h ögm edeltid en s  
klerikala sam hällssyntes sprängdes. H är an- 
lägges e tt fö r  fram stä lln in gen  cen tra lt per
spektiv, accentu erin gen  av Frankrikes roll i 
utvecklingen . K am pen m ellan påvedöm et och  
det franska nationella  k u ngad öm et skjuts i 
förgrunden vid teck n in gen  av den senm edel
tida nydaningen. Som  ett u ttryck för  hur på- 
vedöm ets ank nytn in g  till F rankrike under den  
” babyloniska fången sk ap en ” stim ulerade na- 
tionalkyrk ligh eten  och  reform kraven  i andra 
länder skildras vidare u tveck lin gen  i T ysk land  
och E ngland. P åvesch ism en  och  den därav  
föranledda striden m ellan  påvedöm et o ch  kon- 
ciliarism ens fornkyrk liga  enhetslin je  slutade  
m ed att påven  segrade. D en  högm edeltid a  pa
palism en hade em ellertid  lid it e tt slu tg iltig t n e 
derlag i kam p en m ot renässans, nationalkyrk- 
lighet o ch  reform krav. E n  aspekt på den sen 
m edeltida u tveck lin gen  är, hur konciliarism  
o ch  hum anism  i sin förankring  i fornkyrkan  
m ed dess k on stan tin sk -th eod osianska  statskyr
ka som  m önster  bidrog att befästa  den furst
liga n ationalk yrk ligheten s m akt. D e  socia lre
volutionära rörelserna i o lik a  delar av E u ro
pa rubbade å sin  sida balansen i ” unum  cor
pus ch ristian um ” o ch  b lev  banerförare för  
den nya kyrkosyn , som  såg föreb ilder i den  
nytestam entliga  försam lingen  och  den fria  
fornkyrkan.

M yck et belysande är, hur i jäm förelse  m ed  
H olm q uists o ch  N ørregaards arbete den fö l
jande u tveck lin gen  periodiseras. L iksom  för  
H olm quist och N ørregaard  u tgör fö r  G öran s
sons såväl den lutherska reform ation en s in 
ledning 1517 som  sek e lsk ifte t 1800 naturliga  
gränsm ärken. D e  förstnäm n da ställde främ st 
den andliga u tveck lin gen  i b lickpunkten . U t
ifrån denna syn vin kel indelades den ifråga
varande tidsrym den i två epoker, den första  
reform ationens o ch  m otreform ation en s tid  
fram  till om kring  år 1600 o ch  den andra den  
av ortodoxi, väckelserörelser  och  upplysn ing  
präglade eran. G öransson  låter ock så  refor
m ationen  bli det sam lande begreppet vid skild
ringen av den utveck lin g , som  tog sin början  
1517. S lu tpunkten  för  vad han beteck nar som  
reform ation stiden  sätter han em ellertid  redan  
1560. I en ligh et m ed att han skjuter förhål
landet m ellan  kristendom  och  sam hälle  i fö r 
grunden, ser han tiden om kring 1560 som  in 
ledningen till e tt huvudskede, som  h an  karak
teriserar som  den k o n fession ella  epoken . D en

varar en lig t G öransson fram  till 1690, då i 
synnerhet den ärorika revolutionen  i E ngland  
skapat en ny situation  i relig ion sfrih etens h i
storia. G öran sson s inrik tn ing  på att dra linjer, 
som  pekar fram åt, återspeglas i att rubriken  
över sk ildringen av tiden  från 1690 till 1800  
är M ot en  ny  tid.

G en om  fram ställn ingen  i kap itlet R e fo rm a 
tionstiden  (1517— 1560) visar G öransson  sär
sk ilt k lart, att han  ingalun da bortser från de 
ensk ilda individernas roll i det h istoriska sk e
endet. H an b etonar sålunda främ st L uthers  
m en o ck så  de andra ledande reform atorernas  
betydelse i fråga om  reform ation en s upprin
nelse  och  fortgång. I huvudsak är det denna  
bedöm n in g , som  bestäm m er uppläggningen av  
det ifrågavarande avsn ittet. B land  annat kan  
noteras, a tt G öran sson  i anslu tn ing till nyare  
nordisk  forskn in g  fram h åller  det in fly tand e, 
som  b ib elhum anism en har utövat. B eträ ffan d e  
det sam hällsh istoriska p rob lem kom plexet kan  
m an fästa  uppm ärksam heten  vid påpekandet, 
hur gen om  relig ion sfred en  i A ugsburg 1555 
T yska riket fick  den k o n fessio n e llt  sp littrade  
status, som  gen om  sin brytn ing m ellan  h ä v 
dandet av territoria lstaternas sjä lvständighet 
och  den m edeltida ” unum  corpus christia- 
nu m ” -tanken  in n eh ö ll frö et till kon fessionsår- 
hundradets po litiska  k on flik ter .

D e t fö ljande kap itlet, D e n  k o n fession ella  
epoken  (1560— 1690), in led es m ed en  te ck 
ning av den rom ersk-k ato lska  kon fession a lis-  
m en, så som  den utb ildades genom  T rident- 
k o n cilie t o ch  fram trädde i jesuitorden, påve
döm et, barockku lturen  o ch  skolastiken . V id  
sk ildringen av m otreform ation en  ägnas särskild  
uppm ärksam het åt den ledande m akten  i 
Europa, .Spanien, m ed dess obrutna m edeltida  
sk olastiska  tradition . D e t  g lobala perspektivet 
blir här väl tillgodosett genom  teck n ingen  av  
kyrkan i det spanska k olon ia lvä ldet och  av 
den k ato lsk a  m issionen . D ärpå behandlas den  
lutherska ortodoxien , kän neteckn ad  av för
hållandet m ellan  bekän nelseb ild n ing  och  poli
tik, brytningarna m ellan ortodox , ortoprak
tisk och  hu m anistisk t ek u m en isk  lutherdom  
sam t inslagen  av m ystik  och  reform ortodoxi. 
I det därtill anknytande avsn ittet om  trettio 
åriga kriget konstateras, hur w estfa liska  fre 
dens bestäm m elser  utm ärkes av att den kon 
fession ella  åskådningen få tt ge vika för  en  
m odern statsrättslig  ideo log i.

S lu tligen  behandlas i detta  kap itel i var sitt 
avsn itt Frankrike och  E ngland. R örand e  
F rankrike betonas, hur g en om  ed ik tet i N a n 
tes 1598 och  dess erkännande av två k o n 
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fession er  i r ik et u tveck lin gen  först k om  att 
innebära en  revolu tion är  förändring i fö rh å l
lande till ” unum  corpus christian um ” -synen. 
I o ch  m ed 1600-talet k o m  em ellertid  flera  
faktorer, starkast m an ifesterad e  i  sam verkan  
m ellan  en  n y  enhetsk u ltur  och  en  u ltram on-  
tan istisk  re lig iös renässans, m ellan  episkopal- 
kyrka och  k u n gam ak t, a tt led a  till den nya  
relig ion spolitik , som  fick  sitt u ttryck  i upp
hävan det av n a n tes isk a  ed ik tet 1685.

T ill sk illnad från  F rankrike k o m  h än delse
för lop pet i  E ng lan d , karakteriserat som  b e
tingat av m o tsä ttn in g en  m ellan  k u ngam ak t av  
G uds nåde o c h  kalv insk  teokrati, att k ä n n e
teck nas av att den  relig iösa  renässansen fö r 
enade sig m ed  pu ritan ism en o ch  parlam en ta
rism en m o t furstem ak t o ch  episkopalkyrka. 
R örand e sk ild ringen  av  den kyrkliga  u tv eck 
lingen  observerar m an  bland annat, a tt G ö 
ransson ger en  teck n in g  av  anglikan ism ens  
o lik a  faser, som  i fråga  o m  tiden  från  o ch  
m ed slu tet av  1600-talet präglas av en d istin k
tion  m ellan  protestantism  o ch  h ögk yrk lig  ang- 
likanism . H är fram h ålles vidare, hur to lerans
akten  1689 b efä ste  en  protestantisk  k yrk o en 
het, som  dom inerades av parlam en tets kyrko- 
m yndighet. S am tid ig t ersattes den  rom ersk
kato lsk a , ga llikan sk a  o ch  anglikanska sakrala  
syn en  på  fö rh å lla n d et m ellan  stat o ch  kyrka  
av  en  p rotestantisk , naturrättslig-dem okratisk  
syn  på staten .

D ärm ed  har fram stä lln in gen  hu n n it fram  till 
det sista k a p itle t, M o t en  n y  tid  (1690—  
1800). H är sk ildras, hur en  sedan länge fo r t
gående process från  m itten  av 1600-talet m e 
ra m ärkbart ledde fram  till en  ny  ku ltursyn  
o ch  därm ed till den k on fessio n e lla  epokens  
upplösning. V ik tiga  fak torer i denna u tveck 
ling var den em piriska naturvetenskapen , den  
cartesianska filo so fie n  och  relig ionskrigen . D e  
hörde sam m an m ed  a tt i so c ia lek on om isk t av 
seende det agrara o c h  patriarkala sam hället 
började övergå i d e t av handel, begynnande  
industri o ch  a lltm er  fram trädande borgerskap  
präglade. D en  n y a  em piristiska och  hu m anis
tiska  id eo log ien , so m  hade nära ank nytn in g  
till v issa tend en ser  i  reform ation en , innebar, 
att relig ion en  privatiserades, o ch  den gjorde  
ind ividens fr ih et till kyrkoprincip .

I  en ligh et m ed  k on stateran det av den av
görande gränslinje i den  a llm än na kyrkoh isto-  
riska u tveck lin gen , so m  den ärorika revo lu 
tio n en  o ch  to leran sak ten  i E ngland  1688/89  
utgör, in ledes teck n in g en  av  de ensk ilda lä n 
derna m ed  en  fram stä lln in g  av E nglan d  u n 
der denn a tid. U n d er  hänvisn ing  till den n ä 

ra släktskapen  i fråga  om  sam h ällsliv  och  
andlig  u tveck lin g  m ellan  E ng lan d  och  H o l
land in fo g a s i  detta  avsn itt o ck så  de i detta  
prob lem kom plex  v ik tiga  lin jerna i H ollands  
kyrkoh istoria .

D ärpå behandlas den  lu therska k on fession a-  
lism en under upplysn ingstiden. H är fram h ålles, 
att den n y a  tiden  i de lu therska  länderna  
först gjorde sig  m ärkbar på det p o litisk a  o m 
rådet. S taten  betraktades ration ellt-em pirisk t  
som  en  m änn iskan s egen  produkt. D e t  under- 
strykes på  sam m a gång, att lu therdom en m er 
än någon  annan gren av  k r isten h eten  blev  
teo lo g isk t påverkad av upplysn ingstiden. I en 
ligh et härm ed blir först p ietism en  o ch  sedan  
u p p lysn in gsteo log ien  förem ål fö r  en  ingående  
belysning.

G esta ltad  som  en fram stä lln in g  av förh å llan 
det m ellan  det k ato lsk a  ståndssam hället, upp
lysn in gen  o ch  relig ion sfr ih eten  sk ildras u tveck 
lingen  i de kato lsk a  länderna från  1685 till 
1800. D e t  betonas, a tt den inrik tn ing  på en  
stark statsm akt, som  natu rrätten  avsåg att 
stödja, i  de k ato lsk a  västeuropeiska  länderna  
till en  början fören ad e sig m ed  den sakrala  
syn en  på kon u n gen  till en  förstärk n in g  av  
fursteabsolu tism en . Som  paralleller härtill på  
lutherskt om råde r iktas uppm ärksam heten  på  
D an m ark  o ch  Sverige. D en  statsabso lu tistiska  
andan resulterade under senare d e len  av  1700- 
ta let i a lla  k ato lsk a  länder i e tt lösgörande  
från k on fessionalism en . I F ran krik e  ledde de  
id eo log isk a  krafter , som  g en o m  revolu tionen  
sattes i rörelse, till en  etappvis fortskridande  
radikalisering. P å  sam m a sätt som  tidigare  
parlam en tet i E nglan d  fick  n a tion a lförsam lin g
en i stä llet fö r  k u ngam ak ten  den h ögsta  kyr- 
kom yn digheten , varigenom  den  hierarkiska  
katolska kyrkan om danades till en  kon stitu 
tionell statskyrka. D e t  kyrk liga  m otståndet 
m ot den revolutionära n yd an ingen  sam t anti
k lerika lism ens skärpning i den vå ldsam m a o f 
fensiven  m ot kyrka o c h  kristendom  över hu 
vud u tnynnade så 1795 i den  relig iöst neutra
la m en  också  i fortsä ttn in gen  m ot kyrkan n e
gativ t inställda staten .

I det sista  avsn ittet, P rotestan tism en  och  
N y a  V ärlden (1606— 1789), b e lyses som  e tt  
huvudproblem , hur den p rincip ie lla  sk ilsm ässa  
m ellan  stat o ch  kyrka, som  F ran krik e genom 
förde 1795, några år tidigare, fastän  utifrån  
andra förutsättn ingar, k o m m it till stånd i den  
statsfed eration , som  skapades g en o m  F ören ta  
staternas tillkom st. H ärvid  teck n as, hur de  
olik a  faktorerna  i u tveck lin gen  organ isk t u t
m ynn ade i att den nya  fed era tio n en  å en a
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sidan k om  att avvisa varje an k nytn in g  till n å 
got kyrkosam fund m en å andra sidan in tog  
en positiv  hå lln ing till kyrka o c h  kristendom .

N ågra  ord o m  verkets karaktär återstår. S ti
len  är pregnant o ch  snabb, där så b efinnes  
läm plig parentetisk  knapp. D e n  återspeglar  
inrik tn ingen  på k o m p lex iteten  och  de stora  
lin jerna i u tveck lin gen . T ypografisk t m arkeras  
huvuddragen g en om  använ dan det av m indre  
stil, när ensk ilda gesta lter  o c h  bestäm da hän
delseförlopp  närm are behandlas. T ätt på var
andra fö ljande m arginalrubriker underlättar  
orien tering  o ch  överb lick . E n  särskild  e loge  
förtjänar illustrationerna. E tt m y ck et värde
fu llt inslag  är de instruktiva  kartorna. B ild 
m ateria let, som  återger porträtt, k on stverk  
och  byggnader, skänker in te  m in st gen om  den  
ledsagande bild texten  en u tom ordentlig  be
lysning åt idéer o ch  drag i den kyrkoh istoris-  
ka u tveck lingen .

E n anm älan  av ett arbete som  detta  m åste  
i stort sett inskränka sig till att peka på det 
som  fram står som  huvudproblem atiken . Vad  
som  in te  är m ö jlig t att m er än antyd a  är, 
hur G öransson  i sin m äktiga  o ch  rikt fa cette -  
rade fram ställn ing ständigt har b lick en  öppen  
fö r  sam spelet m ellan  relig iösa , ku ltu re lla , so 
ciala o ch  politiska  faktorer. I lik het m ed  alla  
fram ställn ingar, som  k ä n n eteck n as av en  långt  
gående in tegration  av  o lik a  inslag  i en  u t
veck ling, kräver G öranssons verk  av läsaren  
åtsk illigt av förfa ttaren s djupa en gagem an g  i 
problem atiken . P å sam m a gång ligger i detta  
fak tu m  en av orsakerna till a tt det u tg ö r  en  
synnerligen  stim ulerande gesta ltn ing  av  sk een 
det. D e t vä lkom nas som  en  del av det kyr- 
k ohistoriska översik tsarbete, vars värde upp
levs a lit starkare, ju större avståndet blir m e l
lan n u et och  slutpunkten i tidigare v erk  av  
denna typ. K nappast behöver det till sist un 
derstrykas, hur G öranssons arbete fängslar  
som  ett led i k yrkoh istorieskrivn ingens fo r t
gående förnyelse.

B e rtil  R e h n b e rg

A llan A r v a st so n : Im ita tio n  och  fö rn y e lse . 
P sa lm h is to r isk a  stu d ier . (B ib lio th eca  th eo lo g ia e  
p ra c tica e  25). 174 sid . C .W .K . G leeru p , L u n d  
1971. P ris ca k r  25:—

O m  im ita tion  o ch  förn yelse  kan  sägas tillhöra  
grundförutsättn ingarna fö r  all poesi, så har 
ändå dessa begrepp en  särskild v ik t då det 
gäller psalm diktningen. B ibeln , som  u tgör  den

främ sta in sp irationskällan , är a lltid  densam m a. 
K yrk fo lk et, som  psalm en skrivs för , kräver att 
i ny  poesi få  känna igen  sina egna  av tradi
tionen  bestäm da erfaren heter  och  värjer sig 
m o t en  a lltfö r  n ym od ig  fo rm  och  stil. D en  
förnyelse, som  har åstad kom m its in om  psalm 
dik tn ingen , har därför m ed nöd vänd igh et a ll
tid varit en  varsam  förn yelse .

N ågra  av de sk iftan de synpunkterna på pro
b lem et tradition  och  fö rn y e lse , som  kom m it 
fram  i den svenska psa lm d isku ssion en  under  
tidernas lopp, har A lla n  A rvastson  sam lat i 
in led n ingen  till sin nya sam ling  psalm historiska  
studier. M en  rubriken Im ita tio n  och fö rn ye lse  
täcker ock så  väl de fö ljande uppsatserna, som  
m ed n ågot undantag  u tg ö r  m onografier  över  
enstaka psalm er. A lla  kretsar kring frågan hur  
im ita tionen  har b estäm t psa lm en, o c h  flera  
av dem  rör även  frågan  o m  förn y e lse  av  det  
gam la, nya  psalm er över  gam la  m otiv. K a n 
ske hade m an  på någon  pu nk t gärna se tt att 
författaren , när han ändå så  m y ck et in tresse
rade sig fö r  im itationsprob lem et, hade skärpt 
frågestä lln ingen  ytterligare. Jag syftar särskilt 
på W irséns som m arpsalm , där den nära an
kn ytn in gen  till m ö n stre t i både 1600-talets 
som m arpsalm er och  W allin s naturpsalm er ha
de kunnat beläggas tydligare. M en  studierna  
är u tförda m ed  stor lärdom , uppslagsrikedom  
o ch  finess i  analyserna.

D en  första  stora  uppsatsen gäller en av våra  
äldsta o c h  m est kända psalm er, D en  signade  
dag  e ller, som  den k om m it a tt kallas, D a g 
visan. F ö rfa tta ren  utreder ku nn ig t och  kritiskt  
de problem  o ch  hyp oteser, som  är knutna till 
psalm ens tid igare tradering. M ån ga  gåtor åter
står, de flesta  kanske fö r  a lltid , m en  de sam 
m anställn ingar förfa ttaren  gör, till största de
len byggande på tid igare forskn ing, inger dock  
en känsla av att vi här k o m m it så långt vi 
kan m ed de få  och  osäkra källor  vi har.

E n studie gä ller  akrostikonpsa lm erna i 1695 
års psalm bok m en teck n ar o ck så  m ed stor  
bredd bakgrunden  till a tt akrostika så o fta  
användes i psalm en under 1600-talet. V i får  
här också  förk laring  till a tt m aneret k o m  ur  
bruk under 1700-talet; redan i kritik en  m ot 
Sw edbergska psalm boken  förek om  anm ärk
ningar på att några av psalm erna var ” gjorda  
på n a m n ” . V id  författarbestäm n in gar har så
dana akrostika  g ivetvis varit e tt hjälpm edel, 
m en som  A rvastson  visar m ed flera  exem p el, 
ett rätt o säk ert sådant.

I en uppsats presenteras en  annars ganska  
förbisedd sam ling av psalm er, näm ligen  den  
karolinen  Joach im  von  D ü b en  åstadkom  u n 
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der sin ryska fångenskap . T re uppsatser är 
ägnade som m arpsalm er: T h en  b lo m s te r tid  nu  
k o m m e r ,  sedan  gam m alt tillskriven Israel K ol- 
m odin , S am u el Ö dm anns N a tu ren  å te r  trä 
d e r  och  W irséns E n vän lig  grö n sk a s r ik a  
d rä k t. O m  alla  får m an fy lliga  och  välavväg- 
da upplysn ingar, m en  tyngst som  forskn in gs
insats väger studien  över den äldsta av de  
tre. F örfa tta ren  granskar kä llorn a  o ch  lyckas  
avfärda den gam la och  m ed tiden  väl rotade  
trad itionen , a tt K olm od in  skulle ha  skrivit 
psalm en under vandringar på G otland. M en  
han nöjer sig  in te  m ed  detta: när vi kom m er  
till slutet av uppsatsen har vi bibringats star
ka tv ivel o m  att det överh uvud taget är m ed  
rätta som  K olm od in s nam n förek om m er i vå 
ra psalm böcker. N å g o t eg et förslag  har A r- 
vastson  d o ck  inte ku n n at b estäm m a sig för: 
han fö r  fö rsik tig t fram  både U rban H iärne  
och , m ed  n ågot starkare beton ing , H aquin  
Spegel. H är är trådar som  forskn in gen  bör ta  
fa tt på.

V i får i dessa studier m y ck en  n y  kunskap  
om  några av våra främ sta  psalm er och  pro
b lem en kring dessa. M an  hade gärna sett att 
A rvastson  had e tagit m ed några av sina tid i
gare uppsatser av sam m a art, som  tryckts på  
olik a  håll. Särsk ilt väl hade studien  över E ja  
m itt  h jä rta  passat här, e ftersom  det på ett 
par stä llen  kn yts an till den. A v  stort värde  
är det u tm ärkta avtryck et av de behandlade  
psalm erna i deras ursprungliga form , beträf
fande D a g visa n  alla de v iktigaste  varianttryc
ken.

B e rn t O lsson

Pi:r Ø ster  im :.: The C hurch  in Israel. A
R e p o r t o f  th e  W o rk  an d  P o sition  o f  the  
C hristian  C hu rches in Is ra e l, w ith  S p ec ie l  
R e feren ce  to  the P ro te s ta n t C hu rches an d  
C o m m u n itie s . (S tu d ia  M ission a lia  U psaliensia  
X V )  231 sid . C .W .K . G leeru p , L u n d  1970. 
P ris ca k r  4 0 :— .

F öreliggan de arbete är en  något om arbetad  
och  till engelska  översatt dansk licen tia tav
handling. D en  behandlar tiden  fram  till 1968 
och  bygger föru tom  på tidigare i äm net u t
given litteratu r på självstudier på p latsen  i 
sam m an lagt e tt och  e tt ha lvt års tid.

B ok en  är uppdelad på åtta k ap itel behand
lande i tur o ch  ordning de protestantisk a  m is
sionernas arbete, sam arbete Över sam funds- 
gränserna, m issionens m öjligh eter  och  dess

problem , staten  Israels a ttityd  gen tem o t den  
kristna kyrkan , o ffic ie ll o ch  in o ffic ie ll reak
tion  respektive  opposition  m o t den kristna  
m issionen , den kristna m issionens teo lo g i sam t 
avslutande anm ärkningar. T ill dessa  åtta h u 
vudkapitel kom m er A p p en d ix  I-IV , en  över
sik t över de protestantiska kyrkorna och  sam 
m anslu tn ingarna i Israel, en b ib liografi etc.

En översik t sådan som  denn a över den  
kristna m issionens ak tu ella  verk sam het i Israel 
har m an all an ledn in g  att vä lkom na m ed  
tacksam h et, i syn nerh et som  den  är vä lskri
ven  o ch  fö refa ller  ge en  nästan  fu llständ ig  
överb lick  över den protestantisk a  m issionens  
verk sam het i landet. Särsk ilt intresse tilldrar  
sig naturligtvis behan dlingen  av  relation erna  
m ellan  m issionerna  o ch  staten  Israel. D e  a v 
sn itt som  behandlar dessa relationer o ch  de 
svårigheter och  k o n flik ter  som  uppstått, tar  
också  upp huvuddelen av bok en . M an får  
här en  god o ch  levande bild av m issionens  
läge under hela  tiden  från staten  Israels b il
dande och  fram  till tredagarskriget 1967. 
M an m ärker av sk ildringen, att förf. vistats  
i landet och  att han  dessutom  är personligen  
engagerad i de brännande frågorna. Sålunda  
är fram stä lln in gen  rikt försedd  m ed slående  
exem p el på hur k o n flik ter  uppstått och  u t
veck lats m ellan  m ission en  och  o lik a  o ffic ie lla  
och  in o ffic ie lla  organ i Israel. Särskilt in tres
sant och  välskriven är sk ildringen av organ i
sationen  Q ueren Jaldenu (s. 93— 121) och  dess 
försök  att krossa det kristna skolväsendet. 
Q .J. grundades 1953 m ed  m otiverin gen , att 
regeringens budget var fö r  liten  fö r  att hjälpa  
alla  dem  som  fö r  sin fa ttigdom s skull fann  
sig tvingade att sända sina barn till m issions
skolor. Q .J. började, fö r  a tt räria till dessa  
förm enta  m issförhålland en , a tt anlägga lek 
skolor, daghem  o ch  rekreationscentra i fa tti
ga distrikt m en spred ock så  u t avsiktligt m iss
visande propaganda o ch  organiserade —  m er  
eller  m indre öppet —  pöbelupplopp m ot krist
na skolor. F örf. v isar p å  e tt övertygande  
sätt, a tt Q .J., trots a tt det u tger sig för  att 
vara en  självständig organ isation , i själva ver
k et leds o ch  ekonom iseras huvudsakligen av  
en  avdelning under relig ion sm inisteriet.

M yndigh etern as k lart påvisade understödjan
de av Q .J:s verksam het, som  pågått ända se
dan organ isationen  bildades, visar tydligt, att 
staten Israel b eträffan de relig ion sfrih eten  in te  
fö ljer  sina egna grundlagar, o ch  detta förh å l
lande bekräftas av  en  m ängd andra i boken  
redovisade fa ll av för fö lje lse  m o t kristna tros- 
bekännare i landet. F örf. v ill delvis förklara
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m yndigheternas handlingssätt som  en reaktion  
på o läm pliga  m issionsm etoder, som  använts av  
en rad m indre, fu n dam enta listisk t inriktade  
m issionssällskap. H ans fram stä lln in g  fö r  övrigt 
tyder em ellertid  på, att problem et in te  ligger  
där utan i det fak tu m , att staten  Israel redan  
från b egynn elsen  varit en  relig ion sstat, ett 
teokratiskt sam h älle , som  inte kan tå la  främ 
m ande trosbekännare in o m  sitt om råde, i syn 
nerhet in te  sådana som  aktivt försöker u t
sprida sitt budskap bland landets invånare. 
D ärför är det som  de protestantiska m issio 
nerna o ch  in te de m era passiva rom ersk- 
kato lsk a  o ch  grek isk-ortodoxa kyrkorna råkar 
ut fö r  m ynd igh eternas och  särskilt vissa op i
n ionsgruppers m issn öje  och  angrepp. D e  or to 
doxa judarna, som  i Israel har stor m akt i 
förhållande till sitt antal, ser hellre , att lan 
dets innebyggare blir sekulariserade agnostiker  
eller ateister  än att de blir kristna bekännare. 
D etta  torde vara den v iktigaste  orsaken  till 
de stora svårigheterna att bedriva kristen  m is
sion  i Israel idag.

A v sn ittet om  den kristna m issionens teo log i 
är för  kort fö r  att ge någon  särsk ilt klar  
bild av var de olika m issionerna står teologisk t. 
M an får em ellertid  den känslan , a tt den te o 
log iska  up pfattn in g , som  de ensk ilda m issio 
närerna ger u ttryck  åt, snarare är deras egen  
personliga ståndpunkt än deras hem lands m is
sionsällskaps eller kyrkas. F örf. drivs i sin  
fram ställn ing av sin uppfattn ing, att direkt 
m ission i Israel är om öjlig  idag till a tt på ett 
sum m ariskt o ch  o lyck lig t sätt positivt eller  
negativt värdera sällskapen efter  deras in stä ll
ning till nöd vänd igh eten  av evangelisa tion  re
spektive önskvärdh eten  av dialog o c h  kristen  
närvaro.

Den här redovisade kritiken innebär inte  
något nergörande av boken . D en  är m ycket  
läsvärd och  in tressant och  ger en i det stora  
hela  god överb lick  över situationen  fö r  kris
ten m ission  i dagens Tsrael. H är påvisas e n 
dast riskerna av att a llt för  m y ck et lita  till 
det om döm e m an själv bildat sig under en  
vistelse av in te  a lltfö r  överväld igande längd i 
ett land m ed  så svårbedöm da förhållan den  
som  dagens Israel.

L a rs E d va rd sso n

M . L. D a n eel: O ld  a n d  N e w  in S ou thern  
Shona In d e p e n d e n t C hurches. V ol. I: B a c k 
g ro u n d  a n d  R ise  o f  the M a jo r  M o v e m e n ts .  
X V II I  +  557 siel. M o u to n  & C o, H aag  1971.

F öreliggan de volym  ingår i en serie m ed ti
teln  C hange and C on tin u ity  in A fr ica , som  
ges ut av A fr ika-S tu d ieccntru m  i L e id en  un
der redaktion av bl.a. J. F. H o llem an  i L e i
den och  Isaac Schapera i L ondon, nam n som  
borgar fö r  sakkunskap och  ged igenhet. D a-  
neels vo lym  om  sydshona i R h od esia  utgör  
den första  av fyra p lanerade arbeten  av sam 
m e förf. om  shona.

D en  nu publicerade v o lym en  är baserad på 
fä ltforsk ningar, u tförda under en  tid av två  
och  e tt halvt år. M a ter ia let har in fo g a ts  i ett 
historiskt sam m anhang. H äri ligger m y ck et  
av arbetets styrka. D e t  är in te  bara fråga  om  
”participational observation s” , utan den h i
storiska aspekten  är a lltid  m ed. D e t  är fråga  
om  en djuplodning in om  ett lok a lt om råde, 
och  som  B en gt Sundkler säger i förord et till 
boken , ” anyth ing, to  be real, m ust be lo c a l” .

B o k en s första  avsnitt tar upp den h isto r isk a  
och  so c io -ek o n o m isk a  bakgrunden. S tam m ens  
historia, utbredning, ek on om isk a  fak torer  etc. 
skildras m ed  hjälp av kon kret m ateria l, som  
noga  redovisas. E n utm ärkt kartsk iss, statis
tiska tabeller bidrar till Ö verskådligheten. D et 
är ett m y ck et både välskrivet och  faktarikt 
avsnitt.

Sidorna 79— 181 behandlar den re lig iö sa  
bakgrunden under fyra huvudrubriker, h ö g 
g u d stron , a n d e tro n , m agin , tro lld o m st ron . H ö g 
gudstron kretsar kring guden M w ari, som  är 
en m ycket k om p lex  gestalt. G udstron  utgör  
ett m yck et om sk rivet o c h  k on troversiellt pro
blem  i analyserna  av afrikansk  stam relig ion . 
D an eels fram stä lln in g  m edför  val här inget 
speciellt nytt. E n sak är dock  täm ligen  klar: 
M w ari har en m y ck et k lar karaktär av  na
tionell gud. H ans relationer till förfäd erna går 
in te  a tt bortförk lara. P o litisk a  fak torer har  
gjort M w ari till en  a k tiv  högste gud. H an  
står som  ett bålverk m ot yttre påverkan. D e t  
nationella  m edvetan det har bidragit till att 
skapa en  n a tio n e ll högste  gud. F räm m an de  
in fly telser  från islam  och  kristendom en , när 
det gäller gudsbilden h os shona kan  natu rlig t
vis inte u teslutas m en  kan  heller  ej påvisas. 
D a n ee ls tes om  de politiska-n ation ella  fa k to 
rernas in fly tan d e på gudsbilden är h e lt säkert 
riktig. F ö r  detta  talar bl.a. gudens o ffic ie lla  
prästerskap vid hans ku ltp lats i M atonjen i. 
D etta  prästerskap svarar för  de årliga riterna. 
K u lturorgan isation en  är uppbyggd så a tt o li
ka b etyd elsefu lla  k lan er är representerade. 
T ill ku ltp latsen  sk ickar de o lik a  d istr ik thöv
dingarna sändebud m ed gåvor och  därifrån  
ges orakel. R e la tio n ern a  m ellan  de o lik a  di-
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strikten o c h  gudens ku ltcen trum  är väl till
godosedda. K o n ta k ten  m ellan  gudens präster  
o ch  fo lk e t är särsk ilt påtaglig  vid tiden  före  
regnperioden  och  vid  skörden. In gen  ku lt av  
M w ari är d o ck  m öjlig  utan förfädersandarnas  
m edverkan. D e  står som  n ågot slags förm ed 
lare m ellan  fo lk e t o ch  guden. In tressant och  
viktig t är o ck så  att notera , att m agikerna i 
nutiden företa r  ind ividuella  resor till M w aris 
kultp lats fö r  att sk a ffa  sig läkande kraft från  
guden.

A vsn ittet o m  andetron  är e tt glänsande k a
pitel. F ö rfäd ersk u lten  är re lig ion en  h os shona  
lik som  hos andra bantu. F örf. ger en u tför
lig —  fö r  a tt in te säga detaljerad —  fram 
ställn ing av ank ulten , dess fun ktion  o ch  b e
tydelse. H e la  den afrik ansk a  livssyn en  m ed  
dess s läk tk o llek tiv  och  hierarkiska ordning  
fram träder klart o ch  riktigt. S läk ten  utgöres 
in te  b lott a v  de n u  levan de m edlem m arna  
utan även a v  dem  som  ” gått fö r e ” , dvs. de  
döda, o ch  dem  som  kom m er efter , dvs. de  
barn som  skall föd as in o m  släkten . Shona le 
ver m ed sina förfäd er. A n fäd ern a  är be
skyddarna av  denna enhet av de o födda, de 
levande och  de döda. Så snart denna enhet  
rubbas, reagerar förfädersandarna. D e  döda  
beskyddar, m en  de straffar ock så , när lag o ch  
sed, ordningen , rubbas. F örf. har gjort en  
in tervju und ersök n ing  om  instä lln ingen  till a n 
fäderna. 75— 80 %> av de tillfrågade ansåg, 
att. de döda kunde hjälpa och  straffa. In tres
sant är a tt se, att ingen  sk illnad härvid k u n 
de spåras m ellan  dem  som  bor i städer och  
dem  som  bor i byarna på landet.

F ö r  att u tröna de dödas vilja tillfrågar de  
in födda m agikern , nganga. M agik erna  är an 
darnas tjänare. R itern a  kring förfäd erna do
m inerar den relig iösa  a k tivb eten  hos sh ora . 
B eskrivn ingen  av dessa  riter m ed  hjälp av  
både gam m alt o c h  n y tt m ateria l (det yngsta  
från 1960-talets slu t) är m y ck et värdefull. Sä l
lan m öter  m an en  så fak tarik  fram ställn ing. 
D e goda fo tog ra fiern a  som  illustrerar fram 
stä lln ingen , bidrar till förståelsen  och  fu n k tio 
nen  i dessa riter.

A v sn itte t o m  m agin  dom ineras av den roll 
som  nganga  spelar. D et är m agikern s roll i 
sam h ället o ch  fö r  ind ividen, som  står i fö r 
grunden. M ed  uppriktig glädje konstaterar  
m an, att fö r f. i k lartex t talar o m  att det är 
orim ligt o ch  o m öjlig t att sk ilja  m agi och  reli
g ion  åt. M agin  är integrerad i det relig iösa  
system et hos shona. Såväl relig ion  som  det 
m an plägar kalla  m ag i bildar e lem en t i m än
niskans rela tion  till den  suprahum ana verk lig 

heten. N g an gas roll fö r  ind ividen o c h  i sam 
hä llet k om m er fram  på e tt f in t o c h  tydligt 
sätt. F ram stä lln ingen  är underbyggd m ed  k o n 
kreta ex em p el o ch  illustrerad m ed upplysande  
bilder.

T ro lld om  är n ågot h e lt ann at än m agi. T roll
karlarna o ch  häxornas k on st är antisocia l. 
D en  står i  de destruktiva krafternas tjänst. 
A v sn itte t om  tro lldom  och  häxeri b e lyser  på 
ett ingåend e sätt den  m akt som  trolldom en  
alltjäm t u tgör i shonasam hället.

E tt stort parti i D a n ee ls  b ok  upptar redo
görelsen  fö r  den europeiska  m ission en  bland  
sh ona (s 184— 281). D e tta  avsn itt är m ig  
veterlig t den enda sa m la d e  fram stä lln in g  som  
fin n s av europeisk  m ission  bland  d etta  fo lk . 
M issionsh istorik erna  bör vara D a n ee l ta ck 
sam m a för den m öda han  här lagt ner för  
att få  fram  det m y ck e t svåråtkom liga  och  
spridda m ateria let om  den kristna  m issions
verk sam heten  in o m  detta  om råde. K artor och  
statistiska tabeller belyser detta  m y ck et fakta- 
m ättade avsn itt, där både m issionens historia , 
m etod er o ch  resultat redovisas.

B o k en s andra avdeln ing behandlar uppkom s
ten  o ch  u tveck lin gen  av de fr ia  inhem ska  
kyrkobildningarna. D e  uppdelas i två  grupper, 
T he sp ir it- ty p e  church es  och  T he E th io p ia n -  
ty p e  churches. D e n  första  gruppen karakteri
seras av  andeinspirerade ledare o c h  började  
uppträda h os sh ona på 1920-talet. H istorisk t 
sett, är dessa kyrkor besläktad e m ed o lik a  syd
afrik ansk a  m essianska  rörelser, som  B en gt  
Sundkler behan dlat b l.a . i B an tu  Prophets. 
Ä v en  om  de rituellt och  lärom ässigt sk iljer  
sig åt, har sam tliga e tt drag gem en sam t —  
det sp iritualistiska. T un gom ålsta lande, p ro fe 
tiska uppenbarelser, dem onutdrivn ing etc. hör  
till de v iktigaste  karakteristik? fö r  dessa bild
ningar. D en  etiop iska  kyrkotyp en  är icke-pro- 
fe tisk  o ch  det sp iritualistiska in sla g et intar här  
en  m y ck et undanskym d plats. K u lten  i dessa  
kyrkor är m indre em o tio n ell o ch  ritualen  fö l
jer gärna de protestantisk a  m issionskyrkornas  
m önster.

I ett särskilt kap ite l ” C o n flic t and recogn i
tio n ” tar D a n ee l upp m ynd igh eternas, stam 
m ens o ch  m issionens a ttityder till dessa fria  
n a tion ella  kyrkobildningar. M yndigh etern a  såg  
i dem  härdar fö r  po litisk  verk sam het och  
kontrollerade dessa  kyrkob ildningar m ed stör
re e ller m indre fram gång. I avsn ittet fram läg
ger D a n ee l m ater ia let på e tt överskådligt sätt. 
D e t är oerhört väsentlig t a tt få  detta  m ateria l 
sam lat och  presenterat på detta  gedigna sätt. 

Stam m ens reak tion er gen tem ot de fria kyr-
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kobildningarna u teb lev  inte. D å  en del av  
dessa attackerade anfäd ersk ulten , det sakrala  
öldrickandet o c h  ngangas ak tiv iteter, kom  de 
i konflik t m ed det traditionella  system et, och  
k on flik ter  uppstod m ed både stam hövdingar, 
m agiker o ch  andra representanter för  de gam 
la traditionerna. K o n flik ten  beskrives av D a 
neel m ed k on k ret m aterial. M issionens attityd  
präglades i början av fien tlighet. U n der sena
re år har em ellertid  m issionens representanter  
börjat intressera sig  i p ositiv  bem ärkelse  för  
dessa rörelser.

B ok en  avslutas m ed en  sam m an fattn ing  o ch  
av några slu tsatser (s. 447— 464). D e  p lan e
rade vo lym ern a  skall ge  en  m era detaljerad  
analys av organ isationen  o ch  aktiv iteterna  
inom  de fr ia  kyrkorna. I  a p p en d ices  återges  
olika dok um ent, W itch craft Supression  A c t  
ch. 50 från 1899, o lik a  ak tstyck en  rörande  
kyrkornas ritual, fö rfa ttn in gar  etc.

D e t är m ed stor behålln ing  m an  tar del av  
D a n ee ls  fin a  bok. H är m öter  vi fa k ta  redo
visade på e tt sätt so m  tyvärr in te  är så van 
ligt i dagens A frika-litteratu r, v ilken  o fta  
präglas m er av e tt subjektivt ” tyck a n d e” än 
av en presen tation  av alla fak ta . M ed  stort 
intresse väntar rec. på de fö ljan d e tre vo ly 
m erna. K om m er de att hålla  den kvalitet som  
präglar denna första  v o lym  —  o ch  det finns  
ingen  an ledn in g  a tt betv iv la  det —  har vi 
få tt ett verk ligt op u s m a gn u m  o m  shona.

O lo f  P ettersso n

G . P arrindf.r : R elig io n  i A fr ik a , 2 4 4  sid . 
G u m m esso n s b o k fö rla g , S to c k h o lm  1971. Pris 
ca k r  2 5 :— .

” R elig ion  i A fr ik a ” är ett fö rsö k  a tt ge en  
ö versik tlig  fram ställn ing av de o lik a  relig io 
nerna i en  världsdel. D e t  blir alltså  fråga om  
två grupper, dels stam relig ion erna , som  är in 
hem ska i A frika , dels de främ m an de relig io 
nerna i A fr ik a , dvs. kristen d om en  o ch  islam .

Stam relig ionern a , som  förf. ka llar  ” de tradi
tionella  relig ion ern a” , behandlas p å  80 sidor, 
kristendom en på 72  o ch  islam  på 37 sidor.

Vid fram ställn ingen  av de a fr ik ansk a  stam 
relig ionerna har Parrinder, som  d o ck  får b e
traktas som  en  god  kännare av a frik ansk  re
lig ion o ch  ku ltu r ö .h .t., gjort sig skyld ig  till 
det fe le t, som  så  m ånga fö re  h o n o m  gjort, 
näm ligen  att sk ildra afrikansk  stam relig ion  på  
ett sådant sätt, a tt läsaren får in tryck  av att 
vi här rör oss m ed  en  enhetlig  relig ion . Så  
är in te  fa llet. R e lig io n ern a  i A fr ik a  växlar ej

b lo tt m ed väderstrecken norr— söder, öster—  
väster, utan väsentliga  väx lin gar kan uppträda  
in o m  de skilda stam m arna in o m  sam m a g eo 
grafiska om råde. N atu rlig tv is är d et ogörlig t 
att i en  k ort fram stä lln in g  låta  de o lik a  stam 
relig ion ernas särart fram träda. M en  steget här
ifrån och  till de generaliserand e påståenden  
som  Parrinder gör i sin bok  är stort. N är  
det gäller kosm olog iern a  t.ex . får  V ästafrika  
så gott som  ensam t läm na m aterialet. P å  
andra håll i A fr ik a  saknas u tför liga  kosm o
log iska  m yter. O m  detta  näm n es ingenting. 
E n sak borde ha betonats, näm ligen  a tt vi i 
genu in a  afrik ansk a  sk apelsem yter a ld rig  har  
att göra m ed en sk a p e lse  av världen utan  
m ed e tt o rd n a n d e  av  världen. V ärlden fanns, 
när guden fram träder o c h  ordnar den genom  
att fram bringa m änn iskan , djuren, träden, 
bergen  etc. V ad förf. säger på sid. 31, där 
det heter, ”att m ånga m yter  tillskriver G ud  
världens sk apelse” , berör ick e  genuina  afri
kanska m yter. D et rör sig  här om  främ m an
de inslag, v ilk et in te  m in st B au m an n  klart 
visat i sitt stora arbete, U rze it u n d  S c h ö p f
ung d e r  a frikan ischen  V ö lk er  —  ett arbete  
som  saknas i P arrinders referenser. A v sn ittet  
om  det högsta  väsend et uppvisar lik a ledes en  
del fören k lin gar o ch  generaliseringar. D etta  
gäller t. ex. ta let om  d et h ögsta  väsendets  
transcen dens o ch  im m anens. L äsaren  hänvisas  
till sid. 39— 41 fö r  exem p el. F ö rek o m sten  av  
en  h im m elsgud i a frikanska stam relig ion er är  
uppenbar, m en  att passa in h o n o m  i Parrin
ders schem a låter  sig in te  göra. H är ration ali
seras han  bort m ed alla  de in te llek tu e lla  b e
stäm ningarna: allvis, a llseend e, a llvetande, b e
friare, frälsare (!). D e n  bild  P arrinder ger av  
högsta väsendet skapar han  genom  att häm ta  
förestä lln ingar från o lik a  stam m ar, o ch  på så  
sätt m enar han sig få  fram  en  en h etlig  bild  
av gudens egenskaper. U r  m etod isk  synpunkt 
fö refa ller  detta  tillvägagångssätt diskutabelt. 
Ä r de afrik ansk a  stam relig ion erna  m onoteis- 
tiska e ller  polyteistiska? Svaret kan förefa lla  
oss självklart; vi är vana  vid a tt bestäm m a  
dem  som  p olyteistiska . M en  det svaret är 
ingalunda självklart, v ilk et f.ö . P arrinder m ed  
referens till E vans-Prichards bok  om  nuerna  
rik tigt påpekar. H im m elsgud en  syn es —  stund
o m  åtm inston e —  vara sam m an fattn in gen  av  
hela  den suprahum ana v erk ligh eten  —  en h e
ten  b ak om  de o lik a  gud om ligh etern a , andar
na  etc. ” M å n gfa ld en ” belyser P arrinder ge
nom  att ta  ex em p el på naturdyrkan (floder, 
sjöar etc). V arför dyrkar m an en  flod  som  
helig? Ä r  det en ande som  bor i flo d en  eller
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har floden  anknytn ing till en  förfader? Stund
om  kan den s.k. naturdyrkan b lott vara u t
slag av förfädersdyrkan. D e t  iir e tt in tressant 
problem , so m  Parrinder dock  in te  berör. D e t  
är anm ärkn ingsvärt, att P arrinder in te  b e
handlar förfädersandarna som  gudar. F örst i 
avsn ittet om  riterna kom m er förfäd erna in  
(s 70 ff .)  D e t  är anm ärkningsvärt m ed tanke  
på den roll som  förfäd erna spelar i stam reli
g ionerna i stora delar av A frika .

A vsn ittet o m  relig ionen  o ch  sam hället b e 
handlar främ st hövd ingein stitu tionen  och  har  
väl inget särsk ilt n y tt att ge läsaren , även  
om  en del intressanta  problem  o ch  tankar  
skym tar förbi. Sp eciellt gä ller  detta  de fö r 
ändringar som  m ed nöd vänd igh et m åste ske  
vid A fr ik as m ö te  m ed andra kulturer. A v 
sn ittet o m  de främ m ande relig ionernas roll 
in ledes m ed  en översik t av kristendom ens h i
storia o ch  betydelse  i A fr ik a . Sk ildringen är  
historiskt korrekt, och  k o n ven tion ella  aspekter  
o ch  värderingar präglar fram ställn ingen . D en  
ger goda h istoriska  fak ta , nödvänd iga för  var  
och  en som  vill studera k ristendom ens fram 
trängande i A frika. M essiansk a  rörelser b e
handlas kortfattat, m en  någon  djupare a s p e k t  
på p rob lem atik en  k ristendom en  — ■ stam reli
g ionern a  får vi in te, även o m  k u ltu rk onfron
tationens problem atik  skym tar fram  någon  
gång.

D en  yngsta  av världsreligionerna, islam , gjor
de sitt in tåg  i A fr ik a  några år e fter  M uham 
m eds död år 632. P arrinder fö ljer  islam s öden  
i A fr ik a  fram  till nutiden. F ram stä lln ingen  är  
gediget fo tad  på h istoriska data och  årtalen  
är m ånga. E tt v ik tig t avsn itt u tgör  översik ten  
av de relig iösa  ordnarna. A v sn ittet om  islam  
i A fr ik a  är lik som  avsn ittet om  kristendom en  
präglat främ st av en  historisk  aspekt, och  
det är m y ck et värdefull läsn ing in te  m inst i 
cn tid då h istorielösh eten  står som  ett skräm 
m ande sp öke i vår bildning.

Parrinders bok  in n eh åller  en hel del sto ff, 
som  kan vara till glädje och  n ytta  för m is- 
sionshistorikern . U r  relig ion sh istorisk  synpunkt 
har boken  in te  så m y ck et a tt ge. D e  generali
serande påståendena ar a lltfö r  m ånga och  
den k on centrerad e fram stä lln in gen  ger stund
om  en snedvriden bild  av  afrikanska stam re
ligioner. D e tta  negativa påstående innebär  
dock  in te , a tt bok en  skulle vara intresselös. 
D en  in n eh åller  en del tänkvärda uppslag och  
to lkn in gar av  afrikansk stam relig ion , som  är 
värda att b li granskade o ch  analyserade m ed  
hjälp av k on k ret m ateria l från de skilda stam 
relig ionerna, Q i0 j  P e ttersso n

R. C. Z af.h n u r : E vo lu tio n  in R e lig io n . A 
S tu d y  in Sri A u ro b in d o  an d  P ierre  T eilh ard  
d e  C hardin . 121. sid. C laren don  P ress, O x fo rd  
1971. P ris £  1.90.

P rofessor Z aehner i O xford höll 1969 fyra fö 
reläsningar vid o lik a  högsk o lor  i In d ien , och  
det är dessa som  n u  publicerats i bokform . 
H ans bok behandlar m ystiken i en ind isk  vedan- 
taform  och  i en kristen form . A u rob in do får 
representera den ind iska sidan, och  P ierre T e il
hard de Chardin får läm na m ateria l till den  
kristna m ystiken . In ledn ingsv is behandlar  
Z aehner under rubriken ” R elig io n  and R e li
g io u s” frågan  om  det gem en sam m a fö r  all re
ligion. F ö r  m ystikerna  finns, m enar han , ett 
gem en sam t inslag, o ch  det är tanken  på per
son ligh etens uppgående i e ller  sam m anfallande  
m ed det gudom liga centrum . N atu rlig tv is är 
detta rik tigt o ch  typ isk t för  m ystik en , m en  än
då blir m ystiken  olik a  i olika relig ioner, och  
det sam m anhänger m ed  det förhållan det, att 
gu dsb ilden  sk iftar. D e t  som  Z aeh n er  kallar  
” det gudom liga cen tru m ” är in te  en tyd igt e l
ler lika  i de sk ilda religionerna. N ä r  det gäller  
A u rob in do och  P ierre T eilhard de C hardin så 
iir det naturligtvis rik tigt att säga, a tt de re
presenterar skilda trad ition er o ch  from hets- 
riktningar. M en  bägge har d o ck  i  sin  utb ild 
ning och  i sin verksam het kon fron terats m ed  
o ch  tag it djupa in tryck  av sam m a idéer. A u ro 
bindo bedrev sina grundläggande studier i E n g 
land och  b lev  under denna tid  väl förtrogen  
m ed västerlandets andliga tradition . P ierre  
T eilhard de Chardin var väl insatt i öster
ländskt tänkande, v ilk et u tan tvek an  satt sina  
spår i hans syn på kristendom en. D e t  är där
för  inte så underligt, om  det v isar sig , att båda 
har m ycket gem ensam t, både vad gäller m ysti
ken och  synen på relig ionen  i allm änhet. B åda  
hade en  djup tro på u tveck lin gen  —  vars m ål 
var m änniskans gudom liggörande. U tv eck lin g 
en  fö r  dem  innebar tron  på m änniskans fö r 
m åga att höja  sig från ” ett jordiskt kungadö
m e” till e tt gudom ligt. F ö r  P ierre T eilhard de  
Chardin var d et kato lsk a  kyrkans lära i den  
form  han  fram lade den , fö r  A u rob in do V e- 
dantas lära i hans u tform ning  som  var hjälp
m edlet fö r  m änniskan i henn es utveck lin g  m o t  
gudom liggörelsen .

M ännisk ans gud om liggörelse  var in te  b lo tt  
n ågot fö r  h im len  utan också  fö r  denna världen. 
M änsk ligh etens gudom liggörelse , andens seger  
Över m aterien , den slutliga harm onin  skall ge  
resultat i lyck liga  jordiska förhållanden . D e t  
är in te  för  in te  som  både A u rob in do och P ier 
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re T eilhard de Chardin var intresserade av  
M arx o ch  kom m u nism ens utveck lingstankar  
rörande sam hällsförhållandena.

Z aehner u tform ar tank en  på evo lu tion en  i re
ligiös m en ing  på ett u tför lig t m en  —  tyvärr —  
något d iffu st sätt. L äsaren  saknar klara b e
greppsbestäm ningar o ch  frågar sig stundom , 
vad förf. avser m ed sådana grundbegrepp i b o 
ken som  ”m y stik ” , ” ev o lu tio n ” , ”kosm isk t 
m edvetan de” . T rots a lla  frågeteck en  m an sät
ter vid läsn in gen  av Z aehners bok, är den i 
hög grad läsvärd och  rik på tankar o ch  upp
slag. D en  som  skrivit boken  är en god kännare  
av österlan dets relig ioner o ch  av  m ystiken . 
H ans lärdom  k om m er  tyd ligt till u ttryck  så
väl i denn a bok  som  i de arbeten han tidigare  
publicerat. M en  —  det bör o ck så  sägas —  i 
den här bok en , lik som  i hans tidigare böcker, 
saknar m an de begreppspreciseringar som  skul
le ha gett arbetet dess fasth et o ch  styrka.

O lo f P e tte rsso n

G ünter  L a n c z k o w sk i: R elig io n sg esch ich te
E u ro p a s (H erd erb ü ch ere i B a n d  406). 140 sid. 
V erlag  H erd er  K G  F re ib u rg  in B reisgau  1971.

1 serien  H erdenb ücherei har professor G ünter  
L anczkow sk i pu blicerat en  ”p o ck etb o k ” m ed  
en översik t av E uropas relig ion sh istoria  i för- 
k risten tid. S om  naturligt är intar behandling
en av de antika relig ion erna  den  v iktigaste  och. 
största  p latsen  i bok en  m ed ca 100 sidor. D e t  
transalpina E uropas relig ion er (kelter, germ a
ner, slaver, balter, finnar o ch  ungrare) behand
las på un gefär  35 sidor. I e tt in led n ingskap ite l 
ger L anczkow sk i några princip iella  synpunkter  
på E uropas förkristna  relig ionsh istoria , där 
bl.a. de geografisk a  aspekterna behandlas och  
det diskuteras, hur dessa förhåller  sig  till de 
historiska faktorerna. R elig io n sg eo g ra fi utan  
historia  är en orim lighet. H o m ero s’ gudavärld  
var ingen  slu ten  enhet. M yterna  pekar på sam 
band m ed östern . D e n  m oderna språkforsk
ningen och  den strukturalistiska relig ion sforsk 
n ingen , främ st representerad av  G eorges D u 
m ézil, har gen om  att studera de litterära kvar- 
läm ningarnas struktur t.ex . sök t dra slutsatser  
om  gem en sam  indoeuropeisk  bakgrund. D en  
antika  relig ion sh istorien s öst— väst-ström ning  
skulle så ledes vara ursprunglig även o m  den  
k om  att förstärkas under den h ellen istisk a  t i
den. E n sak är dock  av vikt att m innas härvid
lag: ett fo lk  övertar aldrig tankar och  förestä ll
n ingar på det relig iösa  p lan et oförändrade.

M ottagaren  om form ar o c h  om gestaltar. In te  
m inst gäller detta  o m  grekerna, v ilk et M . P. 
N ilsso n  på ett flerta l stä llen  i sina arbeten  in 
skärpt. K ristend om en  k o m  från A sien  som  en  
m issionerande relig ion , fö rst till M ed elh avs
om rådet, sedan till det transalpina E uropa. P å  
det andliga om rådet bevarade kristendom en  
den antika  ku lturen och  in lem m ade också  det 
transalpina om rådet i dess tradition  (s. 19).

A vsn itte t o m  de an tik a  relig ionerna är ett 
m y ck et läsvärt avsn itt m ed  m ånga v iktiga  på
pekanden  och  tankar, som  em ellertid  tyvärr ej 
m er ingåend e kan  u tföras i en  bok  av detta  
ringa om fång. H är om n äm n es P ettazzon is tes, 
att h im m elsgudar skulle ha dyrkats sp ec ie llt av  
herdefolk . D e t  är en  h y p o te s , o ch  det hade va
rit roligt a tt se, hur L an czk ow sk i stä ller sig  
till denna m oderna  utlöpare av den m ateria lis
tiska h istorieu pp fattn in gen . D e  o lik a  an tika  gu
darna behandlas, o c h  fö r f. lyck as m ed  k o n st
styck et a tt på få  rader pressa sam m an m ånga  
upplysn ingar o m  de o lik a  gudom ligheterna o ch  
deras hu vudfunktioner. N å g o n  ingåend e dis
kussion  blir det in te  tal om , och  ib land får n o g  
läsaren sätta  ut några sm å frågeteck en  i m ar
ginalen . K u lten  m ed o ffer  o ch  bön  etc. behand
las bra o ch  red igt, o ch  läsaren får det r ik tiga  
in tryck et av k u ltens enorm a betydelse. D e n  
grek iska relig ion en  var ku ltexklu siv . M en  det 
är anm ärkn ingsvärt a tt n otera , a tt L a n czk o w 
ski tar m ed  den gam la  av P lin ius d.ä. fabrice
rade up pgiften  att A p o llo n s präsiinn a  pyth ian  
bedövades av  från  jordens inre uppstigande  
gaser. D en  geo log isk a  fo rm ation en  om öjliggör  
en dylik  förk laring, o c h  det vore på tiden, a tt  
P lin iu s’ gam la uppgift d e fin itiv t ströks ur han d
böcker.

E tt läsvärt och  innehållsr ik t avsn itt u tgör par
tiet om  etrusk isk  relig ion . D e t  är m ånga k o n 
troversiella  frågor förknippade m ed denna re
lig ion , o ch  det ligger g ivetvis u tom  m ö jlig h e
ternas ram  att gå in  på sp ecia lfrågorn a i d etta  
lilla  arbete. D en  rom erska relig ionen  får  en re
lativt fy llig  behandling, där o lik a  inslag i reli
g ionen  beskrives k o n cist och  bra. D etsam m a  
kan sägas om  det avsn itt som  behandlar h e l
len ism en . D en n a  epok  i E uropas relig ion sh isto 
ria är oerh ört svår att få  grepp om . Inslag , 
ström ningar o ch  ku lter  från sk ilda håll m öts. 
”F ilo so fisk ” relig ion  står vid sidan av fo lk liga  
kulter, asia tiska  ku lter  o ch  förestä lln ingar in 
ym pas i de grek iska etc.

A v sn ittet om  det transalpina E uropa (s. 103—  
137) o m fattar  kelternas, germ anernas, slaver- 
nas, balternas, finnarnas o ch  ungrarnas fö r 
kristna religioner. F ram stä lln ingen  är här m y c
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k e t kom prim erad o ch  kom pendieartad  m en ger  
trots detta  en god överb lick , o ch  fram stä lln in g
en präglas av sak ligh et och  kunn ighet.

In  sum m a: L anczkow sk is bok  är en  inte  
oäven liten  skrift. D en  utgör m y ck et nyttig  
läsning för  både lek t o ch  lärd.

O lo f  P ettersso n

Licentiatavhandlingar 1971— 1972
U n d er  år 1971 och  första  hälften  av 1972 fram 
lades v id  de svenska teo log isk a  fakulteterna
fö ljande licentiatavhandilngar:

I  U p p sa la :
Sv ä r d , B jörn , V äck t präst och  försam ling. 

F rån den nyevangeliska  väckelsen s g en om 
brottsår till o ch  m ed  friförsam lingsb ild -  
ningen.

F r ith z , C arl-G ö sta , Till frågan om  det 
s.k. ”H elgeandshu sm issa lets” liturgihistoriska  
ställning.

V eg u sd a l , E rlin g , L ignum  doloris —  signum  
victoriae.

H järpe , Jan , E tudes concernan t les sabéens de 
H ar ran.

B ü a so n , K ristjân , M än n isk oson en  har inte  
någonstans att lu ta  sitt huvud. M att. 8: 19—  
20, par. Luk. 9: 57— 58. E n exegetisk  analys.

D r yn jeff , K aarina , Studier i N aassenerpredi- 
kan.

F r e d r ik so n , B irgitta , R elig iös sjä lvbestäm 
ning h os tonåringar på grundskolans högsta
dium .

Jo h a n n e sso n , P a u l , G eijer och  reform ationen .
Öh r m a n , W il l ia m , B ibeltilläm p ning  o ch  bibel

u p pfattn ing i Svenska M issionsförbundet 
1883— 1897 m ed särskild hänsyn  till P . P. 
W aldenström .

L in d s t r ö m , Jo h n , N aturrätten  h os Sam uel Pu- 
fen d o r f och  hans uppgörelse  m ed  ortodoxin.

Stib e , S v e n , Paul Bjerres m änniskouppfattn ing  
och  hans syn på relig ionen .

I  L und:

P o sfa y , G eorge, T he W h ole  C hristian Church  
on  Earth. A  Study in  L uther’s C on ception  o f  
the U n iversa lity  o f  the Church.

Jo h a n sso n , å k e , L uthers syn på ”värld” och  
” natur” och  dess om form n ing  hos Emil 
B runner o ch  H elm u t T hielicke.

T yrberg , K arl-Johan , L ekm annaverksam heten  
och  försam lin gen s förnyelse. D ebatter  och  
strävanden inom  L unds stift 18 4 8 — 1860.

F a h l m a n , R agnar , Inkarnation och identifika
tion. E n  studie i O lov H artm ans författar
skap.

Ö r n e sk a n s , Sta ffa n , Sekulariseringen som  teo
log isk t problem . E n  studie över Friedrich  
G ogarten.

G il st r in g , K arl-G ö sta , F rån C hristb lock till 
gräupacke. E n studie i sed och  m yt.

Sa lo m o n sso n , S v e n , K ärnparenesen i D eu tero
n om ium .

van  ZiJL, Jo h annes  B e n ja m in , Studies in the 
Br M us Or M s 2211 o f  the T argum  o f  Isaiah.
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